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En 10s principios de la humanidad, el hombre pertenecia a pequenos 

grupos o comunidades en las que obtenia 10s satisfactores necesarios para 

sobrevivir. Sin embargo, en la medida en que fue aumentando el numero de 

integrantes de dichos grupos, las necesidades de consumo para sus miembros 

fue aumentando tambien y al verse imposibilitados para producir suficientes 

satisfactores tuvieron la necesidad de comerciar con otros grupos o 

comunidades con el fin de obtener aquellos satisfactores indispensables para 

sobrevivir. 

Con el paso del tiempo, esta actividad de intercambio de satisfactores a la 

cual se le denomino comercio, se convirtio en una actividad de suma importancia 

para el hombre toda vez que de ella dependia el desarrollo de las comunidades. 

Tal es la importancia del comercio que hoy en dia representa la base para el 

desarrollo de la economia de 10s paises. 

Debido a la importancia y al gran crecimiento que ha tenido el comercio 

internacional, 10s gobiernos de cada Estado vieron la necesidad de intewenir en 

esas relaciones comerciales mediante el ejercicio de la funcion aduanera. 

En el presente trabajo analizo a la luz de la Constitution, la medida 

cautelar que utilizan las autoridades para asegurar que aquellos sujetos que 

importan mercancias cumplan con todas las obligaciones derivadas de la 

importacion y exportacion de dichas mercancias de conformidad con las 

disposiciones legales vigentes. 

Es importante que las autoridades vigilen constantemente las actividades 

de importacion y exportacion que realizan 10s gobernados en virtud de que una 

falta absoluta de control podria traer aparejada graves repercusiones para la 

economia del pais, como sucede cuando se introducen al mercado nacional 

mercancias en condiciones de dumping o discrimination de precios pues dichas 

mercancias bajo estas condiciones provocan una competencia desleal frente a 

10s productores nacionales. 



La actuacion de la autoridad fiscal para controlar las importaciones y 

exportaciones provoca violaciones a la Constitucion Politica de 10s Estados 

Unidos Mexicanos toda vez que esta se encuentra facultada para practicar 

embargos precautorios en abstract0 durante las visitas domiciliarias, es decir. 

embargos cuya finalidad es garantizar un credito fiscal que deriva de las 

contribuciones al comercio exterior y que aun noes liquido y exigible lo cual deja 

a 10s gobernados en un estado de inseguridad juridica. 

En este sentido, la actividad controladora de la autoridad tambien afecta 

la economia del pais pues al embargarse precautoriamente mercancias de 

procedencia extranjera durante la visita domiciliaria puede darse el caso de que 

esa rnercancia ya estaba lista para ser entregada a 10s clientes de la empresa 

que sujeta al ejercicio de las facultades de comprobacion de la autoridad y, por 

lo tanto, la empresa no podra entregar a sus clientes dicha rnercancia que le fue 

embargada hasta en tanto no se levante el embargo. Esta situacion puede 

provocar un incumplimiento al contrato de compraventa, suministro o cualquier 

otro que la empresa haya firmado con su cliente, pues la mercancia puede 

quedar embargada por varios meses hasta que la autoridad determine si 

efectivamente hay o no un credito fiscal. Derivado de lo anterior, 10s clientes 

pueden demandar a la empresa por incumplir el contrato respectivo y ademas el 

prestigio de la empresa se va deteriorando con dichos clientes. Si esta situacion 

se repite de manera continua la empresa eventualmente dejara de tener clientes 

y tendra que declararse en quiebra, extinguiendose asi una fuente de empleos y 

una fuente de ingresos para el Estado. 

El Estado mexicano debe controlar la importacion y la exportacion de 

mercancias per0 siempre dentro de un rnarco de legalidad que brinde seguridad 

y certeza a 10s sujetos que realizan estas operaciones y sobre todo, el Estado 

debe ejercer esta funcion de control y vigilancia sin afectar algunas empresas 

por tratar de proteger a otras. 



"La Obligation Tributaria en nuestra Constitucion'' 

1.1 El Concepto de Constitucion 

Toda asociacion permanente necesita de un principio ordenador 

conforme al cual se constituya y desenvuelva su voluntad. Este principio de 

ordenacion sera el que limite la situacion de sus miembros dentro de la 

asociacion y en relacion con ella. Una ordenacion o estatuto de esta 

naturaleza es lo que se llama Constitucion.' 

La palabra Constitucion posee diversos significados. Cualquier objeto 

tiene una constitucion. Y desde este punto de vista, cualquier Estado posee 

una constitucion, que es el conjunto de las relaciones que se verifican en esa 

comunidad, 10s actos que se realizan entre gobierno y pueblo y el logro de 

un cierto orden que permite que se efectuen una serie de hechos que se 

reiteran." 

Un pais puede tener una constitucion escrita o una consuetudinaria, 

esto es, que esta hecha a base de costumbres. Los paises con 

constituciones escritas tratan de que todo el mecanismo de gobierno se 

encuentre en un solo documento escrito, aunque no siempre se logra.' 

La Constitucion de 10s Estados abarca 10s principios juridicos que 

designan 10s organos supremos del Estado, 10s modos de su creacion, sus 

' G. JELLINEK: 'Compendio de la Teoria General del Estado'; tr G. Garcia Mainez; Editor 
Manuel de J. Nucarnendi, Mexico. 1936, p.187. 

CARPIZO. Jorge: "Estudios Constitucionales", 6" edeion, Editorial Porria. Mexico 1998 
p.294. 

Idem. P.294. 



relaciones mutuas, fijan el circulo de su accion y por ultimo, la situacion de 

cada una de ellas respecto del poder del Estado.' 

Para Hans Kelsen, la palabra Constitucion contiene dos sentidos: el 

logico-juridic0 y el juridico-positive. 

La Constitucion en el sentido logico juridico es la norma fundamental. 

es una hipotesis basica. Esta norma no fue creada conforme a un 

procedimiento juridico, luego no es una norma de Derecho positivo, ya que 

esta norma no es "puesta", sino "supuesta". La Constitucion en sentido 

Iogico-juridic0 permite considerar el Derecho como un conjunto, un sistema 

de normas validas. Si partimos de la hipotesis que "esta norma fundamental" 

es valida, resulta tambien valido todo el orden juridico que le esta 

subordinado. La ciencia juridica comprueba que la mencionada norma 

fundamental solo es supuesta si el sistema juridico . creado conforme a la 

Constitucion juridica positiva, es eficaz. 0 sea, que el supuesto se quiebra si 

ese orden juridico no es efectivo. La formulacion de este sentido de 

Constitucion responde a una necesidad teorica, estriba en la necesidad de 

partir de un "supuesto unitario que fundarnente la unidad del orden juridico 

estatal en la multitud de actos juridicos estatales y permita comprender como 

relaciones juridicas una serie de situaciones facticas de p ~ d e r . " ~  

Ahora bien, la Constitucion en sentido juridico-positivo nace como 

grado inrnediatamente inferior de la Constitucion en sentido logico-juridico. 

La Constitucion, esto es, el hecho de constituir un orden juridico estatal, 

fundamentando su unidad, consiste en la norma fundamental hipotetica no 

positiva, que es lo que hemos llamado Constitucion en sentido logico- 

juridico, pues sobre dicha norma se basa el primer act0 legislative no 

determinado por ninguna norma superior de Derecho positivo.' 

Op. Cit.. G. JELLINEK. p 187 
' Idem . p. 35. 

Idem p. 36 



Para Carl Schrnitt existen cuatro conceptos de Constitucion: el 

absoluto, el relativo, el positivo y el ideal. 

La Constitucion en sentido absoluto la examina desde dos diferentes 

P U ~ ~ O S  de vista: como ser y como deber ser. 

Desde el punto de vista del ser, la Constitucion en sentido absoluto 

nos presenta una deterrninada comunidad como un todo, como el conjunto 

de relaciones que se desarrollan en esa sociedad, corno el resultado de la 

existencia real que existe en ese conglornerado; a su vez este enfoque del 

concept0 absoluto se subdivide en tres acepciones: 

a) Corno unidad, es el punto de convergencia del orden social. Aqui la 

Constitucion no es sistema de normas juridicas, sino el ser de la comunidad. 

en su concreta existencia politica, aqui el Estado es la Constitucion, es un 

status de unidad y ordenacion; 

b) Como forma de gobierno, aqui tampoco la Constitucion es sistema 

de preceptos juridicos, sino una forma que afecta a toda la cornunidad a toda 

la organization cornunitaria y deterrnina la manera de ser de la comunidad 

por constituirse ella en monarquia, aristocracia o democracia. Tambien 

desde este punto de vista el estado es una Constitucion, porque es una 

monarquia, o una reptiblica, etcetera; 

c) Corno fuena y energia, la Constitucion no es estatica, sino 

dinamica, por ser vida, por ser el resultado de intereses contrapuestos que 

dia a dia conforman la unidad politica. 

Desde el punto de vista del deber ser, la Constitucion en sentido 

absoluto es la Norma de Normas, es decir, la normacion total de la vida del 

Estado, no es la ejecucion del ser, no es un devenir sino que es un simple 

deber-ser, es la ordenacion normada de toda la existencia estatal. La 

Constitucion como ordenacion juridica significa que hasta el acto juridic0 

mas concreto de ese orden de reglas puede ser referida su validez a esa 

Norma de Norrnas. 



La constitucion en sentido relativo significa la ley conslifucional en 

particular, se atiende a un criterio formal, es decir, no interesa la importancia 

de las norrnas que contenga esa Carta Magna, sino el hecho de estar esas 

reglas en el Codigo Supremo, esos preceptos tienen la categoria de 

constitucionales. En este sentido relativo toda diferenciacion de contenido 

carece de relieve. La importancia del sentido relativo estriba en que 10s 

preceptos constitucionales generalrnente siguen un proceso mas complejo 

para su rnodificacion que las leyes secundarias. 

Sentido positivo de Constitucion significa "decision politica del titular 

del poder constituyente", son deterrninaciones, decisiones que afectan al 

rnisrno ser social. Las decisiones fundamentales son 10s principios rectores 

del orden juridico. Los que rnarcan y serialan el ser del orden juridico, son la 

esencia misma de ese Derecho. 

La base de este sentido positivo estriba en la distincion entre 

Constitucion y Ley Constitucional, ya que la Constitucion solo se integra por 

las decisiones fundamentales', por esos principios esenciales, y todas las 

demas normas contenidas en el folleto denorninado Codigo Supremo son 

Leyes Constitucionales per0 no Constitucion, que es el corazon y el alrna de 

todo ese orden juridico. 

Constitucion en sentido ideal son 10s diferentes idearios que sostienen 

10s partidos politicos, asi cada partido politico reconoce corno verdadera 

Constitucion aquella que corresponde a sus principios politicos. Este 

' Estas decisiones son la estructura, la base y el contenido principal de la organization 
politica, y sobre ellas descansan todas las dernas normas del orden juridico. Estas 
decisiones no pueden ser reformadas por el Congreso o el Parlamento. sino linicamente por 
la voluntad directa del pueblo. 
Al anallzar la Constducion de Weimar. Schmitt concluyo que las decisiones fundarnentales 
que esta contenia eran: 1) el principio de soberania, por rnedio del cual se decia que 
Alemania fuera: a) una repliblica, b) democratica y c) federal; 2) la idea lade representaciSn, 
y 3) la decision a favor del esbdo Surguis de derecho con sus principios: a) derechos 
tundamentales, y b) dlvision de poderes. (CARPIZO. Jorge: 'La ConstitucMn Mexicana de 
1917" 1l"edclbn: Editorial Pornia; Mexico 1998, p. 119). 



concept0 ideal es una nocion revolucionaria, porque es la invitacion a 

cambios en la estructura politica de una sociedad y a reformas 

con~titucionales.~ 

1.1.1 La Constitucion en sentido Material v en sentido Formal, 

De acuerdo con la concepcion de Kelsen respecto de la Constitucion 

en sentido juridico-positivo que se menciono con anterioridad. este 

ordenamiento legal puede contemplarse desde dos puntos de vista: material 

y formal. 

La Constitucion en sentido material significa que ella contiene: i) el 

proceso de creacion de las normas juridicas generales como las leyes; ii) las 

normas referentes a 10s organos superiores, lo que estos pueden realizar. 

como se divide la competencia de ellos, y iii) las relaciones de 10s hombres 

con el poder estatal; o sea, en la Constitucion se encuentra todo un catalog0 

de derechos fundamentaies. 

La Constitucion en sentido formal existe cuando la distincion entre 

leyes ordinarias y leyes constitucionales: y cuando estas ultimas para su 

creacion y moditicacion siguen un procedimiento diferente y mas complicado 

que el que se necesita respecto a las leyes ordinarias, y ademas se necesita 

un organo especial que no es el que crea y moditica la legisiacion 

secundaria. La Constitucion en sentido formal solo existe cuando hay 

Constitucion estricta, o sea que no se le halla en 10s paises de Norma 

Fundamental Consuet~dinaria.~ 

En efecto, la Constitucion, desde el punto de vista material, contiene 

tres aspectos fundamentales: 

Idem Pags. 37 y 38 
'Idem Pdgs. 36 y 37. 



a) Los derechos fundamentales que tienen todos 10s hombres. 

mismos que pueden oponer frente a las autoridades 

gubernarnentales. 

b) El proceso le&slativo, esto es, aquel proceso para la creacion y 

derogation de leyes. 

c) Aquellas normas que sirven para la creacian, asi corno para el 

otorgamiento de facultades a 10s organos de gobierno. 

El sentido formal de la Constitucion implica un procedimiento y un 

organo especiales, cuya unica finalidad es la de crear o modificar aquellas 

normas que se encuentran dentro de la propia Constitucion Esto es, 10s 

paises que cuentan con constitucion escrita, para poder modificar el 

contenido de la Constitucion requieren de la participacion de un Poder 

Constituyente para modificar su Norma Fundamental, pues el Poder 

Constituido no puede en ninglin mornento modificar el contenido de la 

Constitucion que lo creo y le otorga sus facultades. 

2.1.2 Partes lnteqrantes de la Constitucion 

Desde el punto de vista material, nuestra Constitucion busca la 

organizacion del poder publico con la finalidad de impedir que las 

autoridades del Estado abusen del poder que les ha sido otorgado por el 

propio pueblo a traves de la Constituci6n. 

En este sentido nuestra Constitucion se encuentra sustentada en dos 

principios fundamentales y, es precisarnente en estos dos principios donde 

encontramos las partes integrantes de nuestra Constitucion. 

De acuerdo con el primer principio, la Constitucion enurnera ciertos 

derechos del individuo, llamados fundamentales, mismos que se sustraen de 

manera expresa y concreta de la invasion del Estado. Tales derechos del 

individuo se clasifican teoricamente en dos categorias: derechos del 



individuo aislado y derechos del individuo relacionado con otros individuos. 

Todos son derechos de la persona frente al Estado, per0 la primera 

categoria comprende derechos absolutos, como la libertad de pensamiento, 

la libertad de transito, la libertad personal protegida contra detenciones 

arbitrarias, etcetera; en tanto que la segunda clase contiene derechos 

individuales que no quedan en la esfera del particular, sino que al traducirse 

en manifestaciones sociales requieren la intewencion ordenadora y 

limitadora del Estado, como la libertad de cultos, la de asociacion, la de 

prensa, etcetera. 

La parte de la Constitucion que trata de 10s derechos fundamentales 

del hombre, recibe el nombre de dogmafica. Nuestra Constitucion designa 

tales derechos con el nombre de garantias individuales, denominacibn 

impropia, segun lo advirtio Montiel y Duarte", puesto que una cosa son 10s 

"derechos individuales" que la Constitucion enumera, y otra la "garantia" de 

esos derechos, que en Mexico reside en el juicio de amparo. El capitulo 

primero de la Constitucion, que comprende 29 articulos, se refiere a 10s 

derechos fundamentales, por mas que existan dispersos en 10s restantes 

articulos de la Constituci6n algunos otros de esos derechos tal como las 

garantias de proporcionalidad y equidad tributarias contenidas en la fraccion 

IV del articulo 31." 

El segundo principio antes mencionado, es complementario del 

primero. Para realizar el desideratum de la libertad individual, no basta con 

limitar en el exterior el poder del Estado mediante la garantia de 10s 

derechos fundamentales del individuo, sino que es preciso circunscribirlo en 

el interior por medio de un sistema de competencias. La garantia organica 

contra el abuso del poder, esta principalmente en la division de poderes. La 

'O Montiel y Duaee, "Eerecho Fubiico Mex~cano'. Mexico 1871. lntroduccidn pdgina Ill. 
" TENA RAMIREZ, Felipe; 'Derecho Constitutional Mexicano': 31' edicidn; Editorial Pornja: 
Mexico 1997, Pdgs. 22 y 23. 



parte de la Constitucion que tiene por objeto organizar el poder publico, es la 

parte organica. En nuestra Constitucion todo el titulo tercero, desde el 

articulo 49 hasta el 107, trata de la organization y competencia de 10s 

poderes federales, en tanto que el titulo cuarto, relacionado tambien con la 

parte organica, establece las responsabilidades de 10s funcionarios pliblicos. 

Es la parte organica la que propiamente regula la formacion de la voluntad 

estatal; al insuflar en 10s organos facultades de hacer, a diferencia de la 

parte dogmatica que generalmente solo erige prohibiciones." 

Ademas de la parte dogmatica y la organica, pertenecen a la 

Constitucion en sentido material 10s preceptos relativos a la superestructura 

Constitucional. la cual cubre por igual a 10s derechos del individuo, a 10s 

poderes de la Federacion y a 10s de 10s Estados. Tales preceptos en nuestra 

Constitucion son 10s articulos 39. 40. 41. 133. 135 y 136. que aluden a la 

soberanla popular, a la forma de gobierno, a la suprernacia de la 

Constitucion y a su in~iolabilidad.'~ 

1.2 La Su~remacia Constitucional 

La Constitucion es la fuente originaria de todas aquellas leyes 

denominadas secundarias y que componen el derecho positivo, rnotivo por el 

cual se considera a la Constitucion como un ordenamiento superior a todas 

aquellas leyes que ernanan de ella 

En este sentido Jellinek afirma lo siguiente: "Los Estados modernos 

necesitan de un Derecho Constitucional que determine su estructura y su 

forma de gobierno. La nota juridica esencial de las leyes constitucionales 

radica exclusivarnente en la superioridad de su fuerza como leyes. En 

aquellos Estados en que las Constituciones no son superiores a las demas 

l2 Idem, PAgs 23 y 24. 
''Idem. Pdgs 24 y 25.  



/eyes, carecen aquellas de toda signification pdctica en la vida del 

Derecho"." 

La Constitucion no solo es una norma, sino precisamente la primera 

de las normas del ordenamiento entero, la norma fundamental, lex superior. 

Por varias razones. Primero, porque la Constitucion define el sistema de 

fuentes formales del Derecho, de mod0 que solo por dictarse conforme a lo 

dispuesto por la Constitucion (organ0 legislativo por ella diseriado, su 

composicion, competencia y procedimiento) una Ley sera valida o un 

Reglamento vinculante; en este sentido, es la prirnera de las normas de 

produccion, la norma normarum, la fuente de fuentes. Segundo, porque en 

la medida que la Constitucion es la expresion de una intencion fundacional, 

configuradora de un sisterna entero que en ella se basa, tiene una pretension 

de permanencia o duracion, lo que parece asegurarla una superioridad sobre 

las normas ordinarias carentes de una intencion total tan relevante y limitada 

a objetivos mucho mas concretos, todos singulares dentro del marco 

globalizador y estructural que la Constitucion ha e~tablecido.'~ 

'La superioridad constitutional deriva de varios datos ineludibles: a) la 

Constitucion =a a 10s poderes publicos del Estado; b) delimits sus 

funciones -positiva y negativamente-; c) recoge 10s procedimientos de 

creacion normativa; d) reconoce 10s derechos fundamentales de 10s 

habitantes del Estado, y e) incorpora 10s valores esenciales o su~eriores 

de la comunidad a la que rige".'6 

En nuestra Constitucion el principio de la supremacia Constitucional lo 

encontramos en su articulo 133 y. a traves de este principio, se dispone que 

" O p  Cit. G. JELLINEK. p. 191. 
GARCIA DE ENTERRIA. Eduardo; 'La Constitucibn Como Norma y el Tribuna! 

ConstilucionaY: 3'edicion: Editorial Civltas. Madria. 1988, Pbgs. 49 y 50. 
'" CARBONELL. Miguel: "Constitucibn, Reforma Constitucional y Fuentes del Derecho en 
Mexico": 3" edicibn: Editorial Porrua: Mexico. 2000: p. 161. 



la Constitucion es la Ley Suprema; es decir, se trata de la norma que se 

encuentra por encima de todo el orden juridic0 de nuestro pais. 

Ahora bien, la forma en que esta redactada la primera parte del 

articulo 133 Constitucional, podria llevarnos a pensar que no Solo la 

Constitucion reviste la caracteristica de supremacia, sin0 tambien todas 

aquellas leyes creadas por el Congreso de la Union, asi corno aquellos 

tratados internacionales que celebre el Presidente de la Reptiblica con 

aprobacion del Senado. Sin embargo, la caracteristica de supremacia se 

reserva lbnica y exclusivamente a la propia Constitucion, pues el caracter 

supremo que se les reconoce a dichas leyes y tratados en el articulo citado. 

se encuentra condicionado a que los mismos no Sean contrarios a la 

Constitucion misma." 

" No cane OLoa que la Consnl~c.6n esla por enc ma de 1000s 10s oemhs oraenam enros 
l ~ r l o  cos Oenlro oe nueslro terntono snn embargo ex sle ..n problema enlre a s-premac a oc 
10s Tratados lntemacionales celebrados por el Presldente coo aprobaci6n del Senado y las 
Leyes Federales expedidas por el Congreso de la Uni6n. es decir, jcual de estos 
ordenamientos es jedrquicamente superion. Recientemente, la Suprema Corte de Justicia 
de la Naci6n ha emitido su cnterio respondiendo la pregunta anterior. en 10s siguientes 
terminos: 'TRATADOS INTERNACIONALES. SE UBICAN JERARQUICAMENTE POR 
ENCIMA DE LAS LEYES FEDERALES Y EN UN SEGUNDO PLAN0 RESPECT0 DE LA ~ - -  - ~- -- ~ 

CONSTITUCION FEDERAL. Persistentemente en la doctrina se ha formulado la interrogante 
respecto a la ieraquia de norrnas en nuestro derecho. Existe unanimidad respecto de que la 
~onstituci6n Federal es la norma fundamental y que aunque en principio la expresi6n 
'...serdn Ley Suprema de toda la Uni6n parece indicar que no 5610 la Carta Magna es la 
suprema, la objeci6n es superada por el hecho de que las leyes deben emanar de la 
Constitucibn v ser aombadas w r  un drqano constituido. corno lo es el Conqreso de la Uni6n 
~~ ~ - 
y de que 10s Tratados deben estar de acuerdo con la Ley Fundamental, lo que claramente 
indica que sdlo la Constitucldn es la Lev Suprema. El problema respecto a la jerarquia de 
las demas normas del sistema, ha encontrado en la jurisprudencia y en la doctrina distintas 
soluciones. entre bs  que destacan: supremacia del derecho federal frente a1 local y misma 
jerarquia de 10s dos, en sus variantes lisa y llana. y con la existencia de "leyes 
constitucionales', Y la de que sera ley suprema la que sea calilicada de Constitucional. No 
ooslanle, esta S~prema Cone ae J.sl,c a consoera q-e 10s tratados internacionales se 
encuenlran en u_-sequndo plan0 @medi2t$nenle debaicde la Lev Fundamentaly.pAr 
encima del derecho federal v el local Esta nre:prelac86n del anlculo 133 consllbc.onal. 
oerwa oe qLe estos compromlsos lnlernaconales son a s m  dos por e Eslaoo mex.cano en 
su con~nto  y compromelen a todas sus aulor,oaoes lrenle a .a com~n.da0 inlernaclona por 
el o se exp ca qLe el Con~nl~yenle na facullaoo a Pres.oente oe la Rep~ot ca a s.scr n r os 
tratados internacionales en su calidad de iefe de Estado y, de la misma manera, el Senado 
~~~ ~~ 

inter~iene como representante de la voluntad de las enlidades federativas y, por medio de su 
mtificaci6n. obliga a las autoridades. Otro aspect0 importante para considerar esta jerarquia 



Cabe set ialar que el hecho  de que nuestra Const i tucion este p o r  

encima de todo  el orden juridico d e  nuestro pa is  implica que 10s gobernados 

tendremos mayor seguridad juridica en cuanto a la actuacion de las 

autoridades, toda  vez que el origen y la competencia de estas se encuentra 

especificado en la propia Consti tucion y, p o r  lo tanto, la actuacion de dichas 

autoridades debera limitarse a aquello para lo cual fueron expresamente 

facultadas, p u e s  de otro modo s e  quebrantaria el principio de seguridad 

juridica que deriva del diverso principio de supremacia Constitucional. 

A traves del principio de la supremacia Consti tucional se logra la 

unification de todas las normas que conforman el s is tema jur idico mex icano  

y, adernAs, se brinda una proteccion mas efectiva a aquellos derechos 

fundamentales del hombre previstos p o r  el ordenamiento Constitucional, 

de 10s tratados, es la relativa a queen esta materia no existe limitacibn competencial entre la 
Federacidn y las entidades federatlvas. esta es. no se toma en cuenta la competencia federal 
o local del wntenldo del tratado, sin0 que por mandato expreso del propio arficuio 133 el 
presidente de la Repljblica y el Senado pueden obligar al Estado mexicano en cualquier 
materia. independientemente de que para otros efectos esta sea competencia de las 
entidades federativas. Como consecuencia de lo anterior. la interoretacidn del articulo 133 
lleva a constderar en un tercer lugar al derecho federal y al local en una rnlsrna ~erarquia en 
vjrtud de lo dlspuesto en el arilculo 124 de la Ley Fundamental. el cual ordena que 'Las 
facultades que no esten exDresamente concedidas Dor esta Constitucibn a 10s funcionarios 
ieaera es se ent.enoen reservaoas a 00s Eslaaos ' No se plerde ae < sla q.e en SL anterfor 
conformac#on, esle Mdx mo Trno-naI nabta adoptado una pos coon d versa en la tesls P C192 
publicada en la Gaceta del Semanario Judicial de la Federaci6n. Nirmero 60, corres~ondiente a diciembre de 1992. pagina 27. de rubro: "LEYES FEDERALES Y T~ATADOS 
INTERNACIONALES TIENEN LA MISMA JERARQUIA NORMATIVK; sin embargo, este 
Tribunal Pleno wnsidera oporiuno abandonar tat criterio y asumir el que considera la 
jerarquia superior de 10s tratados incluso frente al derecho federal. (Novena Epoca Instancia: 
Pleno: Fuente: Semanario Judicial de la Federacidn y su Gaceta: Tomo: X, Noviembre de 
1999: Tesis: P.LXXV11199; Pdgina: 46: Materia Constituclonai Tesis aislada; Precedentes: 
AmDaro en revisi6n 1475198. Sindicato Nacional de Controladores de Transit0 Aereo. 11 de 
mayo de 1999. Unanimidad de diez volos. Ausente: Jose Vicente Aguinaco Alemdn. Ponente: 
Humberto Roman Palacios. Secretario: Antonio Espinoza Rangel. El Tribunal Pleno, en su 
sesidn pr~vada celebrada el veintiocho de octubre en curso, aprob6, w n  el nljmero 
UO(V1111999, la tesis aislada que antecede: y determinb que la votaci6n es iddnea para 
integrar lesis jurisprudencial Mexico. Distrito Federal, a veintlocho de octubre de m ~ l  
novecientos noventa y nueve. Nota: Esta tesis abandona el cnterio sustentado en la tesis P. 
C192 Publicada en la Gaceta del Semanario Judicial de la Federacibn Nljmero 60 Octava .~ ~~ 

€ 9 3 ~ 3  s :.emc(r Je 1992 pag l a 2 7  oe r ~ o r o  -EYES FEDERALES Y TRATADOS 
h T E R ~ ~ c l 0 h A l . E s  T EhEN 1.A M.SMA JERARQ-IA NORMATIVA ' 



pues al estar contenidos en la Norma Suprema, se garantiza a 10s 

gobernados que ninguna otra ley o act0 de autoridad podra restringir o 

vulnerar esa serie de derechos fundamentales que la propia Constitucion les 

concede, y en caso de que esto suceda existe un medio de defensa previsto 

por la misma Constitucion para salvaguardar esos derechos, el Juicio de 

Amparo. 

Ademas, el principio de supremacia Constitucional implica que la 

Constitucion siempre tendra preferencia aplicativa sobre todas las leyes 

secundarias, per0 con mayor razon respecto de aquellas leyes secundarias y 

tratados internacionales que la contrarien. 

En efecto, si la Constitucion no estuviese investida de supremacia. 

dejaria de ser el fundamento de la estructura juridica del Estado ante la 

posibilidad de que las normas secundarias pudiesen contrariarla sin carecer 

de validez formal. A la inversa, el principio de supremacia constitucional se 

explica Iogicamente por el caracter de "ley fundarnentar que ostenta la 

Constitucion, ya que sin el. no habria razon para que fuese suprema. Por 

ello, en la piramide Kelseniana, la Constitucion es a la vez la base y la 

cumbre, lo fundamendatorio y lo insuperable, dentro de cuyos extremos se 

mueve toda la estructura vital del Estado." 

El principio de supremacia constitucional descansa sobre solidas 

consideraciones logico-juridicas. En efecto, atendiendo a que la Constitucion 

es la expresion normativa de las decisiones fundarnentales de caracter 

politico, social, economico, cultural y religioso, asi como la base misma de la 

estructura juridica del Estado que sobre estas se organiza, debe 

autopreservarse frente a toda actuacion de 10s organos estatales que ella 

rnisma crea -0rganos primarios- o de 10s organos derivados. Dicha 

autopreservacion reside primordialrnente en el mencionado principio, segun 

'B  BURGOA ORIHUELA, Ignacio: Derecho Constitucional Mexicano"; 7' edicibn; Editorial 
Porr"a: Mexico 1989: p 359. 



el Cual, se adjetiva el ordenamiento constitucional como "ley suprema" o "lex 

legum", es decir "ley de leyes". Obviamente, la supremacia de la Constitucion 

implica que esta sea el ordenamiento "cuspide" de todo el derecho positivo 

del estado, situacion que la convierte en el indice de validez formal de todas 

las leyes secundarias u ordinarias que forman el sistema juridic0 estatal, en 

CUanto que ninguna de ellas debe oponerse, violar 0 simplemente apartarse 

de las disposiciones constitucionales. Por ende, si esta oposicion, violaci6n o 

dicho apartamiento se registran, la ley que provoque estos fenomenos 

carece de 'validez formal", siendo susceptible de declararse "nula", "invalida". 

"inoperante" o "ineficaz" por la via jurisdiccional o politica que cada orden 

constitucional concreto y especifico establezca.'* 

Asi mismo, la Constitucion crea organos cuya funcion es el ejercicio 

del poder publico del EstadoZo, por lo que la existencia de dichos organos 

depende directamente del propio ordenamiento constitucional y por ende. 

necesariamente deben estar subordinados a 10s mandatos constitucionales. 

En este sentido, 10s organos estatales no pueden transgredir o violentar las 

disposiciones de la propia Constitucion a la cual deben su existencia. 

Aunado al principio de supremacia constitucional, se encuentra el 

principio de control de la constitucionalidad de leyes y actos de autoridad. 

Los dos principios son complementarios, pues de acuerdo con el principio de 

supremacia, ninguna ley o act0 de autoridad puede violar la Norma Suprema 

y, por lo tanto, debe asegurarse esto ultimo a traves de un medio de defensa 

adecuado. De nada s e ~ i r i a  que la Constitucion prevea que ninguna otra ley 

o acto de autoridad puede contrariar en modo alguno su contenido si no 

'* Idem, p. 359. 
'O Con el fin de evitar un abuso del poder. nuestra Constituci6n consagra el principio de la 
divisibn de poderes: "Articulo 4 9  N Supremo Poder de la Federacidn se dNide pam su 
eiercicio. en Leaislafivo. Eiecutivo v Judicial. No oodrdn reunine dos o mds de esfos Poderes ~. 
cn Lna SOIJ persona o corporac.hrt, "8 osp3s8:z:se &I io~~s'afivo en un ,na,vnduo sarvo cn caso 
rle lac,,lladcs e~lraord,rlarlas ;I! E,ccur~vo ae la UnlOn conf0,me a lo drspuesro cn el arricuro 
29. En ningun olro caso, salvo lo dispueslo en el segundo pdrrafo del articulo 131, se 



puede hacer efectivo ese mandato a traves de un medio adecuado, como lo 

es el juicio de amparo. 

Ahora bien, la supremacia de la Constitucion, afirma el Maestro Tena 

Ramirez, presupone dos condiciones: la primera es que el poder 

constituyente es distinto de 10s poderes constituidos, y la segunda consiste 

en que la Constitucion es rigida y e~tricta.~' 

1.2.1 El Poder Constituvente v el Poder Constituido. 

La Constitucion, por una parte, configura y ordena 10s Poderes del 

Estado por ella construidos; por otra, establece 10s limites del ejercicio del 

poder y el Ambito de libertades y derechos fundamentales, asi como 10s 

objetivos positivos y las prestaciones que el poder debe cumplir en beneticio 

de la comunidad. En todos esos contenidos, la Constitucion se presenta 

como un sistema preceptivo que emana del pueblo como titular de la 

soberania, en su funcion constituyente, preceptos dirigidos tanto a 10s 

organos del poder por la propia Constitucion establecidos como a 10s 

c i~dadanos.~~ 

En nuestro sistema juridico, 10s organos de poder reciben su 

investidura y sus facultades de una fuente superior a ellos mismos, como es 

la Constitucion, lo cual implica que el autor de la Constitucion debe ser 

distinto y estar por encima de la voluntad particular de 10s organos. Al 

primer0 de ellos se le designa con el nombre de "poder constituyente" y a 10s 

segundos se les llama "poderes consti t~idos".~~ 

otorgardn lacultades extraordinarias para legislaf. 
" 3 p .  cii. TENA RAMIREZ, Felipe: p. 12. 
" Op. Cit.. GARCIA DE ENTERRIA, Eduardo. p. 48. 
230p .  cit. TENA RAMIREZ. Felipe; p. 12. 



Podemos afirmar que el poder constituyente es el pueblo, pues es en 

este liltimo en quien reside la soberania y, es ademas quien va a crear 10s 

poderes constituidos (ejecutivo, legislativo y judicial) al momento de crear la 

Constitucion, 

Lo que se entiende por Constitucion es muy claro, el pueblo decide 

por si mismo: 1" Establecer un orden politico determinado, definido en su 

estructura basica y en su funcion; Z0Pero, a la vez en esa estructura ha de 

participar de manera predominante, si no exclusiva, el propio pueblo, de 

modo que 10s ejercientes del poder seran agentes y servidores del pueblo y 

no sus propietarios, y, por su parte, esas funciones han de definirse como 

limitadas, especialmente por la concrecion de zonas exentas al poder. 

reservadas a la autonomia privada (libertades y derechos fundamentales). El 

poder ha de aparecer, pues, como una construccion de la sociedad o del 

pueblo, construccion en la cual este se reserva zonas de libertad e 

instrumentos de participation y control efectivos, de mod0 que el poder no 

pueda pretender nunca ser superior a la sociedad, sino solo su instrumento." 

En su obra Derecho constitucional, Jorge Carpizo hace una distincion 

entre poder constituyente, congreso constituyente y asamblea proyectista. El 

poder constituyente es y solo puede serlo el pueblo. El congreso 

constituyente es una asamblea electa por el pueblo para que redacte y 

promulgue una constitucion. En cambio, una asamblea proyectista tiene 

como mision redactar un proyecto de constitucion para que sea puesto a la 

consideracion del pueblo y este decida si lo aprueba o no. Este es el 

procedimiento constitucional mas acorde con la teoria del poder 

c~nstituyente.'~ 

El Poder Constituyente es aquel organo cuya tinica funcion consiste 

en la creacion de la Constitucion. Una vez que ha realizado dicha funcion, 

- 
"Op. Cil., GARCIA DE ENTERRIA. Eduardo. PBgs 44 y 45. 
250p .  cit. CARPIZO. Jorge: p.15. 



desaparecera, quedando en su lugar 10s poderes constituidos 10s cuales 

gobernaran de acuerdo a 10s lineamientos contenidos en la propia 

Constitucion. 

Resulta necesario que todos aquellos organos que gobiernan, reciban 

sus atribuciones de una entidad superior a ellos mismos. La separacion y 

supremacia del poder constituyente respecto a 10s poderes constituidos. 

presupone la necesidad de un poder mas alto que marca a cada uno de 10s 

tres organos su respectiva cornpetencia. Este poder actua en diferentes 

momentos y desempetiando funciones diversas a aquellas de 10s poderes 

constituidos. En este sentido, el constituyente precede a 10s poderes 

constituidos; cuando aquel ha elaborado su obra, formulando y emitiendo la 

Constitucion, desaparece del escenario juridic0 del Estado, para ser 

sustituido por 10s organos creados. Desde el punto de vista de las funciones, 

la diferencia consiste en que: el poder constituyente no gobierna, sino solo 

expide la ley en virtud de la cual gobiernan 10s poderes constituidos; estos, a 

su vez, no hacen otra cosa que gobernar en 10s terrninos y lirnites setialados 

por la ley emanada del constituyente, sin que puedan en su caracter de 

poderes constituidos alterar en forma alguna la ley que 10s creo y 10s doto de 

c~rnpetencia.~ 

Cabe setialar que estos ultimos dos puntos o caracteristicas que 

distinguen a 10s poderes constituidos del constituyente son de gran 

relevancia, pues dentro de un Estado de Derecho como en el que vivimos, 

las autoridades solo pueden hacer aquello para lo cual expresamente las 

faculta la legislacion, de otro modo estarian actuando en contra del orden 

Constitutional; y, el hecho de que 10s poderes constituidos no puedan 

modificar en forma alguna aquella ley que 10s creo, es un principio que 

brinda mayor seguridad a 10s gobernados, pues les garantiza en cierto rnodo 

Op. Cil. TENA RAMIREZ. Felipe: p. 13. 



que aquellas disposiciones constitucionales que limitan la actuacion de la 

autoridad no podran modificarse facilmente. 

Lo anterior implica que nuestra Constitucion es rigida, es decir, que 

ningun organo constituido por la propia Constitucion podra modificar el 

contenido de esta, toda vez que si esto llegare a suceder se quebrantaria el 

orden Constitucional. 

Existen, para 10s Estados, dos clases de Constituciones: 

Constituciones rigidas y Constituciones flexibles. Se llaman Constituciones 

rigidas a aquellas cuya moditicacion o evolution es dificil de realizar, porque 

el aparato modificador es poco elastico. En su caracter de leyes 

fundarnentales no tienen sino que ser acatadas y su mayor observancia 

indicara la mayor o menor fuerza de un Estado. Las Constituciones flexibles. 

en cambio, son aquellas que pueden moditicarse fa~ilmente.~' 

La idea consistente en que: "en la rnedida en que la Constitucion es la 

expresion de una intencion fundacional, configuradora de un sisferna enter0 

que en ella se basa, tiene una pretension de permanencia o duration, lo que 

parece asegurada una superioridad sobre las normas ordinarias carentes de 

una intencion fan relevante y lirnitada a objetivos rnucho mas concretes.. . ". 
determina lo siguiente: Prirnero, la distincion entre un poder constituyente. 

que es de quien surge la Constitucion, y 10s poderes constituidos por este. 

de 10s que emanan todas las norrnas ordinarias y de dbnde se dedujo 

inicialmente la llamada rigidez de la norma constitucional, que la asegura 

una llamada "superlegalidad formal" que impone formas reforzadas de 

cambio o moditicacion constitucional frente a 10s procedimientos legislativos 

ordinarios; segundo, esta idea llevara tambien al reconocimiento de una 

superlegalidad material, que asegura a la Constitucion una preeminencia 

jerarquica sobre todas las demas normas del ordenamiento, product0 de 

" Op. Cit.. G. JELLINEK, p. 191 y 192 



poderes constituidos por la Constitucion misma, obra del superior poder 

Constituyente y, por lo tanto, dichas normas solo seran validas si no 

contradicen, no ya solo el sistema formal de produccion de las mismas que la 

Constitucion establece, sino, y sobre todo, el cuadro de valores y de 

limitaciones del poder que en la Constitucion se express." 

El principio de rigidez del que hablamos se encuentra previsto en 

nuestra Constitucion en el articulo 135, que a la letra dice: 'Articulo 135. La 

presente Constitucion puede ser adicionada o reformada. Para que /as 

adiciones o reformas lleguen a ser parte de la misma, se requiere que el  

Congreso de la Union, por e l  voto de /as dos terceras partes de 10s 

individuos presentes, acuerde /as reformas o adiciones, y que estas Sean 

aprobadas por la mayoria de las Legislaturas de 10s Estados. El Congreso de 

la Union o la Comision Permanente en su caso, h a e n  el computo de 10s 

votos de las Legislaturns y la declaracion de haber sido apmbadas las 

adiciones o reformas". 

Dicho principio garantiza la efectividad de la supremacia 

constitutional, pues de nada serviria que una ley fundamental fuera 

suprema, si facilmente y siguiendo el procedimiento corntin establecido para 

la alteracion de una ley secundaria, pudiera rnodificarse, ya que en el 

supuesto de que el legislador insistiera en que rigiera una ley opuesta a las 

normas constitucionales podria sin ningun inconveniente realizar su objetivo. 

reformando simplemente la disposicion de la Constitucion que fuese 

contraria al contenido de la ley secundaria. Por lo tanto, debe existir una 

concurrencia entre 10s principios de supremacia y rigidez constitucionales 

para hacer efectivo el imperio de la Con~titucion.~ 

En este sentido, se distinguen dos categorias de leyes: las leyes 

ordinarias, hechas por el legislador en la forrna ordinaria, y las leyes 

IaOp. Cit ... GARCIA DE ENTERRIA. Eduardo, p. 50 
" Op. cit. BURGOA ORIHUELA, Ignacio; p.368. 



constitucionales, hechas en condiciones y con arreglo a formas 

determinadas y precisas. Las leyes ordinarias no pueden modificar ni 

derogar las leyes constitucionales, las cuales no pueden ser modificadas ni 

derogadas sino con sujecion a las forrnas especiales determinadas en 

general por la Constitucion misrna.1° 

La rigidez de una Constitucion proviene, de que ningun poder 

constituido - especialmente legislativo - puede tocar la Constitucion; la 

flexibilidad consiste en que la Constitucion puede ser modificada por el poder 

legislativo. Esta rigidez de la Constitucion encuentra su complemento en la 

forma escrita. pues a pesar de que no es indispensable, si es conveniente. 

por motivos de seguridad y claridad, que la voluntad del constituyente se 

externe por escrito en un documento unico y solemne." 

En este sentido Eduardo Garcia de Enterria seriala que "En un plano 

formal, puede decirse que la superlegalidad material garantiza, en ultimo 

extremo la superlegalidad formal o rigidez de la Constitucion, a1 irnponer que 

toda decision normativa que implique salirse del marco constitucional tenga 

que ir precedida, bajo pena de nulidad, de una reforma constitucional 

acordada por sus cauces pmpios".12 

En efecto, contrariamente a lo que sostiene el principio de flexibilidad. 

el principio de rigidez constitucional establece que para poder llevar a cab0 

alguna rnodificacion o reforma a la Constitucion, es necesaria seguir un 

procedimiento especial, diverso a aquel procedimiento por el que se 

modifican las leyes secundarias, en el que se cree un poder extraordinario 

llamado "constituyente permanente". 

"Los puntos extremos de rigidez y de flexibilidad estan representados 

por las Constituciones Americana e lnglesa. Tan dificil es la modificacion de 

l0 DUGUIT, Leon; 'Manual de Derecho Const~fucional'; Z'edicion espariola: Madrid, 1926, p. 
521. 
I' Op. cit TENA RAMIREZ. Felipe: p.13. 



la Constitucion Americana, que en el curso del siglo XIX solo se han hecho 

en ella Cuatro adiciones. La Constitucion inglesa por no ser una constitucion 

escrita, no exige formalidades que dificulten su modificacion. El primer 

sistema, que podriamos llamar americano, tiene la ventaja de favorecer la 

permanencia de la Constitucion y proteger a las minorias de la dominacion 

inconsiderada de las mayorias absolutas. Por el contrario, el sistema ingles 

de las Constituciones Flexibles tiene tambien sus ventajas, ya que en todo 

tiempo y sin dificultad puede adaptarse la legislacion a las necesidades de 

las relaciones existentes, y, sobre todo, porque este sistema puede abrir el 

camino para que se reconozcan 10s obstaculos que oponen las leyes y se 

puedan llevar acabo modificaciones que muchas veces resultan 

innecesariasnU 

Asi las cosas, podemos afirmar que la rigidez contribuye de manera 

muy importante a la estabilidad de la Constitucion, pues su objetivo es 

dificultar el cambio de las normas que integran a la propia Constitucion. Sin 

embargo, tambien podemos afirmar que desde un punto de vista politico, la 

rigidez constitucional mas que dotar de estabilidad al texto constitucional 

frente a las eventuales mayorias parlamentarias. lo que trata de hacer es 

garantizar el control del cambio por esas mismas mayorias; es decir. 

garantizar que sea muy dificil cambiar el status quo imperante sin contar con 

la anuencia de 10s grupos de interes que asi lo establecieron. Lejos de servir 

para facilitar el cambio constitucional en una sociedad dinamica, el 

mecanismo de reforma de las Constituciones rigidas puede servir para 

detener ese mismo cambio, o bien, para canalizarlo y contr~lar lo.~ 

Ahora bien, la manera en que esta redactado el citado articulo 135 

constitucional puede llevarnos a pensar que ese poder constituyente 

>' Op. Cit.. GARCIA DE ENTERRIA. Eduardo, p.50. 
"Op. Cit.. G. JELLINEK. p. 192. 

CARBONELL, Miguel; 'Constituci6n. Reforma Constitucional y Fuentes del Derecho en 



permanente tiene la facultad de reformar la Constitucion, sin restriction 

alguna modificandola en su totalidad. En este senlido, comparto la opinion 

del Dr. lgnacio Burgoa en el sentido de que el concept0 de "reforma" implica 

necesariamente una modificacion parcial, puesto que si fuere total, se 

trataria de una sustitucion o transformacion. Una reforma es algo accesorio o 

anexo a algo principal, que es precisamente su objeto; por lo tanto, cuando 

se elimina lo principal, la reforma no tiene razon de ser. Asi las cosas, la 

facultad reformativa que el articulo 135 confiere al Congreso de la union y a 

las Legislaturas de 10s Estados equivale solo a una alteration parcial de la 

Constitucion. Una reforma implica la adicion, la disminucion o la moditicacion 

parcial de un todo, per0 nunca su elirninacion integral, porque entonces no 

seria reforma, ya que esta altera per0 no extingue. En otras palabras, 

reformar significa logicamente alterar algo en sus accidentes sin cambiar su 

esencia o sustancia. 

1.2.2 Control de la Constitucionalidad de 10s actos de autoridad 

Democracia y normatividad constitucional son conceptos que se 

autoimplican, pues solamente en un sistema democratic0 cabe entender una 

Constitucion como normativa, toda vez que 10s regimenes autoritarios no 

suelen caracterizarse por su estricta observancia de las formas juridicas. Por 

otro lado, la democracia encuentra su mejor garantia en la normatividad 

constitucional: no basta la sola proclamacion retbrica de 10s derechos 

fundarnentales (derechos de todos, rnayorias y minorias) y de la division de 

poderes; hay que hacer que esos postulados se cumplan en la realidad; hay 

que poner 10s medios para que Sean exigibles y exigidos, y para que, en 

caso de ser violadas las normas que 10s recogen, se produzca la 

Mexico': 3.edici6n; Editorial Porrua: Mexico. 2000: p.164 



consecuente sancion y reparation. La dernocracia sobrevive cuando dentro 

del Estado se cuenta con la vigencia efectiva de una Constitucion norrnativa. 

que es el mejor obstaculo a la arbitrariedad y al autoritari~rno.~~ 

El que la Constitucion sea, ante todo, un orden juridico, un 

ordenamiento o una parte de el supone que deba considerarsele, en primer 

lugar, corno norrna. De ello se deriva que sus preceptos tienen que 

concebirse corno vinculantes para la conducta de 10s sujetos a 10s que se 

destinan. Las forrnas en que cada precept0 constitucional concreto vincula a 

10s ciudadanos y a 10s poderes publicos son variadas, puesto que la fuerza 

de obligar de la Constitucion tiene rnodulaciones impuestas. 

En este sentido, 10s ciudadanos y 10s poderes pubiicos no se 

encuentran vinculados a la Constitucion de la rnisrna forrna. Mientras para 

10s ciudadanos la Constitucion significa sobre todo una vinculacion de 

caracter negativo en el sentido de que, para ellos, basta con que no actuen 

contra lo dispuesto en la Constitucion para que de hecho, la curnplan, para 

las autoridades esa vinculacion es doble: es negativa en el rnisrno sentido 

que para 10s ciudadanos (es decir, /as autoridades tarnbien deben 

abstenerse de actuar contra la Constituci6n). per0 es tarnbien positiva desde 

el punto de vista de que las autoridades estan "obligadas" a dar 

cumplirniento de forma activa ("positiva') a 10s rnandatos de la Constitucion." 

En nuestro regimen juridico, se considera al juicio de amparo corno un 

rnedio para la proteccion de la Constitucion. En efecto, la actuacion de las 

autoridades (ejecutivas, legislativas o judiciales) se ve limitada por la propia 

Constitucion y, a fin de hacer efectiva la 0bse~ancia de dicho ordenarniento 

por parte de las autoridades en lo relativo a las garantia individuales, la 

propia Constitucion establece en sus articulos 103 y 107, ese medio de 

" CARBONELL, Miguel: 'Constituci6n. Reforma Constitutional y Fuentes del Derecno en 
Mexico'; 3. edici6n: Editoial Pornja: Mexico, 2000: Pdgs. 148 y 149. 
=Idem. Pdgs 149 y 151. 



defensa que le permite imponerse efectivamente ante la actuacion de las 

autoridades frente a 10s gobernados, el juicio de amparo. 

El juicio de amparo tiene como finalidad esencial la proteccion de las 

garantias del gobernado y el regimen competencial existente entre las 

autoridades federales y las de 10s Estados, per0 ademas, ext iende su tutela 

a toda la Constitucion a traves d e  la garantia de legalidad consagrada en el  

articulo 16. Es  cierto que esta tutela se imparte siempre en funcion del 

interes particularm del gobernado, ya  que sin la afectacion de este por  un 

"Idem. Pags 151 y 152. 
a El interes particular se refiere ai .inter& iuridico' aue deben tener 10s aobernados oara 
poder promover validamente el juiclo de amparo sin'correr el riesgo de que se sobresea 
dicho juicio en terminos de 10s articulos 73. fraccidn V y 74, fraccidn Iii. de la Ley de Amparo. 
El inter& juridico de 10s gobernados para promover el iuicio de amparo surqe cuando el act0 
de autoridad afecte su e;fera juridica (derechos y obliiaciones), yen  estemomento podran 
promover el juicio de amparo. 
'INTERES JURiDICO. INTERES SIMPLE Y MERA FACULTAD. CUANDO EXISTEN. El 
inter& juridico. reputado ccmo un derecho rewnocido por la ley. noes sin0 lo que la doctrina 
juridica conoce con el nombre de derecho subjetivo. es decir, como facultad o potestad de 
exigencia, cuya institucidn consigna la norma objetiva del derecho. En otras palabras, el 
derecho subjetivo supone la conjuncidn en su esencia de dos eiementos inseparables, a 
saber: una facultad de exigir v una obliqacion correlativa traducida en el deber iuridico de 
cdnpl r 0 cha emgenoa y cuyo 5.. eto oesoe el p-nto de *Isla oe s.. inooe s rve oe crlrer o 
ae clasdcac on oe 0s oerecnos s.o.et "0s en Prlvaoos (CLanOo el obllgado sea -n pan c. ar) 
y en publiws (en caso de que la menclonada obligacidn se impute a cualauier draano del 
Estado). Por tanto. no existe derecho subjetivo ni por lo rnismo inter& juridico. ciando la 
persona tiene sdlo una mera facultad o potestad que se da cuando el orden juridico objetivo 
solamente concede o regula una mera actuacidn particular, sin que esta tenga la capacidad, 
otorgada por dicha orden. para imponerse coercitivamente a otro sujeto, es decir, cuando no 
haya un 'poder de exigencia lmperativa"; tampoco existe un derecho subjetivo ni por 
consiguiente inter& juridico, cuando el gobernado cuenta con un inter& simple, lo que 
sucede cuando la norma juridica objetiva no establezca a favor de persona alguna ninguna 
facuitad de exigir, sin0 que consigne solamente una situacidn cualquiera que pueda 
aprovechar algun sujeto, 0 ser benbflca para este, per0 cuya observancia no puede ser 
reclamada por el favorecido o beneficiado. en vista de que el ordenamiento juridico que 
establezca dicha situacidn no le otorgue facuitad para obtener coactivamente su respeto. Tal 
como sucede. por ejemplo. con las leyes o reglamentos administrativos que prohiben o 
regulan una actividad generics, o que consagran una determinada situacidn abstracta en 
beneficio de la colectividad. Si el estatuto leaal 0 reqlamentano es wntravenido w r  alaljn 
su,eto porq-e su s1:Jacnon pancdar dlscrelva o no se a,usla a s ~ s  0 sposlclones. ntnguno oe 
0s pan c. ares q-e o3ienga oe aq.lel un oencfco 0 oerove m a  proteccndn qde pueda nacer 
valer tal dlscrepancia 0 dicho desaiuste por modo coactivu, a rto set- uue el Doder de 
exigencia a la situacidn legal 0 reglamentaria se le canceda por el ordenamiento de que se 
trate. Por tanto, si cualquler autoridad del Estado determina el nacimiento de una situacidn 
concreta, que sea contraria a la primera, desempeiiando un act0 opuesto o no acorde con la 



act0 de autoridad, el amparo es improcedente; per0 tambien es verdad que 

de manera simultanea, al preservar dicho interes, mantiene y hace respetar 

el orden constitucional. De ahi que el control de la Constitucibn y la 

proteccion del gobernado frente al poder publico, Sean 10s dos objetivos 

lbgica y juridicamente inseparables que integran la esencia del juicio de 

am par^.^' 

El juicio de amparo es el medio juridico de que dispone cualquier 

gobernado para obtener en su beneficio la obse~ancia de la Ley 

Fundamental contra todo act0 de cualquier organo del Estado que la viole o 

pretenda violarla 

Ademas del juicio de amparo, existen tambien dentro de nuestro 

sistema juridico otros rnedios de control constitucional: las controversias 

constitucionales y las acciones de inconstitucionalidad 

Las controversias constitucionales son un rnedio de control 

constitucional previsto por el articulo 105 de nuestra Constitucion en virtud 

del cual, la Suprema Corte de Justicia conocera y resolvera aquellas 

controversias que se susciten entre: 

a) La Federacion y un Estado o el Distrito Federal; 
b) La Federacion y un Municipio; 
c) El Poder Eiecutivo v el Conqreso de la Union: aauel v cualauiera 

de las Camaras de este o, en su caso, la Comision Permanente. 
Sean como orqanos federales o del Distrito Federal. 

d) Un Estado y otro, o el Distrito Federal; 
e) El Distrito Federal y un Municipio; 
fl Dos Municipios de diversos Estados; 
() pos ~ o d e r i s  de un mismo Estado, sobre la const~tuclonalldad de 

sus actos o dispos~c~ones g-. 

e l  o el reg amenlo respect vo, es a esa m sma a-torlaaa 0 a s. supenor .erarqL co a 10s qde 
~ncumbe poner fin a dncna conaaneaaa o a scordancla, revocanuo o nulfdcando, en SL caso 
el acto que las haya originado. pues el particular s61o puede obtener su revocaci6n o 
invalidaci6n cuando la ley 0 el reglamento de que se (rate le concedan 'el poder de 
exigencia' correspondlente. (Apendlce a1 Semanario Judicial de ia Federacion, 1917-1986. 
Primera Parte. Tribunal Pleno, Pags. 180-161.) 
39 BURGOA ORIHUELA, Ignacio; 'El Juicio de Arnparo'; 35' edicion; Editorial Pornia; Mexico 
1999: p.144 



h) Un Estado y uno de sus Municipios, sobre la constitucionalidad de 
sus actos o disposiciones generales; 

i) Un Estado y un Municipio de otro Estado, sobre la 
constitucionalidad de sus actos o disposiciones generales; y 

j) Dos orqanos de Gobierno del Distrito Federal. sobre la 
constitucionalidad de sus actos o disposiciones aenerales. 

La Suprema Corte de Justicia de la Nacion no conocera de aquellas 

controversias que se susciten entre las entidades antes mencionadas que se 

refieran a la materia electoral. En lo referente a las controversias 

mencionadas en 10s incisos c), g) y j), las resoluciones que dicte la Suprema 

Corte, con aprobacion de por lo menos ocho votos, tendran efectos 

generales; en 10s demas casos, dichas resoluciones tendran efectos 

unicamente respecto de las partes en la controversia. 

La accion de inconstitucionalidad es otro medio de defensa 

constitutional en virtud del cual se puede llegar a declarar la invalidez de 

normas de caracter general que contravengan lo dispuesto por la 

Constitucion Politica de 10s Estados Unidos Mexicanos. 

Las acciones de inconstitucionalidad deben ejercitarse, dentro de 10s 

treinta dias naturales siguientes a la fecha de publicacion de la norma. 

Podran ejercitar la accion de inconstitucionalidad: . En contra de leyes Federales o del Distrito Federal expedidas por 
el Congreso de la Union, el equivalente al 33% de la Carnara de 
Diputados o el equivalente al 33% del Senado. . En contra de tratados internacionales celebrados por el Estado 
Mexicano, el equivalente al 33% del Senado o el Procurador 
General de la Repliblica. . En contra de leyes de caracter federal, estatal y del Distrito 
Federal, el Procurador General de la Reptiblica. . En contra de las leyes expedidas por las legislaturas estatales, el 
equivalente al 33% de 10s integrantes de dichos organos 
legislativos. 

s En contra de leyes expedidas por la Asarnblea de representantes 
del Distrito Federal, el equivalente al 33% de 10s integrantes de 
dicha Asarnblea. 



En contra de leyes electorales federales o locales, 10s partidos 
politicos con registro ante el lnstituto Federal Electoral, por 
conducto de sus dirigencias nacionales: 
En contra de leyes electorales expedidas por organos legislativos 
de 10s Estados, 10s partidos politicos con registro estatal, por 
conducto de sus dirigencias; 

El Ministro Juventino V. Castro seiiala que existen tres formas 

principales para la defensa de la Constitucion: el primer0 es rnediante 

factores sociales o culturales, que se traducen en un respeto voluntario del 

orden que se ha establecido; el segundo es por factores politicos, creados 

en las propias constituciones, que nos proporcionan la estructura o 

principios funcionales del Estado, y que arrancan principalmente del sistema 

de division de poderes que aparece en las constituciones modernas; y 

finalmente, el tercer medio es a traves de sistemas juridicos que crean 

instrumentos para restaurar el orden constitucional violado. Sin embargo. el 

distinguido jurista antes citado, considera que el factor juridic0 es el que 

verdaderamente permite la defensa constitucional, toda vez que este 

consiste en el establecimiento de un sistema norrnativo que indica con 

precision las acciones procesales que deben utilizarse cuando aparecen las 

violaciones constitucionales; 10s organos ante 10s cuales pueden plantearse 

10s reclarnos; 10s titulares de dichas acciones; 10s procedimientos para 

plantear el conflict0 constitucional; y 10s medios que se proporcionan a 10s 

organos publicos para hacer cumplir las resoluciones definitivas que emitan 

respecto al planteamiento constitucional, y que permitiran reinstaurar el 

orden constitucional quebrantado." 

1.3 La Constitucion como fuente oriqinaria de la obliaacion fiscal 

'O CASTRO. Juventino V.: -Garantias y Amparo'; 7' edicion: Editorial Pornia: Mexico 1991: 
p.277. 



La obligacion tributaria, como cualquiera otra, tiene una causa que 

justifica el cobro al cual estan sornetidos 10s patrimonios y las rentas de 10s 

ciudadanos. Si la obligacion tributaria fuera justificable solo por la 

consideracion de que el Estado puede de hecho aplicar cualquier tributo, y 

puede sewirse de medios coercitivos para exigir el pago, desapareceria toda 

distincion etica y juridica entre tributos y extorsiones arbitrarias del poder 

pljblico." 

'El  concepto de "causa" de la obligacidn tributaria fue elaborado ante 

todo en ltalia por Griziotti, quien afirma que la causa del impuesto, o sea el 

fundamento juridic0 ultimo de la obligacidn de 10s ciudadanos de pagar el 

impuesto, se encuentra en 10s sewicios y bienes capaces de dar satisfaccidn 

a /as necesidades publicas, o sea, de manera mas amplia, en las ventajas 

que el  contribuyente obtiene, por pertenecer a la colectividad, directa o 

indirectamente, por medio de 10s sewicios pubiicos, o de 10s beneficios que 

recibe de la vida ~ocial. '"~ 

No obstante lo anterior, cabe senalar que el concepto de causa no 

puede, sino entre limites restringidos, trasladarse a la legislacion positiva. En 

efecto, la fuente de la obligacion tributaria es siempre la ley positi~a.'~ 

Ahora bien, la facultad del Estado por virtud de la cual puede 

imponer a 10s particulares esa "obligacibn tributaria", esto es, la obligacion 

de aportar una parte de su riqueza para hacer posible el ejercicio de las 

atribuciones que estan encomendadas al Estado Mexicano, recibe el nombre 

de "poder tributario". Esto es, el Estado por su naturaleza misma tiene 

encomendadas tareas que debe realizar para que la sociedad pueda 

encontrar organizacion y vida: por ello, el Estado debera expedir las leyes 

que regiran la conducta entre 10s particulares, entre estos y el Estado, y las 

" PuGLIESE. Mario; 'Instituciones de Derecho Flnanctero. Oerecho I nbulario': Fondo de 
Cultura Economica, Mexico 1939; Pags.109 y 110. 
"Idem. p. 111. 



leyes que rijan la actuacion del Estado como autoridad. Asimismo, el Estado 

debera irnpartir justicia evitando que 10s particulares resuelvan sus 

diferencias rnediante el uso de la fuerza, realizar una serie de funciones y 

prestar una cantidad de se~ ic ios  publicos que 10s particulares por si mismos 

no podrian realizar ni prestar. 

Para realizar todas esas actividades, el Estado tiene necesidad de 

obtener recursos, que deben encontrar su fuente, en la gran mayoria de 10s 

casos y en su maximo volumen, en 10s patrimonios de 10s particulares que 

integran ese Estado; por lo tanto, el Estado, ejercitando ese "poder 

tributario", exige a 10s particulares que le trasladen una parte de su riqueza 

rnediante aportaciones que son denominadas contribu~iones.'~ 

Cabe serialar que la facultad tributaria no solo implica una potestad 

que detenta el Estado para establecer o irnponer contribuciones a 10s 

gobernados, sino que dicha facultad trae aparejada otra funcion ademas del 

establecimiento de las contribuciones, la cual consiste precisamente en el 

cobro de las misrnas, aun en contra de la voluntad de 10s gobernados. 

En este sentido Gregorio Rodriguez Mejia seliala lo siguiente: "Por lo 

que respecta a1 concepto de esta facultad, y para integrarlo adecuadamente, 

hernos de decir que es efectivarnente una potestad, manifestacibn de la 

soberania estatal, tanto de establecer como de cobrar /as 

contribuciones ... Pensarnos que no puede ser cornpleto el  concepto de esta 

facultad si se refiere solo a una funcion legislativa, sino que debe reunir esta 

y a la ejecutiva de cobrar las contribuciones ... Seglin nuestro criferio, la 

facultad tributaria se desdobla en la de establecer y en la de cobrar ... En 

431dern p. 112. 
'' DE LA GARZA, Sergio Francisco. 'Derecho Financ~ero Mexicano"; 18' edici6n: Editorial 
Pornja. M6xico 1999. Pdgs. 207 y 208. 



resumen decimos que la facultad Inbutaria es el  derecho que tiene el  Estado 

de establecer y cobrar las contrib~ciones."'~ 

Por otra parte, el autor en comento sefiala que la facultad tributaria 

tarnbien se rnanitiesta cuando el poder publico exenta del pago a 

deterrninados contribuyentes, asi corno cuando hace uso de la fuerza pljblica 

para hacer efectivos 10s creditos fiscales a cargo de 10s contribuyentes. 

Dentro de la facultad tributaria esta constituida por la creacion de las leyes 

fiscales, el cobro de las contribuciones, exigir el pago de las rnismas y aplicar 

penas por la violation a dichas leyes fiscales e incluso por la condonacion de 

las contribuciones y sus acces~r ios .~  

De lo anterior se sigue que el origen de la obligacion para contribuir a 

10s gastos publicos del Estado Mexicano de acuerdo a nuestro sistema 

juridico, tiene un caracter erninenternente Constitucional. En efecto. 

conforrnidad con lo dispuesto por la fraccion IV del articulo 31 de nuestra 

Constitucion Federal, 10s rnexicanos estarnos obligados a contribuir al gasto 

publico" asi de la Federacion corno del Distrito Federal. Estados y 

Municipios en que residamos de la manera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes. 

En este sentido, el unico que puede establecer contribuciones a cargo 

de 10s gobernados es el Estado Mexicano a traves de la creacibn de leyes. 

pues de acuerdo con el principio de legalidad previsto en el propio articulo 

31 fraccion IV Constitucional, la unica forma en que podra ser valida la 

obligacion tributaria es si la misrna se encuentra prevista por un act0 material 

y forrnalmente legislative. 

'I RODRIGUEZ MEJIA. Gregorio; 'Teoria General de las Contribuciones'; 1. edicidn; Editorial 
Porrira; Mexico 1994, p. 39 
' Idem, p. 39. 
" 'Por gasto publico se entiende toda erogacidn por el Estado a traves de su adminislraci6n 
acliva, destinada a satisfacer las funciones de sus entidades, en 10s terrninos previstos en el 
Presupuesto' (Rodriguez Mejia. Gregorio; "Teoria General de las Contribuciones": la 
edicidn: Editorial Porrua: Mexlco 1994: p47). 



Si bien es cierto que el Estado es el unico que puede crear 

contribuciones mediante la elaboracion de leyes, no hay que pasar 

inadvertido el hecho de que ello es en virtud de que recibe la facultad 

tributaria del propio pueblo. En este sentido, el Estado como depositario de 

esa facultad tributaria, debe hacer uso de ella por el pueblo y para el pueblo: 

y por lo tanto esa facultad tributaria del Estado no puede ser en ningun 

momento ilimitada.' 

Asi mismo, el articulo 31 fraccion IV de nuestra Constitucion es el 

fundamento del primer momento de la actividad financiers del Estado;' es 

decir, la obtencion de recursos economicos necesarios para satisfacer las 

necesidades de la colectividad a traves de la prestacion de sewicios . como 

son: agua potable, drenaje, alumbrado publico, escuelas, hospitales, limpia. 

seguridad publica, etc. 

De acuerdo con lo antes mencionado, la tinica manera en que el 

Estado puede obligar a 10s mexicanos a curnplir con lo ordenado por la 

fraccion IV del articulo 31 Constitutional, es a traves del ejercicio de la 

funcion legislativa. 

En efecto, al desarrollar el Estado su funcion legislativa a traves de 10s 

organos que de acuerdo al regimen constitucional forman el Poder 

Legislativo, este crea las leyes necesarias para imponer las contribuciones a 

10s gobernados necesarias para cubrir el gasto pljblico de cada ai10.'~ 

- ~p 

' RODRIGUEZ MEJIA, Gregorio; 'Teoria General de ias Contribuciones'; 1. edlcibn; Editorial 
Pornja; Mexico 1994; p. 44. 
49 La Actividad Financiers del Eslado wnsiste bdsicamente en la realizacidn de Ires etapas 
fundamentales, a saber: la obtencibn de recursos dinerarios. el manejo o la administracibn de 
10s mismos y el empleo de esos recursos monetarios, con la finalidad de poder prestar 
servicios que satisfagan las necesidades de la poblacion. 
50 Gabino Fraga en su obra *Derecho Administrativo" seriala que 'La funci6n legislaliva. 
desde el punto de vista formal, es la actividad que el Estado rcaliza poi wnductu d r  ios 
drganos que de acuerdo w n  el regimen wnstitucional forman el Poder legislativo En Mex~co. 
la funci6n legislativa formal es la que realiza el Congreso Federal compueslo por la Camara 
de Diputados y lade Senadores. (Constituci6n Federal. art. 50). Entra tambien en el concepto 



Conforme al sistema de division de poderes, el poder tributario es 

atribuido exclusivamente al poder legislativo (Congreso de la Union y 

Legislaturas Locales), el cual lo ejerce en el momento en que expide las 

leyes que determinan cuales son 10s hechos o situaciones que al producirse 

o realizarse, generan para 10s particulares la obligacion del pago de 

contribuciones. En cambio, corresponde al poder ejecutivo, el determinar o el 

comprobar cuando se han 'producido en la realidad esos hechos o 

situaciones que generan la obligacion de pagar esas contribuciones, setialar 

o deteninar la cuantia de 10s pagos, o bien, verificar si las prestaciones que 

han realizado se encuentran ajustadas a la ley.5' 

En terminos de la fraccion II del articulo 115 Constitucional, 10s 

municipios estaran investidos de personalidad juridica y manejaran su 

patrimonio conforme a la ley, asimisrno, 10s Ayuntamientos de 10s Municipios 

tendran la facultad de expedir reglamentos heteronomos (bandos de policia y 

buen gobierno, circulares y disposiciones adrninistrativas de observancia 

general), con sujecion a las bases normativas que deberan expedir las 

legislaturas de 10s estados. En este sentido, 10s Municipios carecen de la 

primera etapa de la potestad tributaria, consistente en la creacion de las 

contribuciones, sin embargo 10s Estados podran ejercer la siguiente etapa de 

la potestad tributaria, la cual consiste en poder exigir el pago y el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales a 10s contribuyentes que residan 

dentro de la jurisdiccion del Municipi~.~' 

de funci6n leaislativa formal el coniunto de actos aue cada una de las Camaras ouede - 
real~zar en forma excluslva (Const Fed arts 74 y 76) 
5' Op clt DE LA GARZA. Serglo Francaw, Pags 208 y 209 
I' L& Municipios no lienen poleslad tributaria.pues no estan facultados 'para expedir leyes 
que impongan contribuciones a 10s gobernados. En terminos del articulo 115 Constitucional. 
10s Municipios gozan de autonomia financiera. la cual consiste en la facultad de poder 
maneiar libremenle 10s recursos econ6micos Que les corresponden. 
'La fracc6n IV del an c"  o 115 Const~luc~on~l hace rPtercncla a las -:-2cs;.* ac 
10s m,nclpos corn0 10s renorn~enlos ae 10s oenes Q.e e penenezcan y de las 
contribuciones y otros ingresos que las legislaturas de 10s estados establecen a su favor. 
destadndose las wnlribuciones hjadas par las legislaturas de 10s estados sobre propiedad 



Ahora bien, en la fraccion VII del articulo 76 constitucional se 

estabiece la potestad tributaria del Congreso de la Union, misma que 

consiste en la facultad juridica para crear contribuciones, recaudarlas y 

afectarlas al gasto publico. Dicha facultad unica y exclusivamente la puede 

detentar el Estado Mexicano, esto es, que por ningun motivo algun particular. 

ya sea persona fisica o moral, podra ejercer dicha potestad tributaria. 

El poder tributario no es ejercido por el Estado en el momento en que 

procede hacer efectivas las contribuciones que 10s particulares deben 

pagarle, como consecuencia de la realization de aquellos hechos que han 

sido setialados por el Estado como generadores de 10s creditos fiscales. En 

ese momento, el Estado actua en una forma analoga a la que observa 

cualquier acreedor particular, y el ejercicio de su actividad de recaudacion se 

encuentra sometido a las leyes aplicables de manera tal que cualquier 

separacion de su conducta respecto a aquellas que han sido establecidas 

por la ley, producira como consecuencia que el particular pueda atacar o 

impugnar la actuacion del Estado. Por el contrario, el momento en que se 

presenta el ejercicio del poder tributario, es aquel en que el Estado actuando 

soberanamente y de manera general, determina cuales son esos hechos o 

situaciones que, al producirse en la realidad, haran que ios particulares se 

encuentren en la obligation de efectuar el pago de las contribuci~nes.~~ 

inmobiliaria; las participaciones cubiertas por la Federaci6n a 10s 'municipios, en la forma y 
tiempos que anualrnente se determinan por las legislaturas de 10s estados, y por ultimo, 10s 
ingresos derivados de la prestacibn de servicios publicos. ... Por otra parte, el texto 
constitucional es precis0 al serialar que las leyes locales no establecerdn exenciones o 
subsidios respecto de las mencionadas contribuciones, a favor de personas fisicas o 
rnorales, ni de instituciones oficiales 0 privadas. S61o 10s bienes del dominio pljblico de la 
Federacibn, de 10s estados o municipios estardn exentos de dichas contribuciones. A mayor 
abundamiento, establece que tampow lo harAn las leyes federales. En reiteradas ocasiones 
la Suprema Corte ha sostenido el cnterio de que cualquier ordenamiento secundario que 
pre!enda hacnr nugatoria 131 atribucibn a :%<or del rrlurliciplo es inconstltucional" 
(Constitucibn Politica de las Estados Unidos Mexicanos Comentada; Tomo I: UNAM, lnstituto 
de lnvestigaciones Juridicas; 14' edicion; Editorial Porrua, Mexiw 1999: pp. 1165 y 1166.) 



1.3.1 Conce~to de la Obliaacion fiscal v sus Elementos Personales 

Emilio Margain Manautou define a la obligacion tributaria como "el 

vinculo juridico en viftud del cual e l  Estado denominado sujeto activo, exige 

a un deudor, denominado sujeto pasivo, e l  cumplimiento de una prestacion 

pecuniaria excepcionalmenfe en especienY. 

Hay que recordar que la obligacion tributaria encuentra ciertas 

similitudes con la obligacion del derecho comun, tales como: sujetos 

(acreedory deudor) y objeto. Asi mismo, ambas obligaciones guardan ciertas 

diferencias a las cuales debemos acudir para poder distinguir cuando 

estamos frente a una y otra. Al respecto Margain Manautou sefiala cuales 

son las principales diferencias: 

"a) La obligacion tributaria es de Derecho Publico, o sea, que 

siempre se satisface y regula conforme a norrnas de esta rama del 

Derecho; en cambio, la obligacion del Derecho Privado en ciertos 

casos se ve supeditada, para su cumplimiento, a normas del 

Derecho Publico, v. gr.: cuando el Estado es demandado para el 

pago de una deuda contraida en 10s terminos del Derecho Civil, el 

cumplimiento de la sentencia condenatoria esta supeditada a que 

exista partida disponible en el presupuesto; en caso contrario, el 

acreedor tendra que esperar hasta el siguiente ejercicio fiscal: 

b) La obligacion tributaria tiene su fuente solo en la ley; la 

obligacion del Derecho Privado puede derivar de un contrato, de la 

ley, del delito, la gestion de negocios, el enriquecimiento ilegitimo. 

el act0 juridico unilateral y el riesgo profesional; 

53 Idem, p. 208. 
MARGAIN MANAUTOU. Emilio: 'Introduccibn al Esludio del Derecho Tributario Mexicano'; 

Editorial Porrlia: Mexico 1997: Pag.226. 



C) En la obligacion tributaria, e l  acreedor o sujeto activo es 

siempre e l  Estado; en la obligacion del Derecho Privado el 

acreedor puede ser un particular o una entidad; 

d) En la obligacion tributaria la calidad de deudor o sujeto pasivo 

puede adquirirla una entidad desconocida para la obligacion 

del Derecho Privado. 

e) En la obligacion tributaria e l  objeto es unico y consiste 

siempre en dar, en la obligacion del Derecho Privado el objeto 

puede ser de dar, de hacer ode no hacer; 

f) La obligacion tributaria, siendo de dar, solo se satisface en 

efectivo y excepcionalmente en especie: en la obligacion de dar 

del Derecho Privado, la prestacion puede satisfacerse en dinero, 

en especie o en se~icios; 

g) La obligacion tributaria tiene como finalidad recabar /as 

cantidades necesarias para sufragar 10s gastos publicos; la 

obligacion del Derecho Privado no. 

h) La obligacion tributaria solo surge con la realizacion de 

hechos o actos juridicos imputables a1 sujeto pasivo directo; 

la obligacion del Derecho Privado puede surgir por la realizacion 

de hechos o actos juridicos imputables a las dos partes, acreedor y 

deudor, como en el contrato; o bien solo al deudor, como en el 

act0 juridic0 unilateral: o bien, de la ley, como la patria potestad o 

la tutela legitima. 

i) La obligacion tributaria responsabiliza a1 tercero que 

interviene en la creacion de hechos imponibles. sea como 

representante o rnandatario del sujeto pasivo directo; en la 

obligacion del Derecho Privado, dicho tercero no adquiere para si 



responsabilidad alguna en caso de que su representado no curnpla 

la obl iga~ion."~~. 

Por lo que hace a 10s elernentos personales, tenernos que en toda 

relacion tributaria siempre existen dos sujetos, uno que tiene el caracter de 

activo y otro que interviene con el caracter de pasivo. 

El sujeto activo, que es aquel que tiene el derecho a recibir y en su 

caso exigir el pago de las contribuciones, cabe sefialar que este sera 

siernpre el Estado en cualquiera de 10s tres niveles de gobierno: Federacion, 

Entidades locales (Estados y Distrito Federal) y 10s Municipios. 

Aljn cuando todos 10s anteriores sujetos inte~ienen en la relacion 

tributaria con el caracter de "activos", el derecho que tienen a recibir las 

contribuciones no wmparte la misrna extension o amplitud, pues solarnente 

la Federacion y las Entidades locales podran establecer y recaudar 

contribuciones, rnientras que 10s Municipios solarnente podran recaudar 

aquellas contribuciones que previamente hayan sido establecidas por las 

Entidades Federativas. 

Los sujetos pasivos son aquellos que tienen la obligacion de pagar las 

contribuciones. 

El Codigo Fiscal de la Federacion de 1938 en su articulo 20 define al 

sujeto pasivo de la siguiente manera: "Sujeto o deudor de un credito fiscal es 

la persona fisica o moral que, de acuerdo con las leyes, esta obligada de 

una manera directa al pago de una prestacion deterrninada al Fisco Federal". 

Por su parte, el Codigo Fiscal de la Federacion de 1966 define al sujeto 

pasivo como: 'Sujeto pasivo de un credito fiscal es la persona fisica o moral, 

mexicana o extranjera que, de acuerdo con las leyes, esta obligada al pago 

de una prestacion deterrninada al fisco federal". 

55 MARGAIN MANAUTOU. Emilio: IntroducciOn al Estudio del Derecho Tributario Mexicano; 
Editorial Porrria: 13" edicibn; Mexico 1997; Pags. 225 y 226. 



Debemos distinguir el sujeto pasivo del impuesto del pagador del 

impuesto: el primero, es el que se ha definido en el parrafo anterior, el 

segundo, es aquel que, en virtud de diversos fenomenos a que estan 

sometidos 10s impuestos, paga en realidad el gravamen porque sera su 

economia la que resulte afectada con el pago, como sucede con 10s 

impuestos ind i rec to~.~ 

1.3.1.1 Clasificacion de las Obliaaciones Fiscales. 

La obligacion fiscal es una obligacion ex-Iege, de naturaleza pliblica y 

por lo tanto, la fuente exclusiva de la cual deriva dicha obligacion es la ley. 

Dentro del derecho fiscal no solo encontramos reguladas las 

obligaciones de dar a cargo de los contribuyentes, rnisrnas que consisten por 

lo general en el pago de una cantidad determinada de dinero y 

excepcionalmente en el pago en especie al Estado por haberse realizado el 

hecho imponible que setiala la ley para la causacion de una contribucion, 

sino que ademas existe otro tip0 de obligaciones que revisten un caracter 

administrative y que ademas son indispensables para que pueda hacerse 

efectiva la obligacion de dar que deriva de la causacion del tributo. En efecto. 

dentro del derecho fiscal existen obligaciones de hacer, de no hacer y de 

tolerar; como ejemplo podemos mencionar la obligacion de 10s 

contribuyentes de presentar declaraciones tanto de pago como informativas. 

Las obligaciones de hacer y de tolerar revisten una gran importancia. 

toda vez que permiten al fisco determinar si 10s contribuyentes se han 

liberado de su obligacion de dar pues en la medida en que 10s contribuyentes 

cumplen con las obligaciones de hacer y de tolerar, las autoridades fiscales 

" FLORES ZAVALA. Ernesto; 'Finanzas Pirblicas Mexlcanas": Ed. P0rr"a; Mexico 1998 
PAg. 55 



podran mantener un control mas efectivo respecto de cuales contribuyentes 

son 10s que adeudan alguna contribucion al Estado Mexicano. 

Al respecto Ra~il Rodriguez Lobato seiiala que existen dos tipos de 

obligaciones fiscales, las sustantivas y las formales, corno se menciona a 

continuation: "Ambos tipos de obligaciones son de naluraleza fiscal, es 

decir, ambas son obligaciones fiscales, pero podemos distinguirias por su 

objeto. En /as obligaciones derivadas de la causacibn de 10s tributos el objeto 

es siempre y exclusivamente un dar (la cantidad de dinero que se entrega a1 

Estado). En el otro tipo de obligaciones el objeto puede ser un hacer 

(presentation de declaraciones, manifestaciones o avisos; llevar una 

conlabilidad; etcetera), un no hacer (no introducir a1 pais mercancia 

extranjera por sitios no autorizados, no adquirir mercancia por la que no se 

acredite su legal estancia en terrilorio nacional, etcetera), o un tolerar (admitir 

inspecciones o visitas personales y domiciliarias que realicen /as auloridades 

fiscales). Las obligaciones de hacer se relacionan con la determination de 

10s ceditos fiscales; /as de no hacer con la prevencion de la evasion fiscal; y 

/as de lolerar con la represion a la evasion fiscal. A la obligacion fiscal cuyo 

objeto es un dar la denominamos obligacion fiscal suslantiva y a la 

obligacion fiscal cuyo objeto puede ser un hacer, un no hacer o un tolerar la 

llamamos obligacion fiscal formal'". 

1.3.1.2 Nacirniento v Extincion de la Obliaacion Tributaria 

Para que surja la obligacion tributaria a cargo de los gobernados, 

resulta indispensable la existencia previa de una relacion tributaria entre el 

Estado y sus gobernados, pues en torno a dicha relacion van a generarse 

todas las obligaciones fiscales, tanto sustantivas como formales. 

I' RODRIGUEZ LOBATO. Raul: "Derecho Fiscal". Editorial Harla: cuarta edici6n: Mexico 
1997. Pag. 109. 



La relacion tributaria podemos definirla de la siguiente manera: "la 

relacion juridica tributaria la constituye el  conjunto de obligaciones que se 

deben el sujeto pasivo y e l  sujeto activo y se extinguen a1 cesar el primer0 en 

las actividades reguladas por la ley tributaria"." 

Lo anterior significa que la relacion tributaria va a existir desde el 

momento en que el sujeto pasivo (contribuyente) se ubica en la hip6tesis 

normativa, o bien, realiza el hecho imponible que marca la ley fiscal para la 

causacion de algljn tributo: siendo en ese precis0 momento cuando se 

generan las obligaciones fiscales tanto sustantivas como formales. En este 

sentido, resulta de suma importancia la creacion de la relacion tributaria para 

que surjan las obligaciones tributarias, en otras palabras, el presupuesto 

necesario que determina la existencia de las obligaciones fiscales siempre 

sera la relacion tributaria. 

Sin embargo, puede haber relacion tributaria y no existir obligacion 

tributaria alguna, pues noes sino hasta que el sujeto pasivo de la relacion se 

adecua en la hipotesis normativa o realiza el hecho imponible que preve la 

ley fiscal, para queen ese momento suja la obligacion tributaria. 

Ahora bien, el hecho imponible es la hipotesis normativa o 

presupuesto de hecho previsto por la ley, mismo que al ser realizado por 10s 

contribuyentes provoca el surgimiento de la obligacion fiscal. Rodriguez 

Lobato siguiendo a Sainz Bujanda lo define de la siguiente manera: "es el 

hecho hipoteticamente previsto en la norma que genera, a1 realizarse, la 

obligacion tributaria" o bien "el conjunfo de circunstancias hipoleticamente 

previstas en la norma cuya realizacion provoca e l  nacimiento de una 

obligacion tributaria ~oncreta"~'. N hecho imponible es una hipotesis 

normativa a cuya realizacion se asocia el  nacimiento de la obligacion fiscal y 

" Op. Cii. EriARGAlN MANAUTOU: pag 
RODRIGUEZ LOBATO. Raril; 'Derecho Fiscal": Editorial Harla: cuarta edici6n: Mexico 

1997: PBg 115. 



el  hecho generador es el  hecho material que se realiza en la vida real que 

actualiza esa hipotesis normativa, por lo tanto, la obliaacidn fiscal nace en el 

momento en sue se realiza el hecho imponible, es decir, cuando se da el  

hecho qenerador, pues en ese momento se coincide con la situacidn 

abstracta prevista en la ley". 

Por lo que hace al hecho imponible, cabe mencionar que este solo es 

una hipotesis que encuentra su existencia en la propia legislacion y que se 

va a actualizar en el mundo factico conforme se vayan realizando, por 10s 

particulares, hechos concretos que se adecuen a las conductas descritas en 

dicha hipotesis normativa. A esos hechos concretos o conductas que 

realizan 10s particulares se les conoce como "hecho generador". 

En este sentido, resulta evidente la diferencia que existe entre el 

hecho imponible y hecho generador, pues mientras que el primer0 consiste 

en un presupuesto que marca la ley para el nacimiento de la obligacion fiscal 

el segundo de ellos, o mas bien el hecho generador, son las conductas de 

10s particulares que actualizan esa hipdtesis normativa y que permiten el 

nacimiento de la obligacion tributaria. 

El nacimiento de la obligacion fiscal, dentro de la legislacion mexicana. 

se encuentra previsto en el articulo 6" del Codigo Fiscal de la Federacion 

senalando al respecto lo siguiente: "/as contnbuciones se causan conforme 

se realizan las situaciones juridicas o de hecho previstas en las leyes fiscales 

vigentes durante el  lapso que ocurran". 

Cabe mencionar que existen diferentes momentos para el nacimiento 

de la obligacion tributaria atendiendo a las distintas clases de contribuciones. 

Asi tenemos por ejemplo que en tratandose de impuestos, la obligacion fiscal 

nace el mornento en que se realiza el hecho juridic0 previsto por la ley como 

su presupuesto, que siempre es un act0 o un hecho de un particular. En 

cu,-n:o a 10s derechos, la obligacion nace al rnomenlo en que la autoridad 

efectivarnente presta el servicio administrativo al particular. En las 



contribuciones especiales, la obligacion nace al momento en que el Estado 

pone en servicio la obra publica de interes general, per0 que beneficia 

particularmente a un determinado sector, o bien, al momento de prestar el 

servicio publico que reclama el interes general como consecuencia de la 

actividad que desarrolla algun parti~ular.~' 

La obligacion tributaria, al igual que las demas obligaciones juridicas 

(especificamente las de derecho privado), tiene diversos modos de 

extinguirse; el mas comun y mas natural es el pago. Sin embargo, existen 

tambien otros rnodos de extincion para la obligacion tributaria, tales como: la 

cornpensacion, la condonacion (renuncia del acreedor) y la prescripcion. 

El.- El rnodo de extincion por excelencia de la obligacion fiscal 

es el pago, toda vez que satisface la pretension creditoria del sujeto activo. 

cumpliendose asi 10s fines y propositos de la relacion tributaria. 

En efecto, toda vez que la obligacion tributaria tiene un caracter 

eminentemente pecuniario, el pago es la manera normal y ordinaria de poner 

fin a la obligacion tributaria. La entrega de la suma de dinero adecuada, 

constituye la forma natural de poner fin a la obligacion fiscal. 

Cabe mencionar que resultan aplicables 10s principios del derecho 

federal comun en la materia tributaria, siernpre y cuando su aplicacion no 

sea contraria a la naturaleza propio del derecho fiscal (articulo 5" del CFF). 

En este sentido, el Codigo Civil para el Distrito Federal en rnateria Comun y 

para toda la Republica en materia Federal define al pago en su articulo 2062: 

"Pago o cumplimiento es la entrega de la cosa o cantidad debida o la 

prestacion del sewicio que se hubiere prometido". 

El pago presupone el caracter liquido de la deuda, lo que implica que 

la obligacion tributaria previamente haya sido determinada por el propio 

contribuyente (principio de autodeterminacion) o bien, por las autoridades 

" Op. Cit. RODRIGUEZ LOBATO. Raljl. Pag. 120 



fiscales corno consecuencia de una visita domiciliaria o una revision de 

gabinete. 

Asi las cosas, la deterrninacion es un requisito indispensable para la 

exigibilidad del credito, y este, a su vez, es un prerequisito para la realization 

del p a g ~ . ~ '  

El pago constituye un act0 o negocio juridico desprovisto de caracter 

contractual y que en rnateria fiscal es unilateral, por responder a obligaciones 

de derecho public0 que surgen exclusivarnente de la ley y no del acuerdo de 

voluntade~~~. En efecto, la obligacion tributaria, dentro del genero de las 

obligaciones juridicas en general, pertenece a la categoria de las 

obligaciones "ex lege" o legales, es decir, que dicha obligacion encuentra su 

fuente en la ley y -surge por deterrninacion de ella una vez que se realiza el 

supuesto previsto en la norrna; por lo tanto, en la obligacion tributaria la 

voluntad del sujeto pasivo carece de toda relevancia para la constitucion de 

este tip0 de obligaciones, a diferencia de las obligaciones voluntarias o 

consensuales, en las que la voluntad del sujeto deudor es la que da 

nacirniento y vida a la obligacion siempre y cuando se encuentre tutelada por 

la norma juridica, es decir para que la voluntad pueda ser fuente de 

obligaciones se requiere que exista una norma que le atribuya tal eficiencia. 

La obligacion tributaria reviste un caracter personal, y a fin de que el 

pago constituya una forrna de extinguirla, se requiere cumplir con ciertos 

requisitos relacionados con 10s sujetos que intewienen en la relacion 

tributaria. 

Esto es, para que el pago pueda extinguir la obligacion tributaria es 

necesario que el sujeto receptor del pago se encuentre legitimado para ello. 

En efecto, el organo del Estado receptor del pago debera estar 

expresarnente facultado por el orden juridico para ello, asi tenemos que el 

" Op, cit., DE LA GARZA. Sergio Francisco: p. 595. 
"Idem, p. 596. 



Codigo Fiscal de la Federacion vigente, en su articulo 4" establece que la 

recaudacion proveniente de todos 10s ingresos de la Federac~on. aun cuando 

se destinen a un fin especifico, se hara por la Secretaria de Hacienda y 

Credito Publico o por las oficinas que dicha Secretaria autorice. 

Por lo que hace a 10s sujetos que deben efectuar el pago a fin de que 

pueda extinguirse la obligacion fiscal, cabe seiialar que la aptitud juridica 

para efectuar el pago de una contribucion adeudada, recae sobre el 

contribuyente o deudor directo, el deudor solidario (articulo 26 Codigo Fiscal 

Federal vigente), 10s sucesores, 10s deudores sustitutos (sujeto pasivo por 

adeudo ajeno: retenedores). 

Asimisrno, existen ciertas norrnas legales que permiten que algunas 

personas, que no son obligados tributarios, si lo desean, por convenir a sus 

intereses, pueden pagar la deuda tributaria liberando, sin substituirlo, al 

obligado a cumplir la prestacion fiscal. Tal es el caso de 10s acreedores 

hipotecarios del deudor o 10s dernas acreedores concurrentes con el fisco. 

sea por embargo, prenda o hipoteca. 

En este sentido, el Codigo Civil para el Distrito Federal en materia 

comun y para toda la Republics en materia federal dispone que el pago 

puede ser hecho por el rnismo deudor, por sus represenlantes o por 

cualquier otra persona que tenga interes juridico en el curnplimiento de la 

obligacion (articulo 2065), en cuyo caso se verifica por ministerio de ley la 

subrogacion, y es evidente que 10s acreedores hipotecarios o prendarios del 

deudor, o 10s ernbargantes que deseen deshacer el privilegio del Fisco, 

tienen interes juridico en realizar el pago, no obstante que no tienen ninguna 

obligacion tributaria al respecto. Tienen la categoria de sujetos que pueden 

pagar, aquellos que han convenido 10s sujetos pasivos pagar por su cuenta 

la prestacion fiscal que corresponde a aquellos, sin que el Fisco reconozca 



eficacia a dichos pactos privados que solamente producen efectos 

interparte~.~~ 

El objeto del pago en las obligaciones tributarias consiste por una 

parte en la entrega de una cantidad de dinero o de otros bienes en especie 

(obligaciones sustantivas), y por otra, en la realizacibn de un hecho positivo. 

ode un hecho negativo, que puede ser una abstencion o tolerancia. 

El objeto dei pago esta sujeto a tres principios: 

a) Principio de Identidad, el cual consiste en que debe 

cumplirse la prestacion que es objeto de la obligacion tributaria y 

no otra. 

b) Principio de lntegridad, el cual consiste en que la deuda 

no se considera pagada hasta que la prestacion ha quedado 

totalmente satisfecha. Mientras no se cubra la totalidad de la 

deuda se generan recargos (intereses moratorios) por las 

cantidades insolutas. 

C) Principio de lndivisibilidad, el cual consiste en que el pago 

no podra hacerse parcialmente, sino que debe efectuarse en una 

sola exhibicion, salvo que exista convenio de pago en 

parcialidades o bien, que la ley autorice pagos parciales. 

La regla en cuanto al lugar en que debe efectuarse el pago es que 

debe efectuarse en la oficina recaudadora del lugar que la ley determine. No 

obstantelo anterior, existen leyes de impuestos especiales que serialan 

lugares diversos de aquellos en 10s que comunmente se realizan 10s pagos. 

Asi tenemos que 10s impuestos al comercio exterior (Impuesto General de 

Irnportacion e lmpuesto General de Exportacion) deberan cubrirse en la 

aduana del lugar por el que se realice la entrada al territorio nacional o la 

salida del mismo. de las mercancias. 



Por otra parte, al tener la obligation tributaria su origen en la 

legislacion, su cumplimiento necesariarnente debera efectuarse en el tiempo 

indicado por la propia ley. 

El Codigo Fiscal de la Federacion establece en su articulo 6". como 

regla general, que las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del plazo 

seiialado en la ley, y en caso de que exista disposicion expresa, el pago se 

hara mediante declaracion que se presentara en la oficina autorizada dentro 

de 10s plazos que este articulo indica. 

Por su parte, el articulo 65 del citado Codigo Fiscal establece que 

aquellas contribuciones omitidas que las autoridades fiscales determinen 

como consecuencia del ejercicio de sus facultades de comprobacion, asi 

como 10s demas creditos fiscales, deberan pagarse o garantizarse, junto con 

sus intereses dentro de 10s 45 dias siguientes a aquel en que haya surtido 

efectos su notificacion, esto tiltimo sera en caso de que el contribuyente 

decida impugnar ese credit0 fiscal que le fue determinado. 

Asimismo, el aludido Codigo Fiscal Federal, en su articulo 66, preve la 

figura del pago diferido o en parcialidades, y para ello, el sujeto obligado al 

pago debera contar con autorizacion expresa, debera garantizar el interes 

fiscal y por tiltimo, pagar la actualization y recargos correspondientes para 

gozar de este beneficio. 

La Prescripci6n.- Esta es una institution prevista por nuestra 

legislacion fiscal que produce efectos liberatorios para 10s sujetos deudores 

respecto de sus obligaciones fiscales. Dicha figura esta regulada por el 

articulo 146 del Codigo Fiscal de la Federacion, y para que produzca sus 

efectos extintivos, es necesario el transcurso de un period0 de 5 afios. 

El plazo mencionado podra interrumpirse en 10s siguientes casos: con 

cualquier gestion de cobro (cualquier actuation dentro del procedimiento 

administrative de ejecuci6n)que el acreedor notifique al deudor, por el 



reconocimiento expreso o tacito por parte del obligado respecto a la 

existencia de la obligacion. 

La Com~ensaci6n.- La cornpensacion es otra figura regulada por el 

Codigo Fiscal de la Federacion (articulo 23) que tambien tiene efectos 

liberatorios para 10s sujetos deudores. 

En materia civil esta figura se encuentra regulada por el articulo 2185 

del Codigo Civil para el Distrito Federal en Materia Cornun y para toda la 

Republica en Materia Federal, que establece: "Tiene lugar la cornpensacion 

cuando dos personas reunen la calidad de deudores y acreedores 

reciprocarnente y por su propio derecho". 

El efecto de la compensacion es extinguir por ministerio de ley las dos 

deudas, hasta la cantidad que importe la menor. 

Los presupuestos necesarios para que opere la compensacion son 10s 

siguientes: 

a) Reciprocidad y propio derecho. Es necesario que lo?. 

acreedores y deudores lo Sean por propia derecho y obligacion 

propia (art 2185 CCDF). 

b) Principalidad de las Obligaciones. Los creditos 

cornpensables deben ser principales y no accesorios o 

dependientes. 

C) Fungibilidad. En principio 10s creditos flscales 

compensables deben de ser de dinero. 

d) Liquidez. Los creditos fiscales deben ser liquidos. 

En relacion con este ultimo inciso, la doctrina considera como 

deuda liquida aquella cuya cuantia este perfectamente determinada 

o que pueda determinarse mediante una operacion aritmetica, el 

Codigo Civil para el Distrito Federal en Materia Comun y para toda 

la Rep~iblica en Materia Federal, aplicable supletoriamente en 

materia fiscal, requiere para que haya lugar a la compensacion que 



las deudas Sean igualmente liquidas y exigibles, y llama deuda 

liquida a aquella cuya cuantia se halla determinada o pueda 

determinarse dentro del plazo de nueve dias (articulo 2189 CCDF). 

Por su parte, el Codigo Fiscal de la Federacion dispone que 

cuando el credit0 y la deuda no provengan de la aplicacion de la 

misma ley tributaria, la deuda del fisco solo se considerara liquida y 

exigible si previamente ha sido reconocida por la autoridad que 

corresponda (articulo 29 CFF). 

e) Exigibilidad y firmeza. Los creditos compensables 

deben ser exigibles. El Codigo Civil para el Distrito Federal en 

Materia Comun y para toda la Republica en Materia Federal llama 

exigible las deudas cuyo pago no puede rehusarse conforme a 

derecho (articulo 2190 CCDF). Deben ser ademas firrnes, es decir 

no estar sujetos a controversia, para que puedan ser exigibles. 

f) Libre disposition de 10s creditos. No pueden 

compensarse 10s creditos cuando uno o ambos esten sujetos a 

embargo o a cualquier otra institucion que restrinja su libre 

disposicion. 

9) Procedencia. El Codigo Fiscal de la Federacion exige 

que ambos creditos deriven de una misma contribucion. Se 

entiende como una misma contribucion cuando se trate del rnismo 

impuesto, derecho o aportacion de seguridad social (articulo 23 

CFF).' 

La Condonaci6n.- El Codigo Fiscal de la Federacion instituye la 

condonacion y reduccion de creditos fiscales como medio de extincion de 10s 

misrnos. Tal institucion equivale a la remision de la deuda (tambien llamada 

condonacion) que establece el Codigo Civil cuando dispone que "cualquiera 

"Idem, P8gs. 615 y 616 



puede renuncia a su derecho y rernitir, en todo o en parte, las prestaciones 

que le son debidas, except0 en aquellos casos en que la ley lo prohibe" 

(articulo 2209). 

Debe distinguirse entre condonacion de tributos y la condonacion de 

muitas, pues el regimen a que esta sujeto cada uno de esos creditos es 

distinto. 

La condonacion de tributos solo puede hacerse a titulo general y 

nunca particular, porque implicaria un tratamiento desigual para ios 

contribuyentes y el ejercicio caprichoso del poder por parte de 10s 

adrninistradores del impuesto. 

En carnbio la condonacion de rnultas puede hacerse tanto en forrna 

general, corno en forrna indi~idual.'~ 

1.3.2 Garantias lndividuales a las aue esta suieta la obliaacibn fiscal. 

En nuestro regimen juridic0 Constitucional, las garantias individuales o 

derechos ptiblicos subjetivos se encuentran localizados en 10s primeros 

veintinueve articulos de la Constitution; sin embargo, existen algunas 

garantias individuales que no estan contenidas en esos prirneros 

veintinueve articulos. Tal es el caso de las garantias que se refieren a la 

obligacion de 10s rnexicanos a contribuir al gasto publico de la Federacion. 

Estado o Municipio en que residan, es decir, aquellas garantias que protegen 

a 10s gobernados de la Potestad Tributaria del Estado Mexicano. 

Las garantias individuales que rigen en rnateria tributaria se 

encuentran previstas en el articulo 31, fraccion IV Constitucional: 

"Articulo 31. Son obligaciones de 10s rnexicanos: 



IV. Contribuir para 10s gastos publicos, asi de la 
Federacion, como del Distrito federal o del estado y 
Municipio en que residan, de la manera proporcional 
y equitativa que dispongan las leyes." 

El contenido de esta fraccion es muy extenso y de ella derivan las tres 

garantias individuales que rigen en materia tributaria: proporcionalidad, 

equidad y legalidad tributaria. 

En la fraccion IV del articulo 31 Constitucional se establece la 

"obligation" de 10s mexicanos, de contribuir para 10s gastos publicos de la 

Federacion, de 10s estados y del municipio donde residan, en la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes. El significado de la 

palabra 'contribuir" empleada en la fraccion IV del articulo 31 Constitucional, 

es el de cubrir 10s impuestos federales, estatales y rnunicipales que fijen las 

leyes (articulo 2 fraccion I, del Codigo Fiscal de la Federacion). La 

contribucion es la aportacion en dinero o en especie que deben al Estado las 

personas fisicas o morales que la ley establece a su cargo. Contribuir vale 

tanto como pagar conjuntamente con otros sujetos, el tributo que la ley 

determina, para sufragar 10s gastos necesarios para el desarrollo adecuado 

de las funciones que incumben al Estado.= 

El cumplimiento del deber establecido por la fraccion IV del articulo 31 

Constitucional tiene un contenido economico que se traduce en el pago de 

las sumas de dinero que en ejercicio del poder soberano el poder publico 

legislativamente determina por medio del impuesto, cuya cuantia el Estado 

determina a cargo del causante. Y tiene tambien un contenido politico- 

economico, que es el de participar en 10s gastos que requiere la nacion para 

su existencia, seguridad y desarr~llo.~' 

"'Cons1.1~c.on Po tllw de 10s Estaaos Un aos Mex canos Comenlada' Tonlo I. c.hAM. 
l n s l l ~ l o  de lnvesl qac ones ..r d.:X :4'eJ .: a t  Ea lo ra  t'orr..a MCK co 1999 p p L l  i , 
412 
"Idem, p 412. 



"Esta facultad del Estado debe ser ejercida de manera proporcional y 

equitativa, y este es el criterio para juzgar la constitucionalidad de las leyes 

tributarias. El tributo o impuesto es el act0 soberano, unilateral, que fija o 

determina la cuantia economica de la contribucion proporcionalmente a la 

capacidad economica del causante y en manera equitativa. ... De acuerdo 

con el articulo 31, fraccion IV de la Carta Magna, para la validez 

constitucional de un impuesto se requiere la satisfaccion de tres requisitos 

fundarnentales: l o  que sea proporcional: Z0 que sea equitativo, y 3O que se 

destine al pago de 10s gastos publicos. Si faltan dos o cada uno de esos 

requisitos, el impuesto sera contrario a lo estatuido por la Constitucion. ya 

que esta no concedio una facultad minima de las acciones que a juicio del 

Estado fueran convenientes, sin0 una facultad lirnitada por estos tres 

requisitos.'" 

1.3.2.1 Las Garantias de Proporcionalidad v Eauidad Tributarias. 

La proporcionalidad y equidad de 10s impuestos constituyen una 

garantia individual, aun cuando el precept0 en el que se establecen se 

encuentra localizado fuera de la parte de la Constitucion que contiene las 

garantias de 10s gobernados. 

La intencion del Constituyente al incluir en la Constitucion 10s 

conceptos de proporcionalidad y equidad tributaria, fue buscar una justicia 

tributaria, es decir, que 10s irnpuestos fueran justos. 

Estos conceptos 10s encontrarnos por primera vez en la Constitucion 

de 1857 en su articulo 36, el cual establece: "Es obligacion de todo 

mexicano: defender la independencia, el territorio, el honor, 10s derechos y 

justos intereses de su patria y contribuir para 10s gastos publicos, asi de la 

"Idem, p. 412 



Federacion, como del estado y Municipio en que resida, de la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes". 

La exigencia de proporcionalidad y de equidad que establece la 

fraccion IV del articulo 31 Constitutional es una de justicia tributaria y que en 

esta materia impera la justicia llamada distributiva, la cual tiene por objeto 

direct0 10s bienes comunes que hay que repartir y por indirect0 solamente 

las cargas, entre ellas 10s tributos. En la distribucion de las cargas, la justicia 

distributiva exige tratar a 10s iguales como iguales y a 10s desiguales como 

desiguales. Tal postulado no puede cumplirse si no es tomando en cuenta 

las distintas capacidades contributivas de 10s ciudadanos. El sistema mas 

adecuado para medir las capacidades contributivas es el de 10s impuestos 

directos, que por su naturaleza pueden ser progresivos. Sin embargo, en 10s 

impuestos indirectos, que son indispensables en todo sistema tributario, la 

distribucion tiene que hacerse en forma propor~ional.~~ 

Con la expresion "proporcional y equitativa" solo se busca la justicia 

de 10s impuestos. Este principio requiere a su vez la realization de dos 

principios: el de generalidad y el de uniformidad, es decir que todos 10s que 

tienen una capacidad contributiva, paguen algun impuesto, y que este 

represente para todos el minimo sacrificio posible." 

El principio de generalidad no significa que todos deben pagar todos 

10s impuestos, sino que todos 10s que tienen capacidad contributiva paguen 

algun impuesto. Por su parte, el principio de uniformidad significa que 10s 

impuestos que integran un sistema impositivo deben gravar en tal forma, que 

representen. para todos, 10s que deban contribuir a 10s gastos publicos, igual 

sacrificio minimo." 

'' Idem, p. 272. 
'OOD cit . FLORES ZAVALA. Emesto: p.214 



La Suprema Corte de Justicia de la Nacion ha senalado que "la 

proporcionalidad radica medularmente, en que los sujetos pasivos deben 

contribuir a 10s gastos publicos en funcion de su respectiva capacidad 

econornica, debiendo aportar una parte justa y adecuada de sus ingresos, 

utilidades o rendimientos. Conforme a este principio, 10s gravamenes deben 

fijarse de acuerdo con la capacidad economica de cada sujeto pasivo, de 

manera que las personas que obtengan ingresos elevados tributen en forma 

cualitativa superior a 10s de medianos y reducidos recursos. El cumplimiento 

de este principio se realiza a traves de tarifas progresivas, pues mediante 

ellas se consigue que cubran un impuesto en monto superior 10s 

contribuyentes de mas elevados recursos. Expresado en otros terminos, la 

proporcionalidad se encuentra vinculada con la capacidad economica de 10s 

contribuyentes que debe ser gravada diferencialmente, conforme a tarifas 

progresivas, para que en cada caso el impacto sea distinto, no solo en 

cantidad, sino en lo tocante al mayor o menor sacrificio reflejado 

cualitativamente en la disminucion patrimonial que proceda, y que debe 

encontrarse en proportion a 10s ingresos obtenidos. El principio de equidad 

radica medularmente en la igualdad ante la misma ley tributaria de todos 10s 

sujetos pasivos de un mismo tributo, 10s que en tales condiciones deben 

recibir un tratamiento identico en lo concerniente a hipotesis de causacion, 

acumulacion de ingresos gravables, deducciones permitidas, plazos de 

pago, etc., debiendo unicamente variar las tarifas tributarias aplicables, de 

acuerdo con la capacidad econornica de cada contribuyente, para respetar el 

principio de proporcionalidad antes mencionado. La equidad tributaria 

significa, en consecuencia, que 10s contribuyentes, de un misrno impuesto 

deben guardar una situacion de igualdad frente a la norma juridica que lo 

establece y reg~la". '~ 

"Semanario Judicial de la FederacMn, 7' Epoca, Primera Parte. Vols.181-186, p. 181 



1.3.2.2 La Garantia o el Princi~io de Leqalidad Tributaria 

Este principio se encuentra consagrado en la fraccion IV del articulo 

31 Constitutional al disponer que las contribuciones a cargo de 10s 

gobernados para sufragar el gasto ptiblico del Estado Mexicano deben estar 

establecidos por las leyes. 

El principio de legalidad en materia tributaria puede enunciarse 

mediante el aforismo, adoptado por analogia del derecho penal. "nullurn 

tributurn sine lege"." 

De acuerdo con este principio, la necesidad de que la carga tributaria 

de 10s gobernados este establecida en una ley, no significa tan solo que el 

act0 creador del impuesto deba emanar de aquel poder que, conforme a la 

Constitucion del Estado, esta encargado de la funcion legislativa, ya que asi 

se satisface la exigencia de que sean 10s propios gobernados, a traves de 

sus representantes, 10s que determinen las cargas fiscales que deben 

soportar, sino fundamentalmente, que 10s caracteres esenciales dei impuesto 

y la forma, contenido y alcance de la obligation tributaria esten consignados 

de manera expresa en la ley, de tal modo que no quede margen para la 

arbitrariedad de las autoridades exactoras ni para el cobro de impuestos 

imprevisibles o a titulo particular, sino que el sujeto pasivo de la relacion 

tributaria pueda, en todo momento, conocer la forma cierta de contribuir para 

10s gastos ptiblicos del Estado, y a la autoridad no queda otra cosa sino 

aplicar las disposiciones generales de observancia obligatoria, dictadas con 

anterioridad al caso concreto de cada causante. Esto, por lo demas, es 

consecuencia del principio general de legalidad, conforme al cual, ningun 

organo del Estado puede realizar actos individuales que no esten previstos y 

" Op a1 . DE LA GARZA. Serglo Franc~sco, p 265 



I autorizados por disposicion general anterior, y esta reconocido por el articulo 

14, de nuestra ley fundamental. Lo contrario, es decir, la arbitrariedad en la 

imposition, la imprevisibilidad en las cargas tributarias y 10s irnpuestos que 

no tengan un claro apoyo legal, deben considerarse absolutamente 

proscritos en el regimen constitutional mexicano, sea cual fuere el pretext0 

con que pretendan justificarseles." 

El principio de legalidad debe ser observado por la autoridad 

legislativa al momento de que expida las leyes reglamentarias de cada uno 

de 10s impuestos (previstos por la Ley de lngresos) que vayan a recaudarse 

en el ejercicio fiscal. Es decir, las leyes reglamentarias de cada impuesto 

deberan contener o seiialar claramente aquellos elementos esenciales para 

que 10s contribuyentes puedan saber a cuanto asciende el monto del 

impuesto a su cargo; tales elementos son: objeto, sujeto, cuota, tasa. epoca 

y lugar de pago, procedimiento para su determinacion, exenciones. 

Los anteriores elementos deberan consignarse unicamente en la ley 

reglamentaria del impuesto y no en la Ley de lngresos, toda vez que esta 

tiltima contiene el catalog0 de 10s impuestos que seran recaudados en el 

ejercicio fiscal. 

Hay una sola excepcion al principio de legalidad que establece la 

Constitucion, en cuanto se refiere al aspect0 formal del principio, y es la que 

proporciona el articulo 131, segtjn el cual: "El Ejecutivo podra ser facultado 

por el Congreso de la Union para aumentar, disminuir o suprimir las cuotas 

de las tarifas de exportation e importation, expedidas por el propio 

Congreso, y para crear otras, asi como para restringir y para prohibir las 

importaciones, las exportaciones y el transit0 de productos, articulos y 

efectos, cuando lo estime urgente, a fin de regular el comercio exterior, la 

economia del pais, la estabilidad de la produccion nacional o de realizar 

Op. cit.. FLORES ZAVALA. Ernesto; p. 212 



cualquier otro proposito en beneficio del pais. El propio Ejecutivo, al enviar al 

Congreso el Presupuesto de cada aiio, sometera a su aprobacion el uso que 

hubiere hecho de la facultad concedida". De no existir consagrada esta 

excepcion por la propia Constitucion, el Presidente de la reptiblica no podria 

alterar las tasas de 10s impuestos de importacion o exportation, ni mucho 

menos crear dichas alicuotas, pues las mismas constituyen un elemento de 

la obligation tributaria que debe ser establecido por una ley formal del 

Congreso, de acuerdo con el principio de legalidad. Esta facultad del 

Ejecutivo constituye, pues, una excepcion al sistema de la division de 

poderes consagrados en la misma Constitucion, y la facultad fue introducida 

por la reforma constitucional de diciembre de 1950 debido a poderosas 

razones de politica economica que hicieron indispensable la misma para 

defender la economia nacional de las fluctuaciones de precios en el 

comercio exterior." 

'I Op. cit., DE LA GARZA. Sergio Francisco: p 269 



"Las Garantias Individuates relacionadas con las Visitas Domiciliarias" 

2.1 Antecedentes Historicos. 

El primer antecedente de las garantias de seguridad juridica lo 

encontramos en la Carta Magna lnglesa de 1215 que contiene una serie de 

limitaciones al poder publico. En este sentido su articulo 48 fue redactado 

asi: "Nadie podra ser arrestado, aprisionado, ni desposeido de sus bienes, 

costurnbres y libertades, sino en virtud del juicio de sus pares segun las 

leyes del pais". El precept0 establecio la garantia de ser juzgado por sus 

iguales (pares) lo cual rompio el poder del rey como j u e ~ . ' ~  

Este documento es el primer estatuto politico escrito entre el poder y 

10s gobernados, en el que se establecieron ciertas libertades a su favor para 

contrarrestar el gobierno despotic0 del monarca. Sin embargo, la Carta 

Magna no fue masque una irnposicion al rnonarca para obligarle a renunciar 

a parte de sus pretensiones. No creo ni dio poderes al gobierno tal como lo 

hace la constitucion, fue una reconquista. Esta es una carta general 

acordada con el principe que no pretende establecer nada nuevo, sino 

restablecer las antiguas costurnbres y expresa una serie de derechos 

subjetivos de indole heterogenea." 

Otro documento de gran importancia es el "Petition of Rights", mismo 

que fue creado en el siglo XVII, durante el reinado de Jacobo I, per0 que fue 

aceptado hasta 1628 por el rey Carlos I. En este documento es reconocida la 

garantia de audiencia en contra de 10s mandamientos arbitrarios del 

76 CARPIZO. Jorge; 'La Constituci6n Mericana de 1917': 11aedici6n; Mt.xico. 1998; Pdg. 
129. 
" GARCIA PELAYO. Manuel: 'Derecho Constitucional Cornparado", Manuales de la Revista 



monarca que ocasionaran a 10s gobernados el despojo de sus privaciones 

tierras o tenencias, privaciones en el derecho de transmitir sus bienes por 

sucesion o muerte, y atin mas por privaciones a su libertad. Es decir, ante la 

posibilidad de privar al ciudadano de alguno de sus derechos deberia existir 

un juicio previo a este act0 conforme a la ley de la tierra o por el debido 

proceso legal." 

En 1679 fue creada otra institucion protectora de 10s derechos 

humanos, el "Habeas Corpus". Este documento dio efectividad a las 

garantias contra las detenciones arbitrarias; pues se impuso la obligation a 

toda autoridad que para privar a un hombre de su libertad deberia preceder 

un mandato judicial que lo dispusiera, debiendo presentarse el cuerpo del 

preso ante el tribunal en un plazo miximo de 20 dias; asi tarnbien se 

prohibio reencarcelar a una persona por el mismo ~argo. '~ 

La lnstitucion del Habeas Corpus es la que debe considerarse corno el 

germen fundamental de la proteccion procesal de 10s derechos 

fundamentales de la libertad humana, especialmente en cuanto a su caracter 

fisico o de movimiento, y por ello ha recibido con justicia el calificativo de "el 

gran writW.&O 

La primer Constitucion que incluyo una declaracion de derechos fue la 

del Estado de Virginia creada en 1776. Esta Constitucion contuvo un 

preambulo intitulado Bill of Rights, y se declaro que esos derechos eran la 

base y fundamento del gobiern~.~'  

-- ~ --- 
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En 1789 nacio en Francia la idea de redactar una Constitucion que 

tendria como preambulo una declaracion de 10s derechos del hombre y del 

ciudadano. Esta declaracion de derechos fue inspirada en las declaraciones 

norteamericanas. 

En Mexico. con el rnovimiento de Independencia, lgnacio Lopez 

Rayon redacto un proyecto de oonstitucion donde encontramos diseminados 

varios derechos del hombre, se abolia la esclavitud, se establecia la libertad 

de imprenta, y se instituia la ley inglesa del habeas corpus. Este proyecto 

influyo en la redaccion del Decreto Constitutional de Apatzingan del 22 de 

octubre de 1814.m 

En septiernbre de 1813. Jose Maria Morelos y Pavon convoco a un 

congreso que se instal0 en la ciudad de Chilpancingo (Congreso Anahuac). 

Dicho congreso publico, el 6 de noviembre de 1813. el "Acta de declaracion 

de Independencia" en la que se declaro la ernancipacion del trono espariol. 

La asarnblea constituyente sanciono la Constitucion en Apatzingan el 

22 de octubre de 1814. Morelos influyo grandemente a la elaboration de 

esta constitucion, pues la asarnblea constituyente se inspiro en sus ideas 

contenidas en el proyecto que present0 con el nornbre de "Sentimientos de 

la Nacion". 

La Constitucion de Apatzingan fue para su epoca una Norma 

Fundamental avanzada, pues contenia toda una enumeracion de derechos 

individuales que agrupo en su capitulo V, de 10s articulos 24 al 40, con el 

titulo "De la igualdad, seguridad, propiedad y libertad de 10s ciudadanos"." 

No obstante que la Constitucion de Apatzingan fue la primera en 

Mexico que contenia un capitulo de 10s derechos fundarnentales del hombre. 

no alcanzo vigencia practica. La Constitucion de 1824 fue la prirnera en regir 

" CARPIZO Jorge: "La Constitucion Mexicana de 1917': 11' edici6n; Editorial Pornia: Mexico 
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la vida independiente de Mexico, en la cual no se establecio un capitulo 

referente a 10s derechos del hombre, aun cuando en ella se encuentran 

preceptos aislados que contienen algunas caracteristicas de seguridad 

juridica; tat es el caso del articulo 152 que establecia: "Ninguna autoridad 

podra librar orden para el registro de las casas, papeles y otros efectos de 

10s habitantes de la Rep~jblica, si no es en 10s casos expresamente 

dispuestos por la ley, yen  la forma que esta determina"." 

Durante la vigencia de la Constitucion de 1824 y hasta la creacion de 

la Constitucion de 1857, existio en Mexico una lucha politica implacable 

entre dos partidos 10s centralistas y 10s federalistas. El partido centralista era 

conservador; a el pertenecian las clases social y economicamente 

privilegiadas, y sus tinalidades siempre se manifestaron contrarias a 10s 

cambios, buscando en un pasado inalterable el camino del porvenir. Los 

federalistas se sumaron al pensamiento individualists y liberal y deseaban la 

transformacion de la vida social y p o l i t i ~ a . ~  

El individualismo liberal era entonces la ideologia avanzada; luchaba 

por la supremacia de 10s derechos del hombre (la libertad, la igualdad, la 

propiedad) el respeto a la persona humana y la abstencion del Estado para 

intervenir en las relaciones economicas que entre 10s gobernados 

establecieran. Para 1935 el partido centralista habia triunfado el cual se 

mantuvo en el poder hasta 1846' 

En este lapso se promulgaron dos constituciones, "Las Siete Leyes de 

1836 y "Las Bases Organicas de 1843". 

No obstante la tendencia conservadora y tradicionalista de Las Siete 

Leyes de 1836, conservo en su texto un capitulo dedicado a 10s derechos y 
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obligaciones de 10s rnexicanos y habitantes de la republica en el que se 

consagran diversas garantias de seguridad ~uridica.~' 

En 1841 Antonio Lopez de Santa-Anna es designado presidente de la 

Republics, quien convoco al Congreso para reformar la Constitucion. Dicho 

congreso. el 12 de junio de 1843, elaboro un documento llamado "Bases de 

Organizacion Politica de la Reptiblica Mexicana". Este documento reafirmo 

las ideas centralistas establecidos en la constitucion de 1836. 

El lo de marzo de 1854, el coronel Florencio Villarreal, en el Plan de 

Ayutla se pronuncio en contra de la dictadura de Santa Anna y asi comenzo 

la revolucion de Ayutla con la que fue derrocado el dictador. Esta revolucion, 

ademas de su matiz politico, tuvo propositos sociales: fue la protesta de un 

pueblo que ansiaba ver respetados 10s derechos humanos y llevar una vida 

digna, que le negaban las fuerzas sociales minoritarias, per0 poderosas." 

El resultado de esta revolucion fue la Constitucion de 1857, la cual 

consign6 en sus articulos un capitulo de derechos del hombre y ademas 

estructuro a la nacion como republica, democratica y representativa. En la 

Asamblea Constituyente estuvieron representados tres partidos politicos: 

conservadores, moderados y liberales. 

Debido a la discrepancia de ideologias entre liberales y centralistas se 

comenzo la Guerra de Tres Arios. Los liberales fueron encabezados por 

" Idem. 
" La primera ley es la que establece la garantia de audiencia al preceptuar: Articulo 2. "Son 
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Benito Juarez, quien expidio la mayor parte de la Leyes de Reforma, que 

mas tarde fueron incorporadas a la Constitucion. 

Para finales del siglo XIX, la Constitucion de 1857 habia cedido su 

vigencia a la dictadura de Porfirio Diaz; la poblacion sufria de una serie de 

injusticias y las clases sociales dkbiles eran explotadas por 10s poderosos; 

las desigualdades sociales cada vez eran mayores, lo cual empujo a1 pueblo 

Mexicano a empuriar las armas para alcanzar la democracia y justicia en lo 

que puede llamarse la primer revolucion social del siglo XX. El resultado de 

esta lucha fue la Constitucion promulgada el 5 de febrero de 1917, que 

recogio lo mejor de la tradicion national, combino el individualismo con 

nuevas ideas sociales, consignando en su texto la primera declaracion de las 

derechos sociales de la historia." 

Ahora bien, en 10s antecedentes que mencionamos brevemente se 

encuentra el origen de esos derechos que son considerados por el hombre 

como fundamentales y que por lo mismo resulta importante que se garantice 

su 0bse~ancia y cumplimiento por parte de las autoridades, a traves de su 

establecimiento en la Constitucion. 

Las garantias individuales contenidas en nuestra Constitucion son 

aquellos derechos de 10s gobernados frente al poder del Estado, lo cual 

implica que la conducta o actuacion de las autoridades frente a 10s 

gobernados esta restringida por esos derechos que se encuentran previstos 

por el ordenamiento Constitutional. 

Al respecto lgnacio Burgoa seriala que las garantias individuales se 

traducen juridicamente en una relacion de derecho existente entre el 

gobernado como persona fisica o moral y el Estado como entidad juridica y 

politica con personalidad propia y sus autoridades. 

" RAABSA. Emilio y CABALLERO. Gloria: "Mexicano bsta es tu Constituci6n': 9' edicton: 
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Para definir a las garantias individuales, lgnacio Burgoa ~eriala que en 

la vida del Estado existen relaciones de supra a subordinacion, las cuales 

surgen entre dos entidades colocadas en distintos planos. Es decir, entre el 

Estado y sus organos de autoridad, por un lado, y el gobernado, por el otro. 

Continua explicando que, en dichas relaciones la persona moral Estatal y 

sus autoridades desempenan frente ai gobernado la actividad soberana ode  

gobierno, o sea, actos autoritarios que revisten las caracteristicas de 

unilateralidad, imperatividad y coercitividad. Cuando las relaciones de supra 

a subordinacion se regulan por el orden juridico, su normacion forma parte 

de la Constitucion, lo cual implica las garantias individuales. Por ello, el 

citado autor define a las garantias individuales como las relaciones juridicas 

que se entablan entre el gobernado, por un lado y cualquier autoridad estatal 

de mod0 direct0 e inrnediato y el Estado de manera indirecta o mediata por 

el otro. 

En este sentido, el citado autor explica que el concept0 se forma 

mediante la concurrencia de 10s siguientes elementos: 

a) Relacion juridica de supra a subordinacion entre el gobernado 

(sujeto activo) y el Estado y sus autoridades (sujetos pasivos). 

b) Derecho public0 subjetivo que emana de dicha relacion en favor del 

gobernado (objeto). 

c) Obligacion correlativa a cargo del Estado y sus autoridades. 

consistente en respetar el consabido derecho y en obselvar o 

cumplir las condiciones de seguridad juridica del mismo (objeto). 

d) Prevision y regulacion de la citada relacion por la Ley Fundamental 

(fuente). 

Ahora bien, las garantias individuales mas importantes dentro de 

cualquier regimen juridico son las de seguridad juridica, en virtud de que 

" BURGOA ORIHUELA Ignacio: 'Las Garantia Individuales': 27' edlcion; Editorial Pornja; 
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implican el conjunto general de condiciones, requisitos, elernentos 0 

circunstancias previas a que debe sujetarse toda actividad estatal autoritaria 

para poder generar una afectacion valida en la esfera juridica del gobernado. 

integrada por sus derechos publicos subjetivos. En este sentido, cualquier 

act0 de autoridad que afecte el ambito juridic0 particular de un gobernado. 

sin observar dichos requisitos, condiciones, elementos o circunstancias 

previas, no sera valido a la luz del dere~ho.~ '  

Asi las cosas, resulta evidente que las garantias de seguridad juridica 

proporcionan certeza a 10s gobernados respecto de la actuacion de las 

autoridades frente a ellos. Sin la existencia de las garantias de seguridad 

juridica, 10s gobernados estarian expuestos a una serie de abusos por parte 

de la autoridad, pues al rnomento de que estas actuaran en la esfera juridica 

de 10s gobernados lo harian sin limitation alguna, sin tener que cumplir con 

un minimo de requisitos o formalidades que protejan 10s derechos publicos 

subjetivos de 10s gobernados consignados en la Constitucion. 

2.2 Reauisitos del Articulo 16 Constitucional aplicables a las Visitas 

Domiciliarias. 

'Durante siglos, el capricho del gobernante fue la medida de las 

molestias causadas a 10s particulares. En otras epocas bastaba la simple 

orden verbal de alguna autoridad para perturbar e incluso encarcelar a las 

personas, sin existir ningun rnotivo fundado. Los atentados a la familia, las 

violaciones de domicilios, las agresiones a las posesiones, sin haber una 

causa legitirna, se sucedieron por mucho t iernp~"~'  
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El articulo 16 de nuestra Constitucion fue creado precisamente con el 

fin de evitar el abuso del poder ptiblico; su finalidad es la de proteger a 10s 

gobernados en contra de cualquier act0 de las autoridades, ya Sean 

ejecutivas, legislativas o judiciales. "La persona de todo hombre debe ser 

respetada por 10s funcionarios plbblicos, hasta el extremo de no poder 

inferirle ni aun molestia, sino en virtud de mandamiento escrito expedido por 

la autoridad competente, en el cual se exprese y se funde la causa legal del 

procedimiento, en el terreno de la ley y de 10s hechos, es decir, que se 

exprese la ley que autorice el procedimiento y el hecho que lo motive ... es 

tan lata esta prevencion, que en virtud de ella no puede procederse ni a la 

simple detencion de un estante o habitante del territorio mexicano, sin que se 

Ilene la prevencion del mandamiento escrito y expedido por la autoridad 

competente; en el cual se exprese y funde la causa legal del 

procedimiento".gl 

En este sentido, el articulo 16 Constitucional protege a 10s particulares 

en contra de actos de molestia 10s cuales, a diferencia de 10s actos 

privativos, restringen de manera provisional o preventiva un derecho con el 

objeto de proteger determinados bienes juridicos. ''El articulo 16 de nuestra 

Constitucion es uno de 10s preceptos que imparten mayor proteccion a 

cualquier gobernado, sobre todo a traves de la garantia de legalidad que 

consagra, la cual, dadas su extension y efectividad juridicas, pone a la 

persona a salvo de todo act0 de mera afectacion a su esfera de derecho que 

no solo sea arbitrario, es decir, que no este basado en norma legal alguna. 

sino contrario a cualquier precepto, independientemente de la jerarquia o 

naturaleza del ordenamiento a que este pertene~ca".~ 

91 CRUZ MORALES. Carlos A ;  "Los Arliculos 14 y 16 Constitucionales': 1. edicibn: Edituriai 
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En efecto, la primera parte del articulo 16 Constitucional protege 10s 

siguientes bienes juridicos: a la persona, su familia, su domicilio, papeles o 

posesiones, al establecer que las autoridades solamente podran afectar 

estos bienes juridicos cuando se cumplan determinados requisitos que 

seriala la propia Constitucion. El citado articulo 16 sefiala corn0 requisitos 

indispensables para que la autoridad pueda afectar a las personas, a sus 

familias, papeles o posesiones, el que esta cuente con una orden escrita, la 

cual debera estar fundada y motivada y que la autoridad que la haya 

expedido tenga facultades expresas en la ley. Estos requisitos o 

formalidades que deben de revestir todos 10s actos de las autoridades 

constituyen un derecho public0 subjetivo para 10s gobernados. 

"Lo protegido por el parrafo inicial del articulo 16 es no solo la persona 

humana y juridica, sino lo mas preciado para la familia, el domicilio, 10s 

papeles y las posesiones. Cualquiera molestia que la autoridad les infiera. 

queda sujeta a que medie mandamiento escrito de autoridad competente 

que funde y motive la causa legal del procedimiento. La autoridad debe 

ejercitar exclusivamente las atribuciones que le confieran la Constitucion y 

las leyes que las creen y que norman su conducta, y respetar 

escrupulosamente 10s limites que estas fijen. El respeto a esta norma realiza 

la garantia de competencia y el derecho a la legalidad, conforme al cual las 

autoridades tienen prohibido hacer todo aquello para lo cual no esten 

expresamente facultadas. El act0 de autoridad debe fundarse en derecho, 

esto es, mencionar cabal y precisamente 10s preceptos legales relativos. 

Para motivar el act0 la autoridad debe invocar 10s hechos y circunstancias 

cuya existencia haga aplicable las normas menci~nadas".'~ 

Asi las cosas, el articulo 16 Constitucional contiene la mas preciosa 

de las garantias, ya que establece en beneficio de 10s gobernados un 

e5'Los Derechos del Pueblo Mexicano. Mexico a traves de sus Constituciones": Tomo Ill: 
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derecho de contornos precisos: que 10s actos de gobierno pueden afectarlo 

solo cuando se emitan en la forrna sefialada por el articulo 16 

Constitucional." 

Como ha quedado serialado, la primera parte del articulo 16 

Constitucional establece cuales son las forrnalidades necesarias para que 

cualquier act0 de las autoridades dirigido a 10s gobernados pueda afectar 10s 

bienes juridicos que tutela. En efecto dicho articulo garantiza a 10s 

particulares el derecho que estos tienen a no ser molestados indebidarnente 

por las autoridades cudndo Bstas actljan dentro de su esfera juridica, pues 

para afectar ese arnbito de 10s gobernados es necesario que la autoridad 

cumpla con deterrninados requisitos. 

Los actos de rnolestia dirigidos a 10s particulares por las autoridades 

necesariamente deben constar por escrito y provenir de una autoridad 

cornpetente, esto es, de aquella que encuentre facultad expresa en la ley 

para realizar tales actos en la esfera juridica de 10s gobernados9'; per0 

ademas dicho escrito de la autoridad cornpetente debera estar fundado y 

rnotivado. 

Por fundarnentacion debemos entender que la autoridad debe serialar 

clara y expresamente en el act0 de autoridad 10s preceptos legales 

exactamente aplicables al caso concreto, en 10s cuales se establezca su 

facultad para actuar. La rnotivacion de 10s actos de autoridad es una 

exigencia esencial para tratar de establecer sobre bases objetivas la 

' CRUZ MORALES, Carlos A,: 'Los Articulos 14 y 16 Constitucionales'; 1" edicidn; Editorial 
Porrua: Mexico. 1977. P6gs 79 y 80. 
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vez que su competencia no es rnbs que la suma de facultades Que la lev da para eiercer 
ciertas atribuciones. La legitimidad se reflere a la persona, al lndividuo nornbrado para tal 
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racionalidad y la legalidad de aquellos; para procurar eliminar, en la medida 

de lo posible, la subjetividad y la arbitrariedad de las decisiones de autoridad: 

para permitir a 10s afectados impugnar 10s razonamientos de estas y al 

organo que debe resolver la impugnacion, determinar si son fundados 10s 

motivos de inconformidad.= 

Ahora bien, 10s requisitos que establece el primer parrafo del articulo 

16 Constitucional tambien se aplican a las visitas domiciliarias en virtud de 

que son actos de la autoridad administrativa. En este sentido, el propi0 el 

articulo 16 Constitucional establece subgarantias que, al igual que la prirnera 

parte del citado precept0 Constitucional, tienden a proteger ese derecho que 

tienen 10s particulares a no ser molestados en su persona, familia, domicilio. 

papeles o posesiones, sin que rnedie un escrito de la autoridad competente 

que funde y motive la causa legal del procedimiento. 

En Mexico, el desarrollo de las visitas domiciliarias se encuentra 

primeramente regulado por el articulo 16 Constitucional al establecer lo 

siguiente: "La autoridad administrativa podra practicar visitas dorniciliarias 

unicarnente para cerciorarse de que se han cumplido 10s reglarnentos 

sanitarios y de policia; y exigir la exhibition de 10s libms y papeles 

indispensables para comprobar que se han acatado /as d~sposiciones 

fiscales, sujethndose en estos casos, a las leyes respectivas y a /as 

formalidades orescritas oara 10s cateos". 

De la transcripcion anterior se desprenden cuales son esas 

subgarantias de que hablamos, es decir, cuales son esas formalidades para 

10s cateos que deben ser observadas para la practica de visitas domiciliarias: 

a) La orden de visita debe constar por escrito; 

b) Dicha orden debera expresar el luaar o luaares que han de ser 

inspeccionados; 
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Tomo 1; 14' edici6n; Editorial Porrua; Mexico. 1999; PBg. 158. 



c) Nombre de la persona a quien se diriia la orden, es decir, el 

visitado; 

d) El de la visita domiciliaria; 

e) Levantamiento de acta circunstanciada en presencia de dos 

testigos propuestos por el ocupante del lugar visitado, o en su 

ausencia o negativa, por la autoridad que practique la diligencia. 

De acuerdo con el contenido del propio articulo 16 Constitucional, las 

citadas subgarantias se encuentran en la legislacion secundaria. Hay que 

recordar que para el desarrollo de las visitas domiciliarias tambien deberan 

O b ~ e ~ a r ~ e  aquellas disposiciones legales creadas por el legislador ordinario 

en virlud de que en ellas se amplia el contenido del articulo 16 Constitucional 

en lo que se refiere a la practica de las visitas domiciliarias, pues se precisa 

de que manera las autoridades deberan cumplir con las prevenciones 

constitucionales para 10s actos de rnolestia." 

Esto es, en la legislacion secundaria se establece de manera mas 

precisa como deben actuar las autoridades al momento de practicar una 

visita domiciliaria. Por ejemplo, el articulo 16 Constitucional establece: "Nadie 

puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o 

posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad 

com~etente. oue funde v motive la causa leqal del procedimienlo."; y para 

que la autoridad este en posibilidades de cumplir con lo anterior, es 

necesario aplicar las disposiciones legales del Codigo Fiscal de la 

Federacion relativas a las notificaciones (articulos 134 al 140). dias y horas 

habiles para la practica de visitas domiciliarias (articulo 13) y las reglas para 

el desarrollo de las visitas domiciliarias (articulos 43 al 49). 

" Cabe setialar que aquellas disposiciones legales secundarias que prelendan aplicar las 
autor~dades administrativas para la practica de visitas dornic~liarias necesariamente dehen 
estar de acuerdo con el contenido del articulo 16 Conslitucionai. toda vez que esfe articulo es 
su origen y a la vez su lirnite. Cualquier disposicibn legal secundarla que contravenga o 
exceda lo dispueslo por el citado articulo 16 sera inevitablernenfe inconstitucional. 



Estas disposiciones legales creadas por el legislador ordinario 

deberan aplicarse para la practica de visitas domiciliarias siempre y cuando 

no Sean contrarias al espiritu del Constituyente plasmado en el propio 

articulo 16 Constitucional. En materia fiscal. estas disposiciones legales a 

que hago referencia se encuentran en el Codigo Fiscal de la Federacion, 

Codigo Fiscal de las Entidades Federativas y de 10s Munic ip io~. '~  

Ahora nos corresponde analizar brevemente cada una de las 

subgarantias que establece el articulo 16 Constitucional para la practica de 

visitas domiciliarias. 

a) El primer requisito, referente a la necesidad de que la orden de 

visita sea por escrito deriva del primer parrafo del propio articulo 16 

Constitucional, el cual establece: "Nadie puede ser molestado en su persona, 

familia, domicilio, papeles o posesiones, sino en virtud de mandamiento 

de la autoridad competente, que funde y motive la causa legal de 

procedimiento". 

'm A partir del allo de 1995, en el Distrito Federal fue creado el "Cddigo Financiero para el 
DF:, el cual contiene, entre otras cosas, todas aquellas disposiciones que regulan la 
prdctica de visitas domiciliarias para verificar de obligaciones fiscales en el D.F.. Asi mismo. 
en el Estado de Mexico, a partir de 1999, fue creado un 'C6digo Financiero para el Estado de 
Mexico". 
'O' En relacidn con el principio de 'mandamiento escrito' que todo acto de autoridad debe 
satisfacer, cabe sellalar que dicho principio implica que ese act0 de la autoridad contenga la 
firma autdgrafa de la autoridad competente que lo hubiere emitido. 
En materia fiscal, a falta de norma fiscal expresa, de acuerdo con el articulo 5 del Cddigo 
Fiscal de la Federacibn, se aplicaran supletofiamente las disposiciones del derecho federal 
comirn Asi las cosas, el articulo 129 del Cddiao de Procedimientos Cwlles establece que son 
~~ ~ 

documentos pliblicos', aquellos que expidan-10s funcionarios pirblicos en ejercicio he sus 
func~ones; la calidad de publicos de esos documentos se demuestra por la existencia regular 
de 10s sellos, firma v otros siqnos exteriores que en su caso provenqan de las leyes. Por lo 
tanto. todo docume~to pirblici debe estar suscrito par el funcionariocompetente ; para que 
juridicamente exista la resolucidn es precis0 que el documento qque la contenga lo haya 
emitido el funcionario a quien legalmente le wrresponda, lo que ocurre cuando lo firma; si no 
aparece su firma aut6grafa se viola el principio consagrado por el articulo 16 Constitucional 
porque el principio de 'rnandamiento escrito' consagfado por el articulo 16 Constitucional, 
necesariamente se refiere al documenlo en que se encuentra la firma autdgrala del 
fccncionafio competeilte: no basta para considerar pirblico el docurnenlo que ostente otros 
signos exteriores, ya que dichos signos de ninguna manera pueden sustituir el requisito 
esencial que debe tener toda resolucidn como lo es la firma autdgrafa del funcionario que la 



Esta garantia de seguridad juridica, equivale a la forma del act0 

autoritario de rnolestia, el cual debe derivarse siernpre de un mandamiento u 

orden escrito. Consiguientemente, cualquier mandamiento u orden verbales 

que originen el act0 perturbador o que en si rnismos contengan la molestia 

en 10s bienes juridicos a que se refiere dicho precept0 de la Constitucion, 

son violatorias del mismo. Conforme a la garantia formal a que aludimos. 

todo funcionario subalterno o todo agente de autoridad debe obrar siempre 

con base en una orden escrita expedida por el funcionario que se encuentra 

expresamente facultado para tal efecto por el ordenamiento legal.'oz 

En efecto, la visita domiciliaria, en si misma, constituye un "acto de 

molestia" para 10s particulares, toda vez que las personas que son revisadas 

en su domicilio por las autoridades fiscales deben soportar la injerencia de 

personas extratias, las cuales sin lugar a duda, perturban el derecho que 

tienen 10s gobernados a gozar de tranquilidad y paz en su domicilio, asi 

como el derecho al secret0 y confidencialidad que tienen 10s gobernados 

respecto de sus derechos, papeles y po~esiones.'~~ 

emila. y esta firma se da cuando procede de pun0 y letra del funcionario, ya que asi legaliza 
el documento y le de autenticidad. (T.C.C.. 8. epoca, S.J.F. Tomo I Segunda Parte-1, 
P8g.276). 
En este sentido la Suprema Corte de Justicia de la Nacibn ha dictado la siguiente Tesis de 
Jurisprudencia: 'FIRMA FACSlMlLAR. DOCUMENTOS PARA LA NOTlFlCAClON DE 
CREDITOS FISCALES. Esta Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Naci6n ha 
establecido reiteradamente el criterio de que de conformidad con lo dispuesto por 10s 
ariiculos 14 y 16 de la Constituci6n General de la Republica. para que un mandamiento de 
autoridad este fundado o motivado, debe constar en el documento la firma autbgrafa del 
servidor public0 que lo expida y no un facsimil, por consiguiente. trat8ndose de un cobro 
fiscal. el documento que se entregue al causanle para efectos de notlficaclbn debe contener 
la firma autbgrafa, yq que esta es un sign0 gr86w que da validez a 10s actos de autoridad, 
raz6n w r  la cual debe estimarse aue no es vallda la firma facsimilar aue ostente el referido 
manaamlento de adtoi.aa0. ( ~ e s i  oe .ur#spr.oenca 2192 Seg~noa &la SCJN 8' 6- 
agOSlO 1992 Tes s 2' 15 2192 pag na 15). 

BURGOA ORIHUELA. Iqnacto.  as Garanlas now Oda'es' 27. edrc.on Eo lor a Porr-a 
Mexico 1995; p. 611. 
lrn El alcance protector del articulo 16 Constitucional se extiende a la correspondencia ya sea 
cuando se utilice el sewicio postal de correos, 0 bien. algljn medio electi6nlco de 
comunicaci6rl (fax o correo electronico). 'La inviolabilidad de la correspondencia implica el 
reconocimiento de una personal intimidad de ios hombres en la que nadie tiene derecho a 



Asi las cosas, resulta indispensable que la orden de visita por la cual 

se da inicio al procedimiento de revision sea emitida por escrito, a fin de 

brindarle mayor seguridad juridica a 10s particulares que estan siendo 

auditados, debiendo senalarse en el texto de la orden 10s fundamentos 

legales asi como las consideraciones o razones en que se baso la autoridad 

para emitir dicha orden. 

Cabe mencionar, que no basta con que la autoridad emisora del act0 

cite en la orden diversos preceptos legales y mencione ciertos 

razonamientos para fundar y motivar su actuacion, sino que a fin de que 

efectivamente el gobernado tenga plena certeza juridica respecto de la 

actuacion de la autoridad, es necesario que exista una adecuacion entre 10s 

fundamentos legales que se citaron y aquellas consideraciones, motivos o 

razones que llevaron a la autoridad a emitir ese act0 de molestia. 

Mas aun, para que se cumpla cabalmente la subgarantia de 

mandarniento escrito, es necesario que el gobernado a quien va dirigido ese 

.act0 de molestia, se le comunique o de a conocer, ya sea antes o bien al 

momento de que se ejecute dicho act0 de molestia. 

Lo dispuesto por la Constitucibn en su articulo 16, respecto a 10s actos 

de molestia, se refuerza w n  la legislacion secundaria, esto es, el articulo 38 

del Codigo Fiscal de la Federacion establece 10s requisitos que deben 

satisfacer 10s actos de autoridad, como lo son las visitas domiciliarias: 

El act0 de autoridad debe constar por escrito: 
Senalar la autoridad que lo emite; . Estar fundada, motivada y expresar la resolucion. objeto o 
proposito de que se trate; . Ostentar la firma del funcionario competente y el nombre o 
nombres de las personas a las que va dirigido (en caso de que se 
desconozca el nombre de la persona a quien se va a dirigir la 

penetrar, si no es con el expreso conaentimiento de quien la manifiesta, y protege tanto al 
que la envia como a1 que la recibe" ( RABASA, Emilio y CABALLERO. Gloria: 'Mexican0 esta 
es tu Constitucibn'; 9' edici6n: Mexico. CBmaia de Diputados LV Legislatura. 1992). 



orden, deberan setialarse datos suficientes que perrnitan su 
identificacion). 

b) El segundo requisito del articulo 16 Constitucional para las visitas 

dorniciliarias consiste en que la orden de visita exprese el lugar o lugares 

que han de inspeccionarse. 

De acuerdo con este requisito, las visitas domiciliarias solo podran 

practicarse en aquellos lugares que se rnencionan expresamente en la 

propia orden de visita. 

A1 respecto, el Codigo Fiscal de la Federacion establece en la fraccion 

I del articulo 43 que la orden de visita debera contener: 

El lugar o lugares donde deba efectuarse la visita; . El aumento de lugares a visitarse deberan notificarse al visitado 

De acuerdo con este requisito constitucional para la practica de visitas 

domiciliarias, las ordenes de visita deben ser especificas y no genericas en 

cuanto al lugar donde se desarrollara la visita domiciliaria. Es decir, para que 

la orden de visita sea Constitucional, necesariarnente debera mencionar de 

rnanera clara y concreta el lugar o lugares donde se llevara acabo. 

Para curnplir cabalrnente con la subgarantia en cornento, no basta 

que la orden de visita se dirija al dornicilio fiscal del contribuyente que la 

autoridad pretende revisar sino que es necesaria la rnencion clara y precisa 

del lugar o lugares donde se llevara acabo la visita. 

Cuando en una orden de visita se seiialan una serie de lugares sin 

precisar su ubicacion exacta, por ejemplo cuando en dicha orden se seiiala 

lo siguiente: 'asi rnisrno, se les deberd pefmitir a 10s visitadores el  acceso a1 

establecirniento, oficinas, locales, inslalaciones, talleres, fabricas, bodegas y 

cajas de valores ... La visila se llevara acabo en el lugar o lugares seiralados 

en Bsla orden y en -(se deja espacioj-", tal imprecision provoca que la 



orden de visita sea generica y, por ende, inconstitucional ya que contraviene 

la subgarantia prevista por el articulo 16 Constitucional relativa a que en las 

ordenes de visita se expresara el lugar que habra de inspeccionarse, pues 

queda abierta la posibilidad de que 10s visitadores apliquen su criterio 

particular sobre lo que puede significar "establecimiento, oticinas, l ~ ~ a l e s ,  

insfalaciones, talleres, fabricas bodegas y cajas de valores" y queda a su 

eleccion y no de la autoridad plenamente facultada, que emitio la orden, la 

determinacion de 10s lugares especificospara efectuar la visita domiciliaria. 

c) El tercer requisito a que hicimos referencia consiste en serialar en 

la orden de visita el nombre de aquella persona a la cual se le dirige aquella. 

Conforme al articulo 16 Constitucional, resulta necesario que en la 

propia orden de visita se individualice al sujeto al cual va dirigida. 

Este requisito de seguridad juridica previsto por el articulo 16 citado. 

se encuentra previsto en un ordenamiento legal aplicable a las visitas 

domiciliarias, es decir. en el articulo 38 fraccion IV del Codigo Fiscal de la 

Federacion. 

La necesidad de individualizar al sujeto pasivo de la orden de visita. 

encuentra su origen en que at ser la orden de visita domiciliaria un act0 de 

molestia para 10s particulares, que implica para la persona a la cual se dirige. 

tolerar la practica de la diligencia de comprobacion fiscal, resulta 

indispensable que la persona a la cual se le dirige y entrega dicha orden, 

cuando menos tenga plena certeza de que es a ella a quien en realidad se 

pretende visitar, de tal rnodo que debera serialarse expresamente su 

nombre, denomination o razon social a fin de no generar un estado de 

incertidumbre e inseguridad en 10s sujetos que son visitados. 

En este sentido, las abreviaturas con las que se pueda denorninar a la 

persona a quien se dirige la orden de visita, pueden ser objeto de multiples 



interpretaciones, lo cual se traduce en una flagrante violation de la garantia 

de seguridad juridica prevista en el articulo 16 Constit~cional.'~ 

Por lo tanto, resulta necesario que el act0 de autoridad consistente en 

la orden de vista, indique el nombre de la persona fisica o moral que sera 

visitada a fin de que 10s contribuyentes a 10s cuales les sea dirigida una 

orden de visita tengan plena certeza de que es a ellos a quienes se pretende 

visitar y que no se trata de otra persona. 

Ademas de que la orden de visita setiale expresamente a quien va 

dirigida, a fin de cumplir con la garantia de seguridad juridica resulta 

indispensable que en la propia orden tambien se seriale el nombre de 

aquellas personas que estan siendo facultadas por el organo emisor del act0 

de molestia para llevar acabo la visita d~rnicil iaria.'~ 

Al respecto, el articulo 43 del Codigo Fiscal de la Federation, en su 

fraccion II establece que la orden de visita, ademas de contener 10s 

requisitos del articulo 38 del propio Codigo, debera contener el nombre de la 

persona o personas que deban efectuar la visita domiciliaria, las cuales 

podran ser aumentadas sustituidas o reducidas previa notificacion al visitado. 

Estos dos ultimos preceptos legales refuerzan lo establecido por el 

primer parrafo del articulo 16 Constitucional y puede afirrnarse que su 

contenido forma parte de este ultimo precept0 Constitucional, pues aun 

cuando no mencionan en forma ordenada 10s requisitos que deben cumplir 

las ordenes de visita, si cumplen en su conjunto con las prevenciones 

constitucionales para 10s actos de rnolestia, toda vez que el primero de ellos 

'= Por ejemplo, cuando la orden de visita se dirige a: 'Juan Martinez D.', y en realidad la 
autoridad fiscal a quien pretende revisar es a: 'Juan Antonio Martinez Dominguez', en este 
caso se estaria viloando el articulo 16 Constilucional pues el sujeto que sera revisado no 
tiene plena certeza de que es a el a quien la autondad le dirige la orden de visita domiciliaria 
para revisarlo. 
'm Esto es asi por imperativo de lo dispuesto por la primera parte del articulo !E 
Constitucional que contiene la subgarantia de que lodo aclu de autoridad debe provenir de 
autondsd cornpetante. debiendo entenderse como tal, aquella que se encuentra 
expresamente facultada por la ley para ordenar la prdctica de visitas domiciliarias. 



en sus diversas fracciones requiere que conste por escrito, que seiiale la 

autoridad que lo expide, que este fundado y motivado, que se exprese el 

objeto o proposito que persiga, que ostente la firma del funcionario 

competente y el nombre de la persona a quien vaya dirigido. Asimismo, el 

articulo 43 precisa que aparte de 10s requisitos antes mencionados la orden 

de visita debera contener el lugar donde debe efectuarse y el nombre de la 

persona o personas autorizadas para llevarla a cabo; con lo cual, se cumple 

enteramente con 10s requisitos que el articulo 16 Constitucional seiiala 

respecto de 10s cateos.'" 

En este sentido, la fraccion II del articulo 43 del Codigo Fiscal de la 

Federacion, al igual que las fracciones II y IV del articulo 38 del mencionado 

Codigo, forman parte de la subgarantia contenida en el articulo 16 

Constitucional consistente en que todo act0 de autoridad dirigido a 10s 

particulares debe provenir de autoridad competente, pues tanto la autoridad 

que emite la orden de visita como aquellas personas que efectuaran la visita 

necesariamente deben contar con facultad expresa en la ley para realizar 

tales actos. 

d) El cuarto requisito del articulo 16 Constitucional es el referente a1 

objeto de la visita, esto es, que necesariamente debe seiialarse la finalidad 

que se persigue con dicho act0 de molestia. 

El objeto no solo debe concebirse como proposito, intencion o fin, que 

de lugar a la facultad comprobatoria que tienen las autoridades 

correspondientes, sino tambien debe entenderse como cosa, elemento, tema 

o materia, esto es, lo que produce certidumbre en lo que se revisa. El objeto 

de la orden no debe ser general, sino determinado, para asi dar seguridad al 

gobernado y, por ende, no dejarlo en estado de indefension. 

'" Insfancia: T.C.C.: 8' Epoca; SJF Tomo V Sequfida Parte-1. Pdq. 326. Materla 
Adminisfra!iva: Rubro .ORDENES DE VISITA.CONSTITUCIONALIDAD DE LOS 
ARTICULOS 38 Y 43 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 



En efecto, uno de 10s requisitos que debe satisfacer toda orden de 

visita dorniciliaria corno act0 de rnolestia, de acuerdo con el articulo 16 

Constitucional es que en ella se precise el objeto de la rnisma el cual no solo 

consiste en la finalidad que persigue la autoridad fiscal, ique es lo que 

busca o pretende revisar?, sino que el objeto de la visita irnplica tambien la 

obligation a cargo de la autoridad que la ernite, de precisar su alcance 

temporal toda vez que tal seiialarniento permite que el visitado conozca de 

manera cierta el periodo en el cual se practicara esa verificacibn y, adernas. 

constriiie a 10s visitadores a sujetarse a ese espacio temporal que fue 

previarnente deterrninado por la autoridad ordenadora, dado que acorde con 

lo que preve el rnismo Codigo Fiscal de la Federacibn, la actividad 

fiscalizadora bien puede recaer en hechos actuales o pasados y, por tanto. 

se violaria el principio de seguridad juridica consagrado en el articulo 16 

Constitucional si se dejara al arbitrio de 10s visitadores determinar el periodo 

sobre el cual debe recaer la verificacion del curnplirniento de las obligaciones 

fis~ales'~' 

Este requisito busca dos fines esencialrnente: el primer0 es que la 

persona visitada tenga pleno conocimiento de aquellas contribuciones que 

seran revisadas y el segundo que 10s visitadores tinicarnente revisen 

aquellas obligaciones fiscales precisadas en la orden de visita por la 

autoridad cornpetente para emitir ese act0 de rnolestia. 

En efecto, la orden de visita debe expresar aquello que sera objeto de 

la revision. De este rnodo, 10s visitadores, al rnomento de desarrollar la visita 

tinicarnente se lirnitaran a revisar lo seiialado en ese rnandarniento escrito de 

autoridad cornpetente. En rnateria fiscal, la orden de visita debera precisar 

'O' Tesis de Jurisprudencia 57198: Instancia: Segunda Sala, SJF Tomo IX. Junio de 1999: 
Tesis Za./J.57/99: PBg. 343: Materia Administrativa: Rubro: 'VISITA DOMICII.IPRIA. LA 
ORDEN EMITIDA PARA VERlFlCAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES EN 
RELACION CON LA EXPEDICI~N DE COMPROBANTES FISCALES, DEBE PRECISAR EL 
PERIOD0 SUJETO A REVISION'. 



aquellas contribuciones que seran verificadas, asi como aquellos ejercicios 

fiscales que seran revisados. En caso de que las autoridades revisen 

contribuciones o ejercicios fiscales que no estan expresamente seAalados en 

la orden de visita domiciliaria, se provocara una flagrante violation a la 

garantia de seguridad juridica porque 10s visitadores autorizados en la orden 

para revisar el cumplimiento de obligaciones fiscales no fueron 

expresamente facultadas por la autoridad ordenadora en el propio texto de la 

orden para revisar esas contribuciones o ejercicios fiscales. 

En este sentido, las ordenes de visita domiciliaria que tengan por 

objeto verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales, por tratarse de 

un act0 de molestia para el gobernado, de acuerdo con el articulo 16 

Constitucional y la fraccion Ill del articulo 38 del Codigo Fiscal de la 

Federation deben estar fundadas y motivadas, expresando ademas el objeto 

o proposito de que se trate para lo cual resulta necesario precisar en dichas 

ordenes el nombre de 10s impuestos cuyo cumplirniento las autoridades 

pretenden verificar, pues ello permitira que la persona visitada conozca 

cabalmente las obligaciones a su cargo que seran revisadas y que 10s 

visitadores se ajusten estrictamente a 10s renglones establecidos en la 

orden. Solo asi se cumple con el requisito del articulo 16 Constitucional, 

consistente en que las visitas deben sujetarse a las formalidades previstas 

para 10s cateos, como es el serialar 10s objetos que se buscan, lo que, en 

tratandose de ordenes de visita se satisface al precisar por su nombre 10s 

impuestos de cuyo cumplimiento se trate.'m 

Asi mismo, en caso de que se mencione en la orden de visita que 

seran revisadas contribuciones a las cuales no esta obligado a cubrir el 

sujeto visitado, provoca que la orden sea generica y, por ende, violatoria de 

Tesis de Jurisprudencia 7193:lnsfancia: Segunda Sala: SJF Parte: 68agosfo de 1993: 
Tesis: Za./J./93: Pag. 13: Rubro: 'ORDENES DE VlSlTA DOMICILIARIA. REOUISITOS OUE 
DEBENCONTENERLAS'. 



la garantia de seguridad juridica, pues al no tener el sujeto visitado 

docurnentos cornprobatorios del curnplirniento a esa contribucion que no esta 

obligado a pagar, 10s visitadores podrian iniciar un procedimiento 

adrninistrativo de ejecucion a fin de cobrar un credit0 fiscal que en realidad 

no existe, por no ser sujeto del irnpuesto la persona que esta siendo 

revisada. 

En efecto, la orden que realiza un listado de contribuciones o 

cualquier otro tip0 de deberes fiscales que nada tenga que ver con la 

situacion del contribuyente a quien va dirigida, la torna generica, puesto que 

deja al arbitrio de 10s visitadores las facultades de cornprobacion, situacion 

que puede dar pauta a abusos de autoridad, sin que obste a lo anterior la 

circunstancia de que el visitador unicamente revise las contribuciones a 

cargo del contribuyente corno obligado tributario directo, porque en ese 

rnornento ya no se trata del contenido de la orden, sin0 del desarrollo de la 

visita, en la inteligencia de que la practica de esta debe sujetarse unicarnente 

a lo seiialado en la orden y no a la i n v e r ~ a . ' ~  

e) El ultimo requisito consiste en que al concluirse la auditoria, debera 

levantarse un acta circunstanciada en presencia de dos testigos propuestos 

por el ocupante del lugar o en su ausencia o negativa por la autoridad que 

practique la diligencia. 

El que las actas Sean circunstanciadas significa que las mismas 

deberan rnencionar detalladamente todos y cada uno de 10s hechos u 

ornisiones adverl id~s"~ por 10s visitadores durante el desarrollo de la visita 

dorniciliaria. 

jrn Tesis de Jurisprudencia 59197: Instancia: Segunda Sala: SJF Tomo IV, diciembre de 1997: 
Tesis: Z1.1J.59/97: Pag. 333; Materia Administrativa: Rubro: 'ORDEN DE VlSlTA 
DOMICILIARIA. SU OBJETO. 
'lo En terminos de lo dispuesto por la fraccibn IV, segundo perrafo del articulo 46 de! C6digo 
Fiscal de la Federacibn. las sujetos visitados cuenlan con un plazo de 20 dias, entre la ~jllirna 
acta parcial y el acta final, durante 10s cuales el contribuyente podrd presentar 10s 
documentos, libros o reglstros que desvlrtuen los hechos u ornisiones consignados en las 



A traves de este requisito lo que se busca es que de algun modo 

exista un registro de aquello que sucedio durante la visita, para que en caso 

de que el sujeto visitado desee inconformarse sobre algtjn aspect0 de la 

propia visita exista un documento en el que conste aquello que sucedio y la 

autoridad que resuelva el conflicto lo pueda hacer con apego a 10s hechos 

ocurridos durante la visita. 

2.3 Las Visitas Domiciliarias corno exce~cion a la qarantia del 

derecho Dublico subietivo de inviolabilidad del domicilio. 

La primera parte del articulo 16 Constitucional establece cuales son 

las forrnalidades necesarias para que cualquier act0 de las autoridades 

dirigido a 10s gobernados pueda afectar 10s bienes juridicos que tutela. Esto 

es, dicho articulo garantiza a 10s particulares el derecho que tienen a no ser 

molestados indebidarnente por las autoridades cuando estas actuan dentro 

de su esfera juridica, pues para afectar ese ambito de 10s gobernados es 

necesario que la autoridad cumpla con determinados requisitos. 

"Hasta el  advenirniento del Estado Constitucional rnoderno, del que 

son caracteristicas esenciales la division de poderes y la garantia de 10s 

derechos fundarnentales, en el  sentido de que Bstos ~jltimos estan investidos 

de obligatoriedad e irnperatividad para atribuirles respetabil~dad por parte de 

/as autoridades estatales y del estado misrno, privaba la mas absoluta 

actas por 10s visitadores. Esto es, en dicho plazo 10s contribuyentes visitados podrdn 
manifestar lo que a su derecho convenga respecto de aquello que 10s visitadores 
consignaron en las actas de la visila, o bien, respecto de aquellos hochos y circunstanc~as 
que 10s propios visitadores 0mi:ieron asentar en dichas actas. En caso de que se este 
revisando mas de un ejercicio o fracctdn de este, dlcho plazo podra ampliarse por 15 dias 



inseguridad de /as personas y sus posesiones por la accion arbitraria 

ejercida por la autoridad y sus agentes"."' 

La privacidad de 10s individuos es un valor que el Constituyente estimo 

de gran importancia y, por lo tanto, consider0 necesario incluir la garantia de 

su tutela en el articulo 16 Constitucional. 

Como garantia de seguridad juridica, la inviolabilidad del domicilio se 

encuentra prevista en el articulo 16 Constitucional. Este derecho publico 

subjetivo determina en que casos y bajo que condiciones las autoridades 

estatales podran proceder a invadir el dornicilio de 10s gobernados. 

El domicilio de 10s particulares no constituye una esfera de privacidad 

total, sino que existen ciertos casos en 10s que resulta necesario que el 

Estado irrumpa en ese ambito de privacidad en virtud de que existe un 

interes general de la sociedad consistente en ver que se paguen cornpleta y 

oportunamente las contribuciones que son necesarias para cubrir el gasto 

publico, por ejemplo: 

Cuando una autoridad judicial expida una "orden de cateo", la cual 
sera escrita, expresandose en ella el m r  que ha de 
inspeccionarse, las personas que han de aprehenderse, asi como 
10s objetos que se buscan, a lo que unicamente debe limitarse la 
diligencia, levantandose al concluirla, una acta circunstanciada, en 
presencia de dos testigos propuestos por el ocupante del lugar 
cateado o en su ausencia o negativa, por la autoridad que practique 
la diligencia. . Cuando 10s militares en tiempo de guerra exijan alojamiento. 
bagajes, alimentos y otras prestaciones, en 10s terminos que 
establezca la ley marcial correspondiente. . Cuando la autoridad administrative practique visitas domiciliarias 
unicarnente para cerciorarse de que se han cumplido 10s 
reglamentos sanitarios y de policia: y exiqir la exhibition de libros y 
pa~eles  indis~ensables Dara ~0rnDrobar que se han acatado /as 
dis~osiciones fiscales, sujetandose en estos casos . a las leyes 
respectivas y a las formalidades prescritas para 10s cateos. 

mas. siempre que el confribuyente asi lo solicite denrro oel plazo inicial de 20 dias. 
"' CAHTAS SOSA, Rodolfo y AYALA VALLEJO. Graciela; 'Las Vlsitas Domiciliarias de 
Caracter Fiscal'; Editorial Themis: Z'edlc~bn: Mexico 1997: PBg. 5. 



De 10s tres puntos antes mencionados unicarnente me referire al 

liltimo de ellos, exclusivarnente por lo que hace a las visitas domiciliarias de 

caracter fiscal, toda vez que dicho punto tercero guarda una estrecha 

relacion con el tema del presente trabajo. 

El derecho pliblico subjetivo consistente en la inviolabilidad del 

domicilio no es absoluto, sino que tiene ciertas restricciones; esto es, cuando 

nos encontramos frente al interes general de la sociedad en ver que se 

cumplan oportuna y cabalmente las obligaciones de caracter fiscal, esa 

esfera de privacidad para 10s particulares constituida por el domicilio 

necesariamente debera ceder ante dicho interes general. 

Asi tenemos que, en tratandose de visitas domiciliarias, existe un 

interes de la colectividad en ver que se cumpla la obligation de contribuir al 

gasto pliblico en 10s terminos del articulo 31 fraccion IV Constitucional, esto 

es, de manera proporcional y equitativa. Por lo tanto, frente a dicho interes 

general necesariamente debe ceder ese ambito de privacidad de 10s 

particulares constituido por el domicilio. 

Cabe setialar que las visitas domiciliarias no son el unico medio con el 

que cuentan las autoridades fiscales para revisar el debido cumplimiento de 

las obligaciones fiscales de 10s contribuyentes. En efecto, el articulo 42 del 

Codigo Fiscal de la Federacion establece cuales son las facultades de las 

autoridades en materia de cumplimiento de obligaciones fiscales: 

. Requerir a 10s particulares para que presenten la documentacion 
correspondiente a fin de rectificar 10s errores aritmeticos, 
omisiones u otros que aparezcan en las declaraciones, solicitudes 
o avisos. . Requerir a 10s contribuyentes, responsables solidarios o terceros 
con ellos relacionados, para que exhiban su contabilidad, otros 
documentos, proporcionen datos o inforrnes en ... "las ofionas de 
las propias au1oridades"a fin de llevar a cab0 su revision. 



Revisar 10s dictamenes formulados por contadores publicos sobre 
10s estados financieros de 10s contribuyentes y sobre las 
operaciones de enajenacion de acciones que realicen, asi como la 
declaratoria por solicitudes de devolucion de saldos a favor de 
impuesto al valor agregado y cualquier otro dictamen que tenga 
repercusion para efectos fiscales formulado por contador publico y 
su relacion con el cumplimiento de disposiciones fiscales. 

En este sentido, si las autoridades tiscales cuentan con medios 

alternos idoneos para lograr verificar el cumplimiento a las obligaciones 

fiscales de 10s particulares, necesariamente deberan agotar previamente 

esos medios alternos antes de practicar una visita domiciliaria a fin de 

salvaguardar el derecho publico subjetivo consistente en la inviolabilidad del 

domicilio, porque las visitas domiciliarias constituyen una excepcion a la 

garantia de este derecho y por lo tanto deberan practicarse como ultimo 

medio para verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

Dada la importancia que reviste el derecho publico subjetivo de la 

inviolabilidad del domicilio, el Constituyente decidio plasmar este derecho en 

la Constitucion; por lo tanto, la autoridad al ejercer sus facultades de 

verificacion at curnplimiento de las obligaciones fiscales a cargo de 10s 

gobernados, debe hacerlo de tal manera que el derecho a la inviolabilidad 

del domicilio no se vea afectado, esto es, que la autoridad debera agotar 

todos 10s medios alternos que establece la ley secundaria para revisar el 

curnplimiento esas obligaciones fiscales antes de practicar una visita 

domiciliaria. Al realizar lo anterior se evita lo siguiente: 

Molestias innecesarias para 10s contribuventes. Al agotarse 10s 
medios alternos, como la revision de gabinete (articulo 42, fraccion 
II del Codigo Fiscal de la Federacion), para verificar el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales, las molestias para 10s 
contribuyentes visitados son menores toda vez que no tienen que 
soportar la presencia de 10s visitadores dentro de su domicilio; . La practica de una visita domiciliaria representa un costo mayor 
paraa Administracion Publica, pues hay que estar desplazando a 



uno o mas lugares, el personal necesario para practicar la visita 
para revisar el cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

En efecto, de una interpretation armonica del articulo 16 

Constitucional junto con el articulo 42 del Codigo Fiscal de la Federacion, la 

autoridad fiscal debera utilizar todos 10s medios alternos a la visita 

domiciliaria para revisar el cumplimiento de las obligaciones fiscales y. 

solamente en caso de que conserve serias y razonables dudas respecto al 

cumplimiento que ha dado el contribuyente a dichas obligaciones, podra 

entonces practicarle una visita domiciliaria con las formalidades 

constitucionales y legales necesarias. 

De lo anterior se sigue que la visita domiciliaria practicada por las 

autoridades como ultimo medio para verificar el adecuado cumplimiento de 

las obligaciones fiscales a cargo de 10s contribuyentes, puede concebirse 

como esa excepcion a la garantia de inviolabilidad del domicilio. 

No es obice para concluir lo anterior que el propio articulo 42 del 

Codigo Fiscal de la Federacion establezca en su ultimo parrafo que "Las 

autoridades fiscales podran ejercer estas facultades conjunta, indistinfa o 

sucesivamente ...", pues esta disposicion esta contenida en un ordenamiento 

legal de rango jerarquico inferior a la Constitucion y, por lo tanto, dicha 

disposicion legal debe interpretarse arrnonicamente con el articulo 16 

Constitucional, esto es, a fin de que la autoridad respete el derecho publico 

subjetivo de la inviolabilidad del dornicilio, debera agotar 10s medios de 

revision que se establecen en las fracciones II y IV del articulo 42 citado 

antes de practicar una visita domiciliaria para revisar el cumplimiento de 

obligaciones fiscales. 

En efecto, la autoridad siempre debe actuar con apego a la ley. 

respetando en todo rnomento el derecho publico subjetivo consistente en la 

inviolabi!idad del domicilio, esto es, que si cuenta con medios alternos 



eficaces para verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales debera 

agotar esos medios alternos dejando a las visitas domiciliarias como ultimo 

medio para cumplir con sus funciones de control y vigilancia, pues de 

acuerdo con el articulo 16 Constitucional las visitas domiciliarias constituyen 

una excepcion al derecho publico subjetivo de inviolabilidad del domicilio y, 

por lo tanto, la manera en que la autoridad respetara ese derecho es 

agotando 10s medios alternos para revisar el cumplimiento de obligaciones 

fiscales antes que la practica de una visita domiciliaria. Esto es, si existen 

medios alternos idoneos para determinar si se han cumplido cabalmente las 

obligaciones fiscales es necesario aplicar preferentemente esos medios 

alternos, por ser la inviolabilidad del domicilio un derecho publico subjetivo 

que tiene rango constitucional. 

2.4 La Garantia de Audiencia en Materia Fiscal. 

Las garantias de audiencia y legalidad que consagra este articulo 

tienen su antecedente inmediato en el articulo 14 de la Carta de 1857. 

aunque pueden hallarse otros en las diversas leyes constitucionales 

anteriores."' 

La proteccion juridica otorgada al hombre en su vida, libertad. 

propiedades, posesiones y derechos es relativamente reciente en la historia; 

surgio porque con demasiada frecuencia las autoridades, arbitrariamente. 

abusando del poder y sin proceso alguno, imponian a 10s gobernados las 

mas duras penas y estos carecian de medios juridicos para defenderse."' 

El articulo 14 Constitucional tiene singular importancia porque su 

"' RABASA. Emilio y CABALLERO. Gloria: 'Mexican0 esta es tu Constifuci6n'; 9' edici6n; 
Mexico. Camara de Diputados LV Legislatura, 1992: Pag. 51. 

"' RABASA. Emilio y CABALLERO. Gloria: -Mexican0 esta es tu Constituci6n': 9' edici6n; 
Mexico. Camara de Dlputados LV Legislatura. 1992: PBg. 51 



aplicacion asegura la efectividad de 10s demas derechos de libertad. 

igualdad y propiedad, reglamentados en la Ley Fundamental. 

Este articulo no solo reconoce y establece un conjunto de derechos. 

sin0 que por su generalidad es tambien base y garantia para hacer efectivos. 

por medio del juicio de amparo, todos 10s que la Constitution otorga."' 

En nuestro sistema juridico, la garantia de audiencia se encuentra 

prevista en el articulo 14 Constitutional, especificarnente en el parrafo 

segundo de dicho numeral que a la letra dice: "Nadie podra ser privado de la 

vida, de la libertad o de sus propiedades, posesiones o derechos, sino 

mediante juicio seguido ante 10s tribunales previamente establecidos, en el 

que se cumplan las formalidades esenciales del procedimiento y confone a 

las leyes expedidas con anterioridad al hecho". 

En su segundo parrafo condiciona la privacion de la vida, la libertad, la 

propiedad, las posesiones o derechos de cualquier persona a que medie 

juicio seguido ante 10s tribunales previamente establecidos, y a queen dicho 

juicio se cumplan las formalidades esenciales del procedimiento y conforme 

a las leyes expedidas con anterioridad al hecho y aplicables exactamente a 

este. En el lenguaje usual se denomina a tal derecho "garantia del debido 

proceso legal', que, a su vez, se descompone en el derecho de toda persona 

para ser oida por la autoridad (garantia de audiencia) y para utilizar en su 

defensa 10s elementos que las leyes pongan a su al~ance."~ 

"Ningun habitante permanente o transitorio de la Republics (hombre o 

mujer, menor o adulto, nacional o extranjero, individuo o persona juridica o 

moral) puede ser privado de la vida, de la libertad, de la propiedad o 

posesiones y, en fin, de todos y cada uno de sus derechos, tanto 10s 

"' RABASA. Emilio y CABALLERO, Glor~a; "Mexicano esla es tu Constilucibn"; 9. edici6n; 
Mtxico, CBrnara de Diputados LV Legislatura, 1992: Pgg. 52. 

""Los Derechos del Pueblo Mexicano. Mexico a traves de sus Constituciones': Tomo Ill: 



establecidos por la Constitucion como 10s otorgados en las demas leyes. 

decretos y reglamentos, sin que necesariamente se cumplan !as siguientes 

condiciones: a) Que haya juicio, o sea, una controversia sometida a la 

consideracion de un organo irnparcial del Estado. unitario o colegiado, quien 

la resuelve rnediante la aplicacion del derecho al dictar la sentencia o 

resolution definitiva, que puede llegar a imponerse a 10s contendientes aun 

en contra de su voluntad; b) Que el juicio se siga ante un tribunal ya 

existente, esto es, ante el organo del Estado previarnente establecido que 

este facultado para declarar lo que la ley senala en el caso de que se trate; 

c) Que se cumpla estrictamente con el procedimiento, es decir, con las 

formalidades y tramites legislativos o judiciales, segun el caso, y d) Que todo 

lo anterior se encuentre previsto en leyes vigentes"."' 

La garantia de audiencia deben respetarla no solo las autoridades 

judiciales y administrativas, sino que tambien dicha garantia debera 

respetarse por las autoridades legislativas, aunque claro, la conducta de 

estas ultimas frente a 10s particulares debe respetar la garantia de audiencia 

de manera diferente. 

En efecto, la garantia de audiencia en materia legislativa consiste en 

que aquellos organos encargados de la creacion de las leyes, establezcan 

en dichas leyes 10s medios de defensa adecuados para que 10s particulares 

puedan impugnar 10s actos de las autoridades adrninistrativas que les 

apliquen esas leyes. 

En este sentido, la Suprema Corte de Justicia ha resuelto que la 

garantia de audiencia debe constituir un derecho de 10s particulares, no solo 

frente a las autoridades administrativas y judiciales, sino tambien frente a la 

autoridad legislativa, que queda obligada a consignar en sus leyes 10s 

Manuel Porrua. S.A. Libreria; Mexico 1978: PAg. 74!. 
"'RP.eASA. Emilio y CABALLERO. Gloria: 'Mexican0 esta es fu Constitucibn'; 9. edicibn; 
Mexico. Camara de Diputados LV Legislatura. 1992: Pbg. 52 y 53. 



procedimientos necesarios para que se oiga a 10s interesados y se les de 

oportunidad de defenderse en contra de 10s actos que vulneren su esfera 

juridica. Sin embargo, el criterio anterior menciona que exlste una lirnitacion 

a dicha garantia de audiencia en tratandose de actos legislativos, la cual 

consiste en que 10s oranos legislativos no estan obligados a oir a todos 

aquellos que posiblemente resulten afectados por una ley antes de que esta 

se expida, pues el proceso de formacion de leyes corresponde 

exclusivamente a organos publicos."' 

De acuerdo con el criterio de la Suprema Code de Justicia de la 

Nacion antes mencionado, para que las autoridades legislativas respeten la 

garantia de audiencia, deberan consignar en aquellas leyes que expidan, 10s 

procedimientos necesarios para que 10s particulares que se vean afectados 

por un act0 de autoridad regulado por dicha ley, puedan interponer esos 

medios de defensa que la propia ley contiene. 

En relacion con lo anterior, a primera vista podria parecer que toda ley 

que no contenga un medio de defensa sera inconstitucional. Sin embargo, 

consider0 que aquellas leyes que no cuentan un medio de defensa propio no 

necesariamente tienen que ser inconstitucionales, pues al aplicarse estas 

leyes a 10s gobernados, basta con que estos Sean oidos de rnanera previa 

por la autoridad que actue en su esfera juridica para que se respete el 

derecho publico subjetivo de audiencia previa. Cabe senalar que dentro de 

nuestro sistema juridico, aun cuando no se contengan medios de defensa en 

todas las leyes, 10s gobernados cuentan con el juicio de amparo para hacer 

que las autoridades respeten ese derecho publico subjetivo de audiencia 

previa. 

Sergio Francisco de la Garza sostiene que en materia tributaria, la 

garantia del derecho publico subjetivo a la audiencia previa se sude en 

"' 'AUDIENCIA. GARANTIA DE, EN MATERIA LEGISLATIVA'. Sernanario Judicial de la 
Federaci6n. Voi 157-162 Primera Parte. Pdg. 305. Septlrna Epoca. Plena. 



atencion al tipo de contribucion de que se trate. En tratandose de irnpuestos. 

la audiencia no necesita ser previa, ya que el impuesto es una prestacion 

unilateral y obligatoria y la audiencia que se pudiera otorgar a 10s causantes 

es siempre posterior a la aplicacion del impuesto, existiendo la posibilidad de 

que 10s interesados impugnen ante las propias autoridades, el monto y cobro 

correspondientes y basta que la ley otorgue a 10s causantes el derecho a 

cornbatir la aplicacion del gravamen una vez que hava sido deterrninado 

para que se cumpla lo dispuesto por el articulo 14 constitutional. En lo que 

respecta a 10s derechos, este problema no se plantea, toda vez que la 

solicitud del servicio y las mas de las veces el pago de 10s derechos se 

conocen con antelacion ya que de otra rnanera no se prestan 10s se~icios. 

Cuando las leyes fiscales establecen para 10s impuestos el sistema de 

determinacion para el contribuyente, la aplicacion de la garantia de audiencia 

no viene al caso, y que cuando el fisco revisa las declaraciones y descubre 

creditos fiscales omitidos, la garantia de audiencia se respeta cuando 

despues de ejercido el act0 adrninistrativo de tijacion de diferencias, el 

contribuyente tiene la oportunidad de inconformarse y de recurrir el acto. En 

relacion con las contribuciones de mejora, cuando 10s causantes tienen 

derecho a conocer el valor de las obras que se van a realizar, antes de su 

iniciacion, tal derecho implica la obligacion de la autoridad de dar a conocer 

al interesado 10s datos relativos, y la falta de dicho requisito implica la 

violation del artlculo 14 Constitu~ional."~ 

En la sesion del Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nacion 

que tuvo verificativo el dia 18 de junio de 1996, el Ministro Gongora Pimentel 

serial6 que nuestro sistema tributario no esta articulado como en otros 

paises, en 10s que el tramite de audiencia del obligado tributario constituye 

un requisito ineludible que la administration tributaria debe satisfacer antes 

'la DE LA GARU\. Sergio Francisco: 'Derecho Financier0 Mexicano'. Editorial Porrria 
edici6n. Mexico 1999. Pdgs 306 a 308. 



de dictar el act0 de liquidacion de la deuda tributaria, sino que el sistema 

mexicano esta articulado de otra manera. Nuestro Codigo Fiscal Federal no 

contempla dentro del procedimiento de gestion del tributo, un derecho de 

"pataleo" en el que el obligado tributario pueda alegar y ofrecer pruebas 

antes de que el fisco emita su liquidacion. Este derecho esta dentro de 10s 

procedimientos de revision o impugnacion adrninistrativa, es decir, dentro de 

10s medios de defen~a."~  

Ademas, sefialo que existen otros ingredientes para fortalecer dicho 

sistema, tales corno la existencia de 10s principios de autodeterrninacion de 

las contribuciones por parte de 10s contribuyentes; el principio de presuncion 

de legalidad que tienen las resoluciones administrativas previsto en el 

articulo 68 del Codigo Fiscal de la Federacion; el principio de la facultad 

economico-coactiva del Estado, y el principio de la impugnacion de las 

resoluciones fiscales a traves de 10s medios de defensa procedentes 

(recurso de revocaci6n y juicio de nulidad) y por lo tanto, en nuestro sistema 

tributario resulta sumamente dificil -mas no imposible- exigir la audiencia 

previa del interesado, antes de notificarle el act0 definitivo de la 

Administracion. 

Por otra parte, en la sesion del Pleno de la Suprema Corte antes 

rnencionada el Ministro Gongora Pimentel sefialo que el establecimiento de 

la garantia de audiencia previa en la legislacion puede tener ciertas ventajas 

y desventajas: 

"Como ventajas podemos mencionar las siguientes: . Pueden corregirse errores de hecho de la autoridad fiscal, evitandose una 
emision de la liquidacion que evidentemente seria erronea. . Evitar que se incremente el monto del credit0 fiscal por la espera de la 
notification de la liquidacion correspondiente, toda vez que al permitir que 

'I9 S.C.J.N. "La Garantia de Audiencia en Materia Fiscal. Constitucionalldad del Arliiulo 51 
del Cddigo Fiscal de la Federacidn', Serie Debates. Mexiw 1997. p.p. 4 y 5. 



el contribuyente conozca de antemano el credito fiscal puede pagarlo 
desde el momento en que ejerza su derecho de audiencia. 
El contribuyente puede aportar pruebas que permitan a las autoridades 
emitir una liquidacion dentro de un marco de legalidad. 
Si la liquidacion es impugnada posteriormente por el contribuyente, el 
expediente administrativo tendria mayores elementos de juicio para emitir 
una resolution lo mas apegada a derecho que sea posible. 
La instancia produciria un efecto filtro para la promocion indiscriminada 
de 10s recursos administrativos y juicios de nulidad. 
Permitiria una fiscalizacion mas intensa con un control intern0,por parte 
de la Administracion, de las resoluciones de sus funcionarios. 
La instancia previa seria una oportunidad conciliatoria, permitiendo a 10s 
sujetos de la relacion tributaria resolver sus diferencias en una relacion 
interpersonal, rapida y sin formalismos excesivos. 
La audiencia previa seria un sistema de proteccion a la posicion de 10s 
administrados aqui donde 10s mecanismos de justicia administrativa son 
excesivamente prolongados y costosos, tanto para el administrado como 
para la sociedad en su conjunto. 

Como desventajas podemos citar las siguientes: . Los procedimientos de gestion tributaria (fiscalizacion, recaudacion y 
sancion) se harian mas lentos, ya que la audiencia previa del interesado 
requiere actuaciones adicionales al fisco, como nuevas notificaciones. 
agotamiento de plazos relativamente amplios, recaudo y valoracion de 
pruebas, etc. . La fijacion del impuesto dejaria de ser establecida unilateralmente por el 
Estado generando que el credito fiscal no sea inmediatamente ejecutivo. 
La audiencia previa no permite desvirtuar cuestiones de derecho sino 
solo de hecho, pues para conseguir lo primer0 el legislador ha 
establecido 10s medios de defensa correspondientes (recurso de 
revocacion y juicio de nulidad). 
Seria sumamente grave tener que llarnar a 10s afectados para que 
objetaran previamente la determination de un impuesto, puesto que 
paralizaria 10s sewicios correspondientes. 
Exigir la audiencia previa en toda la gestion administrativa equivaldria 
obstaculizar indebidamente la aplicacion de la ley t r ib~tar ia." '~ 

'" S.C J.N. 'La Garanlia de Audiencia en Malerla Fiscal. Constitucionalidad del Articulo 51 
del C6digo Fiscal de la Federaci6n'. Serle Debates. Mexico 1997. pag 7. 



2.5 Las Visitas Dorniciliarias en lo particular, Marco Leaal para su 

desarrollo. 

Las autoridades solarnente podran hacer aquello para lo cual estan 

expresarnente facultadas por el orden juridico. Cualquier actuacion de las 

autoridades realizada fuera de este arnbito de cornpetencia que le otorga la 

legislacion se traduciria en una transgresion al orden constitucional. 

La fiscalizaci~n'~' es una de las funciones de las autoridades fiscales. 

Por fiscalizacion debemos entender todos aquellos actos que son realizados 

por 10s organos de la adrninistracion hacendaria cuya finalidad es constatar 

el curnplirniento de las obligaciones fiscales a cargo de 10s contribuyentes. 

La adrninistracion tributaria esta forrnada por aquel conjunto de 

organos y funciones que estan dentro del arnbito de la adrninistracion publica 

y cuyo objetivo es lograr el curnplirniento de las obligaciones de caracter 

fiscal a traves de su funcion principal que es la fiscalizacion. 

El objetivo que se pretende con la fiscalizacion es reducir la evasion 

por parte de 10s contribuyentes, toda vez que al haber un continuo control y 

una supervision por parte de las autoridades fiscales, estos son incitados a 

curnplir voluntaria y cabalmente con sus obligaciones tributarias, pues de 

otro rnodo se harian acreedores a las sanciones y procedirnientos previstos 

por la ley, 10s cuales incluso pueden ser aplicados coactivamente por las 

autoridades con el fin de hacer que dichos contribuyentes curnplan con sus 

obligaciones. 

Las visitas dorniciliarias o de auditoria, constituyen uno de 10s rnedios 

de fiscalizacion con el que cuentan las autoridades fiscales para vigilar y 

controlar la captacion de ingresos tributarios a favor del Estado. 

"' El C6digo Fiscal de la Federacion establece cuales son las facultades de la autoridad 
adrninistrativa para verificar el curnplirniento de las obligaciones hscales a cargo de 10s 
gobernados. 



Ahora bien, tal como se habia mencionado, el marco constitucional 

dentro del cual deben desarrollarse las visitas domiciliarias esta contenido en 

el articulo 16 de la Constitucion Politica Mexicana. Sin embargo, dentro de 

ese marco constitucional existen otras disposiciones legales que deben 

obsewarse para la practica de una visita domiciliaria, las cuales 

comentaremos en lo conducente. 

Ademas de 10s requisitos previstos por el primer parrafo del articulo 16 

constitucional, para el desarrollo de las visitas domiciliarias es necesario que 

las autoridades cumplan 10s siguientes: que la orden sea escrita; que indique 

el lugar donde se llevara acabo la revision; mencionar a quien va dirigida: 

serialar el objeto de la visita; durante la visita, las autoridades deberan 

limitarse a exigir la exhibition de libros y papeles; al iniciar la visita deben 

designarse dos testigos y debera levantarse acta circunstanciada. 

Ademas de 10s requisitos anteriores, el marco juridic0 legal que regula 

el desarrollo de las visitas domiciliarias, en materia federal, estan contenidas 

en el Codigo Fiscal de la Federaci~n. '~~ 

Cabe mencionar que el Codigo Fiscal de la Federacion establece 10s 

requisitos para la practica de las visitas domiciliarias y, por ende, resulta 

aplicable para la traba del embargo precautorio de mercancias de 

procedencia extranjera durante el desarrollo de la visita domiciliaria al ser un 

ordenamiento de aplicacion supletoria a la Ley Aduanera y, esta ultima, es la 

que regula la entrada y salida al pais de mercancia de importacion. 

Ahora bien, el articulo 42 del Codigo Fiscal de la Federacion, 

establece cuales son esas facultades con que cuentan las autoridades a fin 

12' Los arliculos del Codigo Fiscal de la Federacion que establecen las reglas sobre visitas 
domiciliarias son 10s siguientes: 13. 42. 43. 44. 45. 46. 46-A, 47. 49. 50. 134 . 135. 136 y 137. 
En el texto de estos arliculos enwntramos tanto 10s requisitos que establece el primer 
pdrrafo del arllculo 16 Constilucional relatives a 10s actos de autoridad (mandamiento escrito 
de autoridad competente que funde y motlve la causa legal del procedimiento). asi como las 
subgarantias que dicho preceplo wnstitucional establece en relacion a las visitas 
domlciliarias (la orden deberd constar por escrifo, selialar el lugar 0 lugares que seran 



de comprobar que 10s contribuyentes, ios responsables solidarios o 10s 

terceros con ellos relacionados han cumplido con las disposiciones fiscales 

y, en su caso, determinar las contribuciones omitidas o 10s creditos fiscales, 

asi como para comprobar la comision de delitos fiscales y para proporcionar 

informacion a otras autoridades. 

En las fracciones Ill y V del citado articulo 42, preve a las visitas 

domiciliarias como una facultad de las autoridades tiscales para veriticar el 

cumplimiento de obligaciones a cargo de 10s contribuyentes. 

2.5.1 lnicio de la Visita Domiciliaria 

La visita domiciliaria, como todo act0 de autoridad, debe satisfacer 10s 

requisitos que establece el articulo 38 del Codigo Fiscal de la Federacion."' 

Ahora bien, ademas de 10s requisitos anteriores, la orden de visita 

debera cumplir con otras formalidades que se establecen en el Codigo Fiscal 

de la Federacion (CFF). 

A) En este sentido, el articulo 43 se refiere a 10s lugares donde debera 

efectuarse la visita y, a las personas que seran facultadas para practicar la 

visita domiciliaria. 

Por su parte, la fraccion I del articulo 44 del citado Codigo Fiscal 

establece como el lugar o lugares donde se llevaran a cab0 las visitas. 

aquellos que se seiialen expresamente en la orden de visita. 

Cabe mencionar que el lugar donde vaya a realizarse la visita 

domiciliaria no siempre coincide con el domicilio fiscal del contribuyente.'" 

visitados, persona a la que se dinja la orden y el objeto de la visita). 
123 El acto de autondad debe constar por escrito: Seilalar la autoridad que lo emite. Estar 
fundada, motivada y expresar la resoluci6n. objelo o prop6sito de que se Irate: Ostentar la 
flrma del funcionario cornpetente y el nombre 0 nombres de las personas a las que va dirigido 
(en caso de que se desconozca el nombre de la persona a quiCn se va a dirigir la orden, 
deberen senalarse datos suficientes que permitan su identification). 



No basta que en la orden de visita se rnencione el domicilio del 

contribuyente, sino que debe indicarse de manera expresa cual o cuales 

seran 10s lugares dentro del domicilio fiscal a 10s que tendran acceso 10s 

visitadores. Es decir, la ubicacion exacta de todos y cada uno de ios lugares 

que seran visitados a fin de proporcionar seguridad juridica a 10s 

contribuyentes. 

En relacion con lo anterior, puede darse el caso de que la orden de 

visita domiciliaria mencione lo siguiente: '...ad mismo, debera pemilirse el 

acceso a 10s visitadores a 10s establecimientos, oficinas, locales, 

inslalaciones, lalleres, fabricas, bodegas y cajas de valores'. En este caso, al 

senalarse en la orden una serie de lugares sin precisar su ubicacion, elio 

provocaria que dicha orden de visita sea inevitablernente inconstitucional por 

violar la garantia de seguridad juridica consagrada en el articulo 16 de 

nuestra Constitution Federal, pues la determinacion de aquellos lugares que 

12' El articulo 10 del C6digo Fiscal de la Federaci6n establece el wncepto de domicilio fiscal. 
el cual , tratdndose de personas fisicas sera: 
a) cuando realizan actividades emoresariales. el local en aue se encuentre el orincioal 
as ento oe s.s negoc 0s b) C.anoo prcslan sewtc 0s personales nndepenoenles el oca qLe 
.l..cen como base flja para el desempeno de s ~ s  ac:v.aades c) En 10s oemas casos e 
luqar donde tengan el asiento principal de sus actividades 
~ratdndose de personas rnoraies, ei domicilio fiscal serd: 
a) Cuando Sean residentes en el pais, el local en donde se encuentre la administraci6n 
principal del negocio. b) Si se trata de establecimientos de personas rnorales residentes en el 
extraniero, dicho establecimiento: en el caso de vanos establecimientos. el 1-1 en donde se 
encuentrela adrninistracibn principal del negocio en el pais, o en su defect0 el que desiqnen 

Ahora bien, de acuerdo con el articulo 44, fracci6n I del C6digo citado. "La visita se 
realizard en el lugar o lugares serlalados en la orden de visita". ios cuales deben coincidir con 
el domicilio fiscal toda i e z  que de acuerdo con el articulo 16 Constitutional, las visitas 
domiciliarias son para verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales mediante la 
revisi6n de 10s documentos que acrediten dicho curnplimiento y esa documentaci6n que es 
necesaria para verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales debe conservarse 
precisamente en el dornicilio fiscal, tal wmo lo eslablece el articulo 30 del Codigo Fiscal de la 
Federaci6n. Es posible que la visita domiciliaria pueda practicarse en una oficina o bodega 
que no sea el dornicilio fiscal del sujeto visitado y, poi ende. la documentaci6n con la cual se 
pueda demostrar el cumplimiento de las obliqaciones fiscales no este en ese lugar al 
momento de la practica de tlna visita domiciliaria, si!uaci6n que provocarj quc las 
autoridades embarguen precautoriamente las rnercancias de procedencia extranjera que 
encuentren ahi al no poderse acreditar en ese momento su legal estancia en el pais. 



seran visitados quedaria a eleccion de 10s visitadores y no de la autoridad 

facultada para emitir la orden. 

En efecto, de ocurrir lo anterior se estaria dejando en manos de 

funcionarios menores, como son 10s visitadores, el determinar 10s lugares 

especificos para el desarrollo de la visita provocando que la orden de visita 

sea generica y por ende, se da lugar a que 10s visitadores apliquen su criterio 

particular sobre lo que puede significar: "establecirnientos, oficinas, locales. 

instalaciones, talleres, fabricas, bodegas y cajas de valores", lo cual se 

traduce en una flagrante violation al articulo 16 constitucional. 

6) El siguiente paso en esta etapa de inicio, es cuando se da a 

conocer al gobernado la orden de visita. La entrega de la orden es una 

formalidad del procedimiento que otorga certeza juridica al visitado, pues le 

permite constatar la existencia propia del mandamiento de la autoridad. 

Este momento es de gran importancia, toda vez que es cuando el 

afectado por dicha orden puede conocer integramente su contenido y asi, 

verificar si el act0 de autoridad ha cumplido con todas y cada una de las 

formalidades que establece la ley. 

La fraccion II del articulo 44 antes citado establece como deben 

proceder 10s visitadores al mornento de constituirse en el lugar que sera 

visitado. Al presentarse 10s visitadores en el lugar correspondiente deben 

buscar al visitado o a su representante legal; en caso de no encontrarlo. 

dejaran citatorio con la persona que se encuentre en dicho lugar para que el 

visitado o su representante 10s esperen a hora determinada del dia siguiente 

a fin de recibir la orden de visita. En caso de que no comparezcan se iniciara 

la visita con quien se encuentre en el lugar visitado. 

Al iniciarse la visita domiciliaria, lo ideal es que la orden de visita sea 

entregada al propio visitado o a su representante. Sin embargo, no siempre 

se logra esto tiltimo; por lo tanto. a fin de que la autoridad hacendaria no vea 

paralizada su facultad fiscalizadora, ha sido facultada para que pueda iniciar 



la diligencia con cualquier persona que se encuentre en el lugar de la visita, 

siempre y cuando se haya citado previamente a la persona que se dirige la 

orden o a su representante legal. 

En caso de que la diligencia se inicie con un tercero, las autoridades 

deberan cumplir con todas las formalidades que establece la ley. 

primeramente identificandose ante dicho tercero y haciendo constar todos 

10s hechos en acta circunstanciada en donde ademas debera hacerse 

constar la identidad de ese tercero y la naturaleza de la relacion que tiene 

con el destinatario de la orden. 

Considero que resulta ilegal lo que establece el Codigo Fiscal en el 

sentido de que si una vez dejado el citatoiio, no se llegare a encontrar el 

visitado o su representante legal a1 momento de que se pretenda notificar la 

orden. "...la visita se iniciara con quien se encuentre en el lugar visitado". 

pues a primera vista se puede entender que la diligencia se podra iniciar con 

cualquier persona que este en el lugar de la visita, aun cuando se trate de 

alguien que no tenga relacion alguna con aquella persona a la cual le fue 

dirigida la orden de visita. De realizarse lo anterior, se podrian ocasionar 

graves perjuicios a la persona a la cual se pretende auditar pues esta ciltirna 

no tendria conocimiento del procedimiento de revision, y por ende se 

estarian violando sus derechos de defensa frente at act0 de la autoridad. 

pues no puede irnpugnarse un act0 de autoridad que nose conoce. 

La interpretacion que debe darse a la expresion en comento, es que el 

tercero con quien podra entenderse la diligencia sea una persona que tenga 

una relacion directa con aquella a la cual se le dirige la orden. Es decir, 

alguien que por un lado tenga acceso a la contabilidad del visitado y pueda 

verdaderamente ayudar a 10s visitadores a realizar su funcion fiscalizadora y. 

por otro, que avise de inmediato al sujeto visitado acerca del procedimiento 

de verification que se inicio a fin de que pueda ejercitar sus derechos de 

defensa en contra de la Adrninistracion Publica. 



C) Por otra parte, la fraccion II en comento establece que al rnornento 

que 10s visitadores pretendan citar al visitado, podran hacer una relacion de 

10s libros, sistemas, registros y demas documentacion que integren la 

contabilidad. 

Lo anterior es a todas luces inconstitucional por no respetar el 

mandato constitucional, pues las autoridades estan dando inicio a sus 

facultades fiscalizadoras sin antes haber cumplido con 10s requisitos que 

establece el articulo 16 de la Constitucion para la practica de visitas 

domiciliarias de esta naturaleza. 

En efecto, de acuerdo al articulo 16 constitucional aquella persona 

que pretenda ser visitada por las autoridades fiscales para revisar el 

cumplimiento que esta ha dado a sus obligaciones fiscales debe estar 

enterada, es decir, notificada de tal situacion mediante un escrito expedido 

por la autoridad competente en el que se funde y motive la causa legal del 

procedimiento; por lo tanto, si las autoridades comienzan a hacer una 

relacion de 10s libros, sistemas, registros y dernas docurnentacion que 

integren la contabilidad al momento de citar al interesado a traves de un 

tercero, es evidente que y el sujeto visitado a ~ i n  no se ha enterado del 

contenido del act0 de autoridad, es decir, no ha sido debidamente notificado 

del act0 de autoridad en terminos de ley, y la autoridad estara violando el 

precept0 constitucional mencionado. 

Ahora bien, si el contribuyente presenta aviso de cambio de domicilio. 

despues de recibido el citatorio, la visita podra llevarse a cab0 en el nuevo 

domicilio y en el anterior, cuando el visitado conserve el local de este, sin 

que para ello se requiera nueva orden o ampliacion de la orden de visita. 

haciendo constar tales hechos en el acta que levanten. (articulo 44, fraccion 

II, parrafo segundo del Codigo Fiscal de la Federacion) 

Ademas, dicha fracciirn II del articulo 44 citado faculta a 10s 

visitadores para asegurar la contabilidad cuando a juicio de 10s visitadores 



exists peligro de que el visitado se ausente o pueda realizar rnaniobras 

tendientes a impedir el inicio o desarrollo de la diligencia. 

Si al presentarse 10s visitadores al lugar donde deba practicarse la 

diligencia, descubren bienes o mercancias, cuya importation, tenencia, 

production, explotacion, captura o transporte deba ser manifestada a las 

autoridades fiscales o autorizada por elias, sin que se hubiera cumplido con 

la obligacion respectiva, 10s visitadores procederan ai asegurarniento de 

dichos bienes o mercancias. 

El analisis de esto ultimo, lo cual consider0 que es inconstitucional, es 

precisamente el objetivo del presente trabajo y sera analizado en el capitulo 

cuarto. 

D) Ahora bien, confone a la fraccion Ill del articulo 44 del CFF, el 

acto inmediato siguiente a la entrega de la orden de visita es la identificacion 

de 10s visitadores ante la persona con quien se entienda la diligencia, para 

posteriormente requerirla a fin de que designe dos testigos. Desde luego, 

todo lo anterior debera hacerse constar en el acta que al efecto se levante 

por 10s visitadores. 

En caso de que la persona con quien se entienda la diligencia no 

designe 10s testigos o bien que 10s testigos no acepten su cargo, 10s 

visitadores podran designar a 10s testigos, haciendo constar esta situation 

en el acta que levanten, sin que esta circunstancia invalide 10s resultados de 

la visita. 

En relacion con lo anterior. Sergio Francisco de la Garza afirma que 

10s visitadores deben identiticarse precisamente al inicio de la visita, pues de 

lo contrario el acta es nula. Debe de hacerse constar en el acta que se 

levante que se identificaron debidarnente de tal manera que si en el acta no 

existe constancia alguna de tal sentido debe estimarse que no se cumplio 

con la formalidad exigida. Cuando unos visitadores son sustituidos por oiros 

debe de hacerse constar en un acta parcial que para el efecto se levante y 



no en el acta final de la visita Sin embargo, el Tribunal Federal de Justicia 

Fiscal y Administrativa ha resuelto que la visita de inspeccion es valida si en 

el acta final consta que al iniciarse el personal designado se identifica en ese 

a ~ t o . " ~  

Estoy de acuerdo con lo que sefiala el citado autor en el sentido de 

que 10s visitadores necesariamente deben identificarse al momento de que 

se inicia la visita domiciliaria; pues en caso de no cumplir con dicha 

forrnalidad al inicio de la visita, se violaria la garantia de seguridad juridica 

consagrada en el articulo 16 Constitucional. 

En efecto, aun cuando 10s visitadores sean autoridades competentes y 

esten facultados para ejecutar el act0 consistente en la orden de visita, el 

visitado debe tener plena seguridad de que esas personas que dicen ser 

"personal autorizado de la Secretaria de Hacienda y Credito Publico" 

efectivamente lo sean, pues no basta con que afirmen tener esa calidad para 

introducirse en el domicilio de 10s particulares; de lo contrario se estaria 

violando la garantia de seguridad juridica, atin cuando 10s visitadores se 

identifiquen al rnomento de levantar el acta final toda vez que durante el 

desarrollo de la visita el contribuyente no tuvo certeza de que 10s visitadores 

fueran personal autorizado. 

No puede considerarse constitucional un procedimiento de visita 

domiciliaria cuando 10s visitadores no se identifican a1 inicio de la visita, aun 

cuando se cumpla con dicha formalidad en una etapa posterior de dicho 

procedimiento, pues no se esta cumpliendo con uno de 10s requisitos que 

establece el articulo 16 Constitucional para la practica de visitas 

domiciliarias, como lo es que se realice por autoridad competente. En efecto. 

para cumplir con este requisito constitucional no basta que la autoridad 

misrna sepa que ella es competente para desarrollar la visita, sino que debe 

-- 
"' DE LA GARZA. Sergio Francisco: 'Derecho Financlero Mexican~': 18' edicibn: Editorial 
Porr"a; Mexico 1999. Pag. 738. 



acreditar su identidad fehacientemente ante 10s sujetos visitados al rnornento 

de iniciar la visita para darles seguridad juridica. 

Cabe seiialar que si el sujeto visitado no tiene plena certeza sobre la 

identidad de 10s visitadores este podria no querer cooperar plenamente con 

dichos visitadores, lo cual podria perjudicarlo por impedir el desarrollo de la 

funcion fiscalizadora del Estado, pues las autoridades fiscales pueden hacer 

us0 de la fuerza pljblica para ingresar al domicilio del sujeto visitado, romper 

cerraduras, asegurar la contabilidad e inclusive trabar embargo precautorio 

para garantizar el interes f i s ~ a l . ' ~  

Por lo tanto, es importante que 10s visitadores cumplan con este 

requisito constitutional (previsto por el pgrrafo primer0 del articulo 16 de 

nuestra Constitucion) pues de este rnodo se brinda seguridad juridica al 

gobernado de que las personas que ingresan a su domicilio para revisar el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales son autoridades a las cuales la ley 

otorga cornpetencia para dicho fin 

2.5.2 Desarrollo de la Visita Domiciliaria 

Una vez que han sido cubiertas todas las formalidades que se 

especificaron en el apartado anterior, 10s visitadores podran dar inicio al 

desarrollo de la visita domi~iliaria.'~' 

Al constituirse 10s visitadores en el domicilio de 10s contribuyentes. 

estos deberan permitir el acceso a 10s visitadores al lugar o lugares 

expresamente seiialados en la orden de visita. Asi mismo, deberan 

Las formalidades legales que deberan cumplir las autoridades fiscales para dar inicio a la 
visita domiciliaria son 10s contenidos en 10s articulos 38. 43 y 44. todos ellos del C6digo 
Fiscal de la Federaci6n. 
"' Las disposiciones legales que regulan el desarrollo de la visita domiciliaria son el 45, 46 y 
49 (este riltimo, para visitas domiciliarias en materia de erpedicicn de wmprobantes iiscales. 
presenracicn de solicitudes y avisos al R.F.C. ,para solicitar documentaci6n que ampare 
propiedad de mercancias y verificar que 10s envases 0 recipientes cuenten con el marbete o 



mantener a disposicion de 10s visitadores la contabilidad y 10s dernas 

papeles que acrediten el curnplirniento de las disposiciones tiscales; y 

perrnitir la verification de bienes y mercancias, asi como de 10s docurnentos, 

discos, cintas o cualquier otro rnedio procesable de alrnacenarniento de 

datos que tenga el contribuyente en 10s lugares visitados. 

Los visitados, deberan poner a disposicion de 10s visitadores el equipo 

de computo y sus operadores para que 10s auxilien en el desarrollo de la 

visita cuando la contabilidad o parte de ella es llevada con un sisterna de 

registro electronico, microfilmado, discos opticos o en algun otro medio que 

autorice la Secretaria de Hacienda y Credito Publico 

En todas las visitas en el domicilio fiscal o en 10s lugares sefialados en 

la propia orden, necesariarnente debe levantarse acta en la que se hara 

constar en forma circunstanciada 10s hechos u ornisiones que conozcan 10s 

visitadores. Esos hechos u omisiones consignados por 10s visitadores en las 

actas, haran prueba de la existencia de tales hechos u ornisiones 

encontradas, para efectos de cualquiera de las contribuciones sujetas a 

revision. 

Cuando la visita se realice simultaneamente en dos o mas lugares, en 

cada uno se deberan levantar actas parciales, las cuales seran agregadas al 

acta final que podra ser levantada en cualquiera de 10s iugares visitados. En 

este supuesto debera haber dos testigos en cada una de las actas parciales 

que Sean levantadas. 

Durante el desarrollo de la visita 10s visitadores podran asegurar la 

contabilidad, correspondencia o bienes que no esten registrados en la 

contabilidad, colocando para tal efecto sellos o marcas en tales docurnentos 

bienes o muebles, archiveros u oficinas donde se encuentren. Asi rnisrno, 

previo inventario que a1 efecto formulen 10s visitadores, podran dejar dichos 

precmto correspondiente) todos del COdigo Fiscal de la FederacbOn. 



bienes en calidad de deposito con el visitado o la persona con quien se 

entienda la diligen~ia.'~' 

Con la colocacion de 10s mencionados sellos o rnarcas no debera 

irnpedirse al visitado que realice sus actividades. No se considera que se 

irnpida la realization de actividades del visitado cuando se asegure 

contabilidad o correspondencia no relacionada con las actividades del mes 

en curso y 10s dos anteriores. 

Tal como lo mencione en el inciso B) del numeral 2.5.1 anterior, no 

estoy de acuerdo en que la visita domiciliaria pueda entenderse con 

cualquier persona que se encuentre en el lugar visitado y, por ende. 

tampoco estoy de acuerdo con la formalidad de que la docurnentacion 

asegurada pueda dejarse en calidad de deposito con esa misma persona, 

pues al no tener la calidad de representante legal del contribuyente, se 

podrian ocasionar graves perjuicios a este ~ l t i m o . ' ~  

En efecto, quien tiene la representacion legal de algun contribuyente, 

es porque se trata de una persona confiable, motivo por el que si resulta 

"' El aseguramiento de la contabilidad es distinto al secuestro de la misma. El secuestro de 
la documentaci6n imolica una desDosesi6n transitoria de la cnntabilidad, lo cual estd 
prohibido por el articho 16 ~onstitucional, pues conforme a este pre~e~to'cnnstitucional. 
durante la visita domiciliaria 10s visitadores deben limitarse a inspeccionar 10s papeles y ios 
libros necesanos para comprobar si se han cumplido las obligaciones fiscales sin poder 
sustraerlos, aun temporalmente, del domicilio del cnntribuyente. 

En cambio, el aseguramiento de la contabilidad ~jnicamente implica sellar y colocar 
marcas en la documentacibn, dejandola en calidad de dep6sito can el propio visitado o su 
representante legal, sin privarlo de su documentacion. 
'= El representante legal de una persona es alguien en quien se ha depositado cierta 
confianza para la realizacibn de determinados aclos: por lo tanto, en caso de que la 
documentacion asegurada se deje en calidad de deposit0 con cualquier persona, diferente al 
representante legal del sujeto visitado, este "ltimo mrre un mayor riesgo de que la 
contabilidad se extravie 0 se daae porque la persona con la cual se dej6 en depdsito la 
contabilidad puede ser alguien que no actlje en interes del sujeto visitado y por lo tanto este 
"ltimo sera un infractor en terminos del articulo 71 del C6digo Fiscal de la Federaci6n por 
incumplir con las obligaciones previstas en las disposiciones fiscales. Asi las cosas. en caso 
de que se extravie o daae la contabilidad del sujeto visitado, las autoridades podran multar al 
suieto vis~tado oor no tener la documentaci6n contable corresDondiente. esto es. DOr no 
cumplir con 10s iriiculos 28 fracci6n Ill (Ilevar cnntabilidad en su domicilio) y 30 (guards de la 
documentacibn) del Codigo Fiscal de la Federacibn 



necesario asegurar la contabilidad durante la visita domiciliaria. debe 

designarse como depositario de la misma, al representante legal y no a 

cualquier persona que carece de dicha representacion y que por lo mismo 

puede tratarse de alguien irresponsable o ignorante, que no vigile 

adecuadamente la documentacion asegurada, pudiendose llegar a extraviar. 

lo cual traeria aparejado una serie de problemas para el contribuyente, tales 

como multas o la determinacion presuntiva de ingresos.'" 

Cuando se actualice cualquiera de 10s supuestos mencionados en el 

articulo 45 del CFF, 10s visitadores podran obtener copia de la contabilidad 

(papeles, discos, cintas y cualquier otro medio procesable de 

almacenamiento de datos) y demas papeles relacionados con el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales, sin que en ningun caso las 

autoridades tiscales recojan la contabilidad del visitado. Tales supuestos son 

10s siguientes: 

Cuando se niegue a recibir la orden el visitado, su representante o quien 
se encuentre en el lugar de la visita. 
Cuando no esten sellados aquellos sistemas de contabilidad, registros o 
libros sociales que deban estarlo conforme a las disposiciones fiscales. 
Cuando existan dos o mas sistemas de contabilidad con distinto 
contenido, sin que se puedan conciliar con 10s datos que requieren 10s 
avisos o declaraciones presentados. 
Cuando se lleven dos o mas libros sociales similares con distinto 
contenido. 
Cuando no se hayan presentado todas las declaraciones periodicas a 
que obligan las disposiciones fiscales, por el period0 al que se refiere la 
visita. 
Cuando 10s datos asentados en la contabilidad no se puedan conciliar 
con 10s asentados en las declaraciones o avisos presentados o cuando 

'lo La persona que recibe la contabilldad como depositario tiene la obligacibn de recibir. 
auardar v consewar dicha documentaci6n. asi como resfituirla al contribu~enle que esld " 
senoo ,.sd:aao en el momenlo que Cste lo so c l e  En caso ae que se exlravte o aahe la 
aocurnenlac.on e aepos.lar1o sera responsable cvn menle frente n8 conlr nJ,enle v s'aco / 
d e b e ~  pagarle dafios y perjuicios por no desempenar su cargo conforme a la ley: sin 
embargo, para el contrihuyente s.briste ilna respunsabiliaad frente a las aulorldades fiscales 
porno consewar completa su contabilldad de acverdo con lo dispuesto por 10s arficulos 30 y 
67 del Codigo Fiscal de a Federacion. 



10s documentos que amparen 10s actos o actividades del visitado no 
aparezcan asentados en dicha contabilidad, dentro del plazo que seiialan 
las disposiciones fiscales, o cuando Sean falsos o amparen operaciones 
inexistentes. 
Cuando 10s sellos o marcas oficiales colocados por 10s visitadores Sean 
desprendidos, alterados o destruidos parcial o totalmente sin autorizacion 
legal, o bien, se impida por medio de cualquier maniobra que se logre el 
proposito para el que fueron colocados. 
Cuando el visitado sea emplazado a huelga o suspension de Iabores.'" 
Cuando el visitado, su representante o quien se encuentre en el lugar de 
la visita se niegue a permitir a 10s visitadores el acceso a 10s lugares 
donde se realiza la visita; asi como a mantener a su disposicion la 
contabilidad, correspondencia o contenido de cajas de valores. 

Cuando se actualice alguno de 10s supuestos antes mencionados y 

10s visitadores obtengan copias certificadas de la contabilidad, deberan 

levantar el acta parcial correspondiente, con la que se podra terminar la 

visita en el domicilio o establecimientos del visitado, pudiendose continuar el 

ejercicio de las facultades de comprobacion en las oficinas de las 

autoridades fiscales, donde se levantara el acta final. 

Cabe sefialar que existen unas actas llamadas "complementarias". 

que son aquellas en las que 10s visitadores podran asentar toda la 

informacion necesaria a fin de subsanar las omisiones que haya en las actas 

parciales. Sin embargo solo existen actas complementarias de las actas 

parciales, pues no pueden levantarse actas complementarias respecto del 

acta final. 

2.5.3 La Termination de la Visita Domiciliaria. 

'I' En este caso solo podra recogerse la contabilidad dentro de las cuarenta y ocho horas 
antertores a la fecha serlalada para el inicio de la huelga c s~spensibn de labores. (arliculo 
45. fraccibn Vlll del Cbdigo Fiscal de la Federacion) 



El plazo para que las autoridades fiscales concluyan la visita que se  

desarrolle en el domicilio del contribuyente o la revision de la contabilidad 

que se efectue en las oficinas de las propias autoridades, sera de  seis 

meses contados a partir de la fecha en que se notifique a 10s contribuyentes 

el inicio de las facultades de compr~bacion. '~ '  

El plazo antes mencionado constituye la regla general e n  cuanto a la 

duracion de las visitas domiciliarias, sin embargo, el articulo 46-A del Codigo 

Fiscal de la Federacibn establece una excepcion para ciertos contribuyentes 

atendiendo a ciertas circunstancias particulares."' 

Por otra parte, el citado precept0 legal, establece que el plazo de seis 

meses podra ampliarse por periodos iguales hasta por dos ocasiones. 

siempre que el oficio mediante e l  cual se notifique la prorroga 

correspondiente haya sido expedido, e n  la primera ocasion por la autoridad o 

autoridades fiscales que ordenaron la visita o revision y, e n  la segunda, por 

el superior jerarquico de la autoridad o autoridades fiscales que ordenaron 

esa visita o revision, salvo cuando el contribuyente durante e l  desarrollo de 

la visita domiciliaria o de la revision de la contabilidad cambie d e  domicilio 

fiscal, supuesto en el que seran las autoridades fiscales que correspondan a 

'= Las disposiciones legales que regulan la terminacibn de la visita domtciliaria son el 46-A y 
47 del C6digo Fiscal de la Federacibn. 
'- El plazo de 6 meses para el desarrollo de la visita domiciliaria que establece el articulo 46- 
A no es aplicable a contnbuyentes integrantes del sistema financiero, a 10s que consoliden 
fiscalmente. asi como aquellos contribuyentes respecto de 10s cuales la autoridad fiscal o 
aduanera solicite informacibn a autoridades flscales o aduaneras de otro pais o este 
ejerciendo sus facultades para verificar el cumplimiento de las obligaciones establecidas en 
10s siguientes articulos de la Ley del lmpuesto sobre la Renta: articulo 58. fraccibn XIV 
(obtener y conservar la documentacibn comprobatoria, tratandose de contrtbuyentes que 
celebren operaciones con partes relacionadas residentes en el extranjero con la que 
demuestren que el monto de sus ingresos y deducciones se efectuaron de acuerdo a 10s 
~recios o montos de contraprestaciones que hubieran utilizado partes independientes en 
operaciones wmparables); articulo 64-A (10s contribuyentes que celebren operaciones con 
partes relacionadas estdn obligados a determinar sus ingresos acumulables y deducciones 
autoriradas considerando para esas operaciones 10s precios y montos de contraprestacinner 
que hubieran utilizado con o entre partes independientes en operaciones comparables); 
articulo 65 (m6todos para determinar ingresos acurnulables y deducciones autorizadas para 
efectos del articulo 64-A). 



su nuevo domicilio las que expediran 10s oficios de las prorrogas 

correspondientes 

Para la termination de la visita domiciliaria debera levantarse un acta 

final en el domicilio del contribuyente, cumpliendose las formalidades 

previstas por el articulo 46, fraccion VI del Codigo Fiscal de la Federacion. 

Una vez que ha sido levantada el acta final, no podran levantarse 

actas complementarias sin que exista una nueva orden de visita. En la ultima 

acta parcial, se hara mencion expresa de tal circunstancia y entre esta y el 

acta final deberan transcurrir, cuando menos veinte dias, durante 10s cuales 

el contribuyente podra presentar 10s documentos, libros o registros que 

desvirtuen 10s hechos u omisiones, asi como optar por corregir su situacion 

fiscal.'- 

El plazo mencionado de veinte dias se ampliara por quince dias mas 

cuando se revise mas de un ejercicio o fraccibn de este y, siempre que el 

contribuyente presente aviso dentro del plazo inicial de veinte dias 

Si al cierre del acta final no esta presente el visitado o su 

representante legal, debera dejarsele citatorio para que este presente al dia 

siguiente a determinada hora'=, si no se presenta, el acta final se levantara 

En ocasiones 10s contribuyentes que durante la visita domiciliaria se percataron de errores 
en su contabilidad deciden corregirlos o subsanarlos sin esperar a que la autoridad fiscal les 
liquide un credit0 fiscal: esto con el fin de evltar que la autoridad fiscal les ernbargue bienes 
suficientes para garantizar el rnonta del credit0 fiscal que se ha generado. 
o bien, para evitar el pago de una prima por la fianza que tendria que contratar para 
garanlizar el credtto fiscal. Ademds, al optar por corregir su situacion fiscal antes de la 
liquidacidn del credlto fiscal. se evlta el increment0 de 10s gastos de ejecucidn 
correspondientes a la diligencia de notification del credilo y embargo de bienes para 
oarantizarlo. 
'%ay q.e recorael: q-e para a prdctcca ae u sttas aorncllanas exsten das  y noras hdbles 
os c.aes se eslaoecen en e. an:culo 13 ae Codlgo Fsca, de la FederaclOn -as horas 
hdbiles son las cornprendidas entre las 7:30 y las 18:00 horas. Una diligencia de notificacibn 
iniciada en horas hdbiles podd concluirse en hora inhdbil sin que se afecte su validez. 
Tratdndose de la ver1ficaci6n de blenes y de mercancias en transporte. se considerardn 
hdbiles todos 10s dias del ail0 v las 24 horas del dia. 

Poi 5. pnrlr e art c ~ l o  18 a? a l.e, 4C-21c.a eS1ableLe --as velntc-alfo noras ae 
ola , lor~os os alas ae ail0 seran nao .es para c -2,erc.c 0 de las lac" taaes de comprooac on 
de las autoridades aduaneras ...'. 



con quien se encuentre en el lugar visitado. Acto continuo, 10s visitadores, el 

visitado o la persona con quien se entienda la diligencia y 10s testigos 

firmaran el acta final. dejandose copia de esta al visitado. 

En caso de que alguna de las personas antes mencionadas (except0 

10s visitadores) no comparezcan a firmar el acta o bien, se nieguen a 

firmarla, 10s visitadores asentaran dicha circunstancia en la propia acta sin 

que esto afecte la validez y valor probatorio de la misrna. 

Lo anterior, constituye la forma normal de terminacion de la visita 

domiciliaria. Sin embargo, el articulo 47 del Codigo Fiscal de la Federacion 

se preven 10s casos de conclusion anticipada de la visita domiciliaria. En 

efecto, cuando el visitado hubiere presentado aviso, a mas tardar el 31 de 

diciembre del ejercicio que se pretenda dictaminar, ante la Secretaria de 

Hacienda y Credito PLiblico manifestando su deseo de optar por presentar 

sus estados financieros dictaminados por contador ptiblico autorizado."' 

'" De acuerdo con el articulo 32-A del Cbdiao Fiscal de la Federacion, las personas fisicas 
con actividades empresariales y las persona-s morales que se encuentren i n  alguno de 10s 
siguiente supuestos deberdn dictaminar sus estados financieros por contador publ~co 
autorizado: I. Las aue en el eiercicio inmediato anterior havan obtenido inuresos acumulables 
sdper ores a 57 554 000 00 pesos q-e e ,a.or ae su actnvo oelerrn naoo en 10s term nos ae 
a .el oe lrnpuesto at Aclvo sea sLperlor a S15.107.000 00 o qde pol o menos 300 de sus 
trabaiadores les havan prestado servlcios en cada uno de 10s meses del eiercicio inmediato 
anterior. II. Las que esten autorizadas para recibir donatives deducibles Ill. Las que se 
fusionen, por el ejercicio en que ocurra dicho acto. La persona moral que subsista o que surja 
se deberd dictarninar ademas por el ejercicio siguiente. La escindente y las escindidas, por el 
eiercicio en aue ocurra la escisibn v Dor el siauiente. Lo anterior no es a~licable a la 
escmoente cuando esta desaparezca con mol6vo de la esc s!on salvo por el c erc clo en que 
ocurr86 a esclsbn IV Las enlldaaes ae la aomln slraclbn pub ica feaeral y las qJe forrnetl 
parte de la administracibn pljblica estatal o municipal. Los residentes en el extraniero con 
establecimiento permanent; o base fija en el pais, beberan presentar un dictamen iobre el 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales, ljnicarnente por las actividades que desarrollen en 
dichos establecimientos 0 bases cuando se ubiquen en 10s supuestos de la fracci6n I. 

Por su parte el articulo 52 del mismo C6digo establece que se presumiran ciertos 10s 
hechos afirmados en 10s dictdmenes forrnulados por contadores publicos cuando se reunan 
10s siguientes requisitos: I. Que el contador pljblico que dictamine este registrado ante las 
autoridades fiscales para estos efectos. Este registro 5610 podran obtenerlo: a) personas de 
nacionalidad mexicana con titulo de contador public0 registrado ante ia Secretaria de 
Educacibn Pljblica y qlle Sean miembios de url colegio de contadores reconocido por la 
misma Secretaria. cuando menos en 10s tres anos previos a la presentacibn de la solfcitud de 
registro; b) personas extranjeras con derecho a dictaminar conforme a 10s lratados 



Otra forma de  concluir la visita domiciliara es en las oficinas de las 

propias autoridades que practican la visita. Este supuesto se actualiza 

cuando por determinadas circunstancias que surgen durante la visita, ya no 

es posible continuar su desarrollo en el domiciiio del contribuyente, por lo 

que las autoridades estan facultadas para concluir la revision de la 

contabilidad en sus oficinas. 

2.5.4 El  Procedimiento Administrativo de Eiecucion (P.A.E.1 

Este procedimiento es un medio a traves del cual la autoridad fiscal 

hace cumplir sus propias resoluciones, pues seria absurd0 que la autoridad 

hacendaria tuviera que acudir a 10s organos de imparticion de justicia, 

dependientes del Poder Judicial, para hacer cumplir sus deterrninaciones. 

En efecto, la autoridad fiscal esta facultada por el orden juridico"' para 

hacer cumplir sus propias determinaciones sin acudir a otro organism0 de 

caracter judicial, a efecto de cumplir cabalmente con sus funciones. Es decir. 

la autoridad fiscal debe tener la suficiente autonornia y fuerza para obligar a 

10s contribuyentes a que cumplan con sus obligaciones fiscales, o de  lo 

contrario estos no cumplirian voluntariamente y el Estado no obtendria 10s 

ingresos suficientes para prestar 10s sewicios ptiblicos. 

internacionales de que Mexico sea parte. II. Que el dictamen o la declaratoria formulada con 
rnotivo de la devolucidn de saldos a favor del impuesto a1 valor agregado, se forrnulen de 
acuerdo con las disposiciones del Reglamento del Cddigo Fiscal de la Federacidn y las 
normas de auditoria que regulan la capacidad. independencia e imparcialidad profesionales 
del contador publico, el trabajo que desernpeiia y la informacion que rinda como resultado de 
10s rniemos. Ill. Que el wntador oljblico emita. coniuntamente con su dictarnen un informe ~~ - ~ ~.~ ~ - 

soare .a rev ston oe la s tuaclon flsw oe. contr.ouyente en el qLe cons gne oa,o prolesla ae 
0ec.r veraad 10s datos q-e seria e el Reg amenlo acl Cod SO Fsca ae la keoeracnbn 

Los articulos 44 Bis-1 a1 58 del kealarnento del ciiado Cddtao establecen 10s dernds - 
req. sl:os y con0 c ones necesarlos para poaec a clammar os eslaoos inanc.eros 
"' En es!e caso eslamos nao artno oe Coo so Fsca oe la teneidclon y 5" Req amenlo as, 
como de 10s Cbdigos Fiscales de los ~stados y sus wrespondientes ~e~lamentos: La Ley 
Aauanera y su Reglamento y la Ley y el Reglamento Interior del Servlcio de Administracidn 
Tributaria 



A fin de garantizar la obtencion de ingresos suficientes para el Estado 

y asi, poder brindar mas y mejores servicios publicos, la legislacion ha 

facultado a la Adrninistracion Publica para que ejerza el P.A.E. en contra de 

aquellos contribuyentes que no cumplan voluntariamente con sus 

obligaciones fiscales. 

Resulta obvio que la funcion del Estado consistente en la prestacion 

de 10s servicios publicos para la poblacion es de surna irnporiancia y, por 

ende, seria absurd0 supeditar la obtencion de ingresos para la prestacion de 

dichos servicios a la decision de un organism0 judicial; por lo tanto, a fin de 

hacer mas rapida la obtencion de 10s ingresos tributarios, la Administration 

Ptiblica ha sido investida por la legislacion con esta facultad. 

Ademas, 10s contribuyentes no cumplen voluntariamente con sus 

obligaciones fiscales, sino que dicho cumplimiento (aparentemente 

voluntario) se da por el temor a que la autoridad fiscal inicie en su contra un 

procedimiento adrninistrativo de ejecucion. Por lo tanto. esta facultad 

concedida a la autoridad es necesaria a fin de garantizar el entero de 

contribuciones al Estado Mexicano, de acuerdo con lo dispuesto por el 

articulo 31 fraction IV de nuestra Constitucion. 

En efecto, de acuerdo con el precept0 Constitucional rnencionado, es 

obligacion de 10s mexicanos contribuir al gasto publico de la rnanera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes. Sin embargo, 10s 

gobernados no siempre cumplen voluntariamente sino que la razon de su 

curnplirniento es para evitar que la autoridad fiscal inicie un P.A.E. en su 

contra a fin de hacerlos curnplir con su obligacion Constitucional. 

En caso de la autoridad fiscal no estuviera facultada para cobrar 

coactivamente 10s creditos fiscales a cargo de 10s gobernados. estos 

dificilmente curnplirian de manera voluntaria con su obligacion de contribuir 

al gasto publico, tal corno lo establece nuestra Constitucion. 



La naturaleza del Procedimiento Administrativo de Ejecucion se 

sustenta en dos principios fundamentales: 

La presuncion de legalidad de todos 10s actos de autoridad. . La ejecutoriedad de 10s actos de autoridad. 

Todos 10s actos de la autoridad tienen la presuncion de ser legales o 

emitidos con apego a derecho, hasta en tanto 10s particulares no demuestren 

lo contrario, en virtud de que las autoridades son organos del poder public0 

que carecen de un interes propio (con su actuation, solamente deben buscar 

el interes p~iblico) y que, ademas, siempre deben observar la ley al momento 

de ejercer las facultades que le han sido concedidas por el orden. 

Sin embargo, cabe serialar que no obstante el principio de presuncion 

de legalidad que revisten 10s actos de autoridad, este no implica que las 

autoridades queden exentas de acatar 10s requisitos de fundamentacion y 

motivation previstos por el atticulo 16 Constitucional. 

La ejecutoriedad del act0 administrativo implica una facultad de la 

Administracion Publica para que ella misma pueda disponer y llevar acabo la 

ejecucion de sus actos y, por lo tanto, no tendra que instar ante 10s organos 

jurisdiccionales la ejecucion de 10s mismos. 

Los requisitos o presupuestos para dar inicio al P.A.E. son 10s 

siguientes: 

1. Que exista una obligacion de pago a cargo de un sujeto deferminado. 

"Para que exista un credit0 fiscal, es necesario que el sujeto pasivo de la 

obligacion tributaria realice un act0 o incurra en una omision que se 

comprendan dentro de la situacion juridica que define la ley, esto es, se 

necesita que al mismo tiempo que exista un hecho, haya una norma legal 

que le sea aplicable, es decir, un hecho juridico".'" 

- 
"SANCHEZ LEON. Gregorio: "Derecho Fiscal'; Cdrdenas Editor: Mexico 1997; Pdg. 254. 



La autoridad fiscal debe justificar su actuacion frente a 10s 

contribuyentes, pues de acuerdo con el principio de legalidad que 

establece el articulo 16 Constitucional, las autoridades solo pueden 

hacer aquello para lo cual estan expresamente facultadas por la ley. Por 

lo tanto, el presupuesto indispensable para que pueda iniciarse un P.A.E. 

es que, en terminos del articulo 6 del Codigo Fiscal de la Federacion, se 

haya generado el credito fiscal. Es decir, cuando el contribuyente cause 

alguna contribucion por haberse ubicado en el supuesto o hipotesis que 

contiene la norma para que se genere la contribucion y este no cumpla 

con la obligacion de pago la autoridad fiscal podra dar inicio al P.A.E. a 

fin de cobrar ese credito fiscal. En este sentido, la autoridad esta 

actuando conforme al principio de legalidad en virtud de que su 

actuacion esta justificada por la omision de pago del contribuyente. 

2. Que la deuda sea liquida, es decir, que se especifique claramenle a 

cuanlo asciende su monlo. "Cuando la obligacion tributaria se determina 

en cantidad liquida, tenemos lo que se llama el credito fiscal; la 

liquidacion esta prevista en el articulo 6" del Codigo Fiscal, de cuyo orden 

se desprende que las contribuciones se determinaran conforme a las 

disposiciones vigentes en el momento de su causacion, agregando por 

nuestra parte, que dentro de esos preceptos se deben incluir 10s que 

apartan 10s elementos para fjar su monto, no obstante que le sean 

aplicables las normas sobre procedimiento que se expidan con 

po~terioridad."~ 

3. Que el credito fiscal sea exigible. Esto es, que el contribuyente no haya 

pagado la contribucion en la fecha o plazo que para tal efecto establece 

la ley. En el articulo 6 del Codigo Fiscal se establece la regla general 

para determinar la fecha o plazo en el que deben pagarse las 

- 
'" Idem. pag 256 



contribuciones: "A falta de disposicion expresa el pago debera hacerse 

mediante declaracion que se presentara ante las oficinas autorizadas, 

dentro del plazo que a continuacion se indica: I. Si la contribucion se 

calcula por periodos establecidos en Ley y en 10s casos de retencion o de 

recaudacion de contribuciones, 10s contribuyentes, retenedores o las 

personas a quienes las leyes impongan la obligation de recaudarlas, las 

enteraran a mas tardar el dia 17 del mes de calendario inmediato 

posterior al de termination del period0 de la retencion o de la 

recaudacion, respectivamente. II. En cualquier otro caso, dentro de 10s 5 

dias siguientes al momento de causacion. 

4. Que el credito haya sido legalmente notificado al contribuyente. No basta 

con la reunion de 10s requisitos anteriores para dar inicio al P.A.E.. sin0 

que es indispensable que cuando la autoridad fiscal se percate de la 

existencia de un credito fiscal esta lo notifique al contribuyente en 

terminos del articulo 137 del Codigo Fiscal de la Federacion para que 

dicho contribuyente este en posibilidad de impugnar la actuation de la 

autoridad si asi lo considera o bien, acudir a pagar el monto del credito 

fiscal para evitar que le Sean embargados y posteriormente rematados 

sus bienes. 

El Procedimiento Administrative de Ejecucion se encuentra previsto en 

10s articulos 151 al 196-6 del Codigo Fiscal de la Federacion, y consta de 

tres etapas: requerimiento de pago, embargo y remate. 

A) REQUERIMIENTO DE PAGO.. El primer act0 dentro del P.A.E.. a 

fin de hacer efectivo un credito fiscal exigible, consiste en el requerimiento de 

pago al deudor. 

La diligencia de requerimiento de pago comienza cuando el ejecutor 

designado por la oficina exactora se constituye en el domicilio del deudor. 

ante quien debera identificarse debidamente. 



El domicilio en donde se llevara acabo dicha diligencia sera aquel que 

se describe en el articulo 10 del Codigo Fiscal de la Federacion 

independientemente de que 10s contribuyentes hubieren designado corno 

domicilio un lugar distinto a1 que les corresponda en terminos de este 

articulo. 

"Articulo 10.- Se considera domicilio fiscal: 
I. Tratandose de personas fisicas: 
a) Cuando realizan actividades ernpresariales, el 
local en que se encuentre el principal asiento de sus 
negocios. 
b) Cuando no realicen las actividades setialadas en 
el inciso anterior y presten servicios personales 
independientes, el local que utilicen como base fija 
para el desempeno de sus actividades 
c) En 10s demas casos, el lugar donde tengan el 
asiento principal de sus actividades. 
II. En el caso de personas morales: 
a) Cuando Sean residentes en el pais, el local en 
donde se encuentre la administracion principal del 
negocio. 
b) Si se trata de establecimientos de personas 
morales residentes en el extranjero, dicho 
establecimiento; en el caso de varios 
establecirnientos, el local en donde se encuentre la 
administracion principal del negocio en el pais, o en 
su defect0 el que designen. 

Las autoridades fiscales ~odran Dracticar 
diliaencias en el luqar que conforme a este articulo 
se considere domicilio fiscal de 10s contribuyentes, 
en aauellos casos en aue estos hubieran desiqnado 
corno domicilio fiscal un luqar distinto al que les 
~0rresDonda de acuerdo con lo dis~uesto en este 
mismo DreceDto. Lo establecido en este parrafo no 
es aplicable a las notificaciones que deban hacerse 
en el domicilio a que se refiere la fraccion IV del 
articulo 18." 

En cuanto a la notificacion del requerimiento, el articulo 152 del 

Ctdigo Fiscal de la Federacion establece que en caso de que no se 



encuentre la persona a quien se pretenda notificar el acta de requerimiento 

de pago, se dejara citatorio para que espere a una hora fija del dia siguiente; 

si la persona citada o su representante legal no esperaren, se practicara la 

diligencia de notificacion con quien se encuentre en el domicilio o en su 

defect0 con un vecino y en caso de que estos se negaren a recibir la 

notificacion, esta se hara por medio de instructivo que se dejara en lugar 

visible del domicilio, haciendose constar tal circunstancia por el notificador en 

el acta que al efecto se levante. 

En el caso de que la notificacion del requerimiento se haga por 

edictos, la diligencia de notificacion se hara con la autoridad municipal o 

local'" de la circunscripcion de 10s bienes, salvo que en el momento de 

iniciarse la diligencia compareciere el deudor, en cuyo caso se entendera 

con el 

Cabe senalar que dicha acta de notificacion debera satisfacer 10s 

requisitos que todo act0 de autoridad debe tener, previstos en el articulo 38 

del Codigo Fiscal de la Federacion, 10s cuales se rnencionan a fojas 70 del 

presente trabajo. 

Por otra parte, hay que recordar que la practica de diligencias por 

parte de las autoridades fiscales se encuentra sujeta a un horario 

deteninado, el cual se establece por el articulo 13 del C6digo Fiscal de la 

Federacion. 

En efecto, conforme a dicho precept0 legal, las diligencias de 

notificacion y de requerimiento de pago deberan practicarse en dias y horas 

habiles, entendiendose por dias habiles 10s que tengan ese caracter de 

conformidad con lo previsto por el articulo 12 del mismo ordenamiento"' y, 

''O En el Distrito Federal la aulondad competente es la Secretaria de Finanzas de acuerdo 
con lo dispuesto por el articulo 26 fracciones VI y IX de la Ley Orgdnica de la Administraci6n 
P"blica del Distrito Federal. 
'"' En 10s plazos filados en dias no se contaran 10s sabados. 10s domingos ni el 1' de enero: 
el 5 de febrero: el 21 de marzo; el 1' y 5 de mayo; el 1' y 16 de septiernbre; el 20 de 



por lo que hace a las horas habiles, son las comprendidas entre las 7:30 y 

las 18:OO horas. Sin embargo, una diligencia de notificacion iniciada en horas 

habiles podra concluirse en hora inhabil sin que se  afecte su validez. En 

tratandose de verificacion de mercancias en transporte, se consideran 

habiles todos 10s d is  del aAo y las 24 horas del dia. 

Las autoridades fiscales podran habilitar 10s d ias y las horas 

inhabiles, en tratandose de visitas domiciliarias, P.A.E.. notificaciones y 

embargos precautorios, cuando se vayan a practicar dichas diligencias con 

contribuyentes que realicen actividades por las que deban pagar 

contribuciones en dias u horas inhabiles. 

La  regla general en esta etapa de requerimiento de pago, consiste en 

que 10s deudores deberan pagar en el rnomento en que se les notifica el acta 

de requerimiento. Sin embargo, el articulo 151 del Codigo Fiscal de la 

Federacion prevb una excepci6n a esa regla general de pago; dicha 

noviembre; el 1" de diciembre de cada seis aiios, cuando corresponda la transrnisibn del 
Poder Eijecutwo Federal, y el 25 de diciernbre. 

Tarnpoco se wntarhn en dichos plazos, 10s dias en que tengan vacaciones 
generales las autoridades fiscales federales, except0 cuando se trate de plazos para la 
presentacidn de declaraciones y pago de contribuciones, exclusivarnente, en cuyos casos 
esos dias se wnsideran hdbiles. No son vacaciones genemles las que se otorguen en forma 
escalonada. 

En 10s plazos establecidos por periodos y aquellos en que se seiiale una fecha 
deterrninada para su extincidn, se wmpulardn todos 10s dlas. 

Cuando 10s plazos se fiijen por mes o por ario, sin especihcar que Sean de calendario, 
se entended que en el primer caso el plazo concluye el misrno dia del mes de calendario 
msterior a aauel en que se inici6 v en el sequndo. el terrnino vencerd el rnisrno dia del - 
slgu enre arlo oe calendarlo a aquel en qbe se 1nrf6 En os plazos q ~ c  se flen por rnes o por 
ano cuanao no exlsta el m srno d a en el mes calenoar o corresponden!e. e term no sera el 
~rirner dia hdbil del siquiente mes de calendario 

No obstante b dispuesto en 10s pdrrafos anteriores. si el ultimo dia del plazo o en la 
fecha determinada, las oficinas ante las que se vaya a hacer el trdrnite permanecen cerradas 
durante el horario normal de labores 0 se trate de un dia inhdbil. se prorrogard el plazo hasta 
el siguiente dia hdbil. Lo dispuesto en este alliculo es aplicable, inclusive cuando se aulorice 
a las instituciones de credit0 para recibir declaraciones. Tarnbien se prorrogard el plazo hasta 
el siguiente dia hdbil, cuando sea viernes el ultimo dia del plaro en que se deba presentar la 
declaracibn resoectiva, ante las instituciones de credit0 autorizadas. 

?as aL:o:loaaeS rsmles pooran nao.lar 0s alas innableb Esla c.rcJns1anc.a oeoc 
corn"" carse a 10s part cJlares y no alterara el cBlc. o ue plarus ,Art ca.0 12 CWlgo F scal 



excepcion consiste en que aquellos deudores que se encuentren en 10s 

siguientes supuestos, podran efectuar su pago dentro de 10s seis dias 

habiles siguientes a que surta efectos la notificacion del requerimiento: 

Los deudores cuyo credit0 fiscal se origine por el cese de la 
prorroga de pago que hubieren solicitado. . Los deudores cuya autorizacion para pagar en parcialidades haya 
terminado. 
10s creditos fiscales que se originen por errores aritmeticos en las 

declaraciones para el pago de contribuciones o bien, por omitir 
presentar estas ultimas. 

Ahora bien, en caso de que 10s deudores no cumplan con su 

obligacion de pago, de acuerdo con lo anterior, la autoridad fiscal procedera 

a trabar embargo sobre sus bienes a fin de ver satisfecha la obligacion fiscal. 

B) EMBARGO.- Las autoridades podran trabar embargo precautorio 

en determinados supuestos previstos en la ley. Asi tenemos que el articulo 

41 del C6digo Fiscal de la Federaci6n establece que procedera el embargo 

precautorio: 

Cuando el contribuyente omita presentar declaraciones en 10s 
tiltimos tres ejercicios 
Cuando no atienda tres requerimientos de la autoridad referentes a 

la presentacion de documentos que omitio presentar en terminos de 
la fraccion Ill de este articulo, salvo tratandose de declaraciones en 
que bastara con no atender un solo requerimiento. 

Por su parte el articulo 145 del citado Codigo establece otros 

supuestos para la procedencia del embargo precautorio, 10s cuales podemos 

resumirlos en de la siguiente manera: . Cuando a juicio de la autondad hubiere peligro de que el obligado se 
ausente, enajene u oculte sus bienes; . Cuando realice cualquier maniobra tendiente a evadir el 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

Para la procedencia del embargo precaulorio previsto en el 

articulol45 citado, es suficiente que a juicio de la autoridad fiscal se 



actualice cualquiera de 10s supuestos previstos en las fracciones de dicho 

articulo, no obstante que el credito fiscal no haya sido aun determinado y. 

aunque el credito se haya determinado, atin no sea exigible. 

En relacion con lo anterior la Suprema Corte de Justicia ha declarado 

inconstitucional el articulo 145 del Codigo Fiscal de la Federacion en virtud 

de que se crea un estado de incertidumbre en 10s contribuyentes al momento 

de que las autoridades fiscales embargan sus bienes sin que sepan a cuanto 

asciende el monto de lo que supuestamente adeudan, tal como se aprecia 

de la siguiente Jurisprudencia: 

'EMBARGO PRECAUTORIO. EL ARTiCUL0145 DEL 
C~DIGO FISCAL DE LA FEDERACION QUE LO PREVE 
VIOLA EL ARTiCULO 16 DE LA CONSTITUCI6N.- En 10s 
terminos en que se encuentra redactado el articulo 145 
del Codigo Fiscal de la Federacion, se autoriza la traba 
del embargo precautorio sobre 10s bienes del 
contribuyente, sin que se encuentre determinada la 
obligacion de enterar tal o cual tributo ni la cuantificacion 
del mismo, con lo que se infringe el articulo 16 
Constitutional, al crearse un estado de incertidumbre en 
el contribuyente, que desconoce la justificacion del 
aseguramiento de bienes para garantizar un supuesto 
credito fiscal cuyo monto no se encuentra determinado. 
La expresion que utiliza el dispositivo citado "de proteger 
el interes fiscal", carece de justificacion en virtud de que la 
determinacion de una contribucion constituye requisito 
indispensable del nacimiento del interes fiscal, lo que 
implica que si ello no se actualiza no existen razones 
objetivas para aplicar la aludida medida precautoria. 
Sostener lo contrario propiciaria la practica de 
aseguramientos en abstracto, puesto que en esa 
hipotesis se ignorarian 10s limites del embargo ya que no 
se tendria certeza juridica de la existencia de un credito 
fiscal. Por estas razones resulta inconstitucional el 
precept0 invocado al otorgar facultades omnimodas a la 
autoridad fiscal que decreta el embargo en esas 
circunstancias a1 dejar a su arbitrio la determinacion del 
monto del mismo y de 10s bienes afectados: ademas de 



que el plazo de un aiio para fincar el credit0 es 
demasiado prolongado y no tiene justificacion. 

Amparo en revision 1088192 Almacenes Especializados. 
S.A. de C.V. 15 de junio de 1995. Mayoria de diez votos. 
Ponente: Juventino V. Castro y Castro. Secretario: Hilario 
Sanchez Cortes. Arnparo en revision 1363192. Bar 
Alfonso, S.A. 15 de junio de 1995. Mayoria de diez votos. 
Ponente: Juventino V. Castro y Castro. Secretario: Hilario 
Sanchez Cortes. Amparo en revisibn 156194. Flujo de 
Datos Mexico. S.A. de C.V. 29 de junio de 1995. 
Unanimidad de diez votos. Ponente: Sergio Salvador 
Aguirre Anguiano. Secretaria: Adriana Ezcorza Carranza. 
Amparo en revision 1505194. Jarabes Veracruzanos. S.A. 
de C.V. 29 de junio de 1995. Unanimidad de diez votos. 
Ponente: Juventino V. Castro y Castro. Secretario: Hilario 
Sanchez Cortes. Amparo en revision 1416194. 
Autornotores Cuautitlan, S.A. de C.V. 4 de julio de 1995. 
Unanirnidad de once votos. Ponente: Juventino V. Castro 
y Castro. Secretario: Hilario Sanchez Cortes. El Tribunal 
Pleno en su sesion privada celebrada el treinta y uno de 
agosto en curso, por unanimidad de once votos de 10s 
Ministros: Presidente Jose Vicente Aguinaco Alernan. 
Sergio Salvador Aguirre Anguiano, Mariano Azuela 
Guitron. Juventino V. Castro y Castro. Juan Diaz Romero. 
Genaro David Gbngora Pimentel. Jose de Jesus Gudifio 
Pelayo. Guillermo I. Ortiz Mayagoitia. Humberto Roman 
Palacios. Olga Maria Sanchez Cordero y Juan N. Silva 
Meza; aprobo. con el numero 1711995 (9a.) la tesis de 
jurisprudencia que antecede; y determino que las 
votaciones de 10s precedentes son idoneas para 
integrarla. Mexico. Distrito Federal, a treinta y uno de 
agosto de mil novecientos noventa y cinco. 

Este embargo precautorio quedara sin efectos si la autoridad no emite 

una resolution en un plazo determinado en el decimo parrafo del articulo 145 

mencionado (6 meses para la fmcci6n 11, 20 dias para la fraccion 111 y 18 



meses para el  caso de la fraccion 0, contado a partir de la fecha en que fue 

practicado;sin que se haya dictado la resolucion en la que se determinen 10s 

creditos fiscales. El embargo precautorio concluye cuando se convierte en 

definitivo en caso de que exista una resolucion determinante del credito 

fiscal, que se dicte en 10s plazos setialados y que ademas este debidamente 

notificada. 

Ahora bien, para hacer efectivo un credito fiscal exigible (incluyendo el 

importe de sus accesorios legales), requeriran de pago al deudor y, en caso 

de que no pague en el acto, las autoridades fiscales procederan a embargar 

bienes suticientes o bien, embargaran la negociacion a fin de cubrir ese 

credito fiscal. 

En caso de que se embarguen bienes, el fisco podra rematarlos. 

enajenarlos fuera de subasta o simplemente adjudicarselos; en cambio, si es 

una negociacion lo que se esta embargando, se hara una intervencion a la 

caja de la misma, designandose al efecto un interventor quien retirara 

diariamente el 10% de 10s ingresos en dinero para enterarlos a la oficina 

ejecutora."* 

"2 El interventor administrador tendrd todas las facultades que normalmente correspondan a 
la administracion de la sociedad y plenos poderes con las facultades que requieran cldusula 
esoecial w n f o n e  a la Lev. Dara eiercer actos de dominio v de administraci6n. para deitos v 
wbranzas otorgar o s..scrlor I lulos ae credtlo presenlar denLnclas y q-erellas y destsllrse 
ae eslas ull.mas prevlo acLerao ae la oficlna eec-tora as como para olorgar 10s poaeres 
generales o especiales que juzgue wnvenientes, revocar 10s otorgados por la sociedad 
intervenida y 10s que 61 mismo hubiere conferido. 

El interventor administrador no quedard supeditado en su actuaci6n por el consejo de 
administracion, asamblea de accionistas, socios o participes. En caso de que la negociacidn 
no sea una sociedad, el interventor tendrd todas las facultades de dueno para la 
conservaci6n y buena marcha del negocio. 

El nornbramiento del interventor administrador debera anotarse en el registro pljblico que 
corresponda al domicilio de la negociacion intervenida. 

El interventor administrador debera rendir cuentas mensuales a la oficina ejecutora; 
recaudara el 10% de las ventas o ingresos diarios en la negociacion intervenida; el 
interventor no podrd enajenar 10s bienes del activo No. 

l a  intervencion se levantard cuando se hava cub~erio el credito fiscal en su totalidad .. .- 
ii~cluyendo 10s accesorios 0 bien, cuando lo recaudado en tres rneses no alcance a cubrir por 
lo menos 24% del credito fiscal y por ello se enajene la negociacion. 



Cuando sean embargados bienes raices, derechos reales o derechos 

de negociaciones, se hara una inscripcion en el Registro Publico de la 

Propiedad o del Comercio, segun corresponda, en atencion a la naturaleza 

de 10s bienes o derechos que nos ocupe. La inscripcion mencionada se har6 

en todas las oficinas del Registro Publico que corresponda si esos bienes 

raices, derechos reales o derechos de negociaciones quedan comprendidos 

en la jurisdiccion de varias oficinas del Registro Publico 

En caso de que 10s bienes embargados Sean insuficientes para cubrir 

10s creditos fiscales a juicio de la autoridad, el embargo podra ampliarse en 

cualquier momento del procedirniento administrativo de ejecucion 

La persona con quien se entienda la diligencia tiene derecho a setialar 

10s bienes que seran embargados sujetandose al orden previsto por el 

articulo 155 del Codigo Fiscal de la federation: 

Dinero, metales preciosos y depositos bancarios. 
Acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliarios y en 

general creditos de inmediato y facil cobro a cargo de entidades o 
dependencias de la Federacibn, Estados o Municipios y de 
instituciones o empresas de reconocida solvencia. 
Otros bienes rnuebles. 
Bienes inmuebles. 

El orden establecido por el articulo citado para la designation de 

bienes susceptibles de embargo busca satisfacer el credito fiscal en el menor 

tiempo posible. Esto es, se pretende embargar bienes cuyo remate resulta 

ser mas facil para que de este modo el fisco pueda obtener 10s ingresos 

correspondientes al credito fiscal adeudado y exigible a la brevedad; en 

efecto, resulta mas facil vender bienes muebles que un inrnueble. 

El derecho a seiialar bienes pasara al ejecutor, sin que este deba 

sujetarse al orden previsto por el articulo 155 citado, cuando el deudor o la 

persona con quien se entienda la diligencia no setiale bienes suficientes a 

juicio del ejecutor o no haya seguido el orden establecido en la ley; asi como 



cuando el deudor seiiale bienes cuya ubicacion este fuera de la 

circunscripcion de la oficina ejecutora, bienes que ya reporten cualquier 

gravamen real o un embargo anterior, o bienes de facil descornposicion, 

deterioro o materias inflamables. 

En caso de que 10s bienes seiialados para el embargo Sean propiedad 

de un tercero. este podra oponerse siempre y cuando acredite tal 

circunstancia con prueba documental suficiente a juicio del ejecutor. 

Aqui nuevamente se deja al criterio de 10s ejecutores resolver sobre 

una cuestion de gran importancia, como es decidir sobre la titularidad de 10s 

bienes susceptibles de embargo. Desde luego, no estoy de acuerdo con esta 

facultad concedida a las autoridades fiscales toda vez que resulta violatoria 

de la garantias de seguridad juridica contenidas en 10s articulos 14 y 16 

Constitucionales, porque 10s ejecutores no son jueces para determinar si el 

documento que se exhiba es suficiente para determinar la propiedad del 

bien, o peritos determinar si dicho documento es original o no. 

En efecto, la conducta de la autoridad es inconstitucional por carecer 

de motivacion legal, pues al propietario de 10s bienes no se le ha iniciado un 

P.A.E. para el cobro de algun credit0 fiscal y, ademas, se le estaria privando 

de sus propiedades sin que exista un juicio ante tribunales competentes en 

el que se cumplan las formalidades de ley para desposeerlo de sus bienes. 

Mas atin, 10s ejecutores no son peritos para determinar si la 

docurnentacion que 10s terceros opositores exhiban es autentica o no, y por 

lo tanto, ellos no deben determinar si es suficiente dicha docurnentacion 

para acreditar la propiedad. 

Noes obice para concluir lo anterior el hecho de que la ley considere 

que la resolucion dictada tendra el caracter de provisional y que debera ser 

sometida a ratificacion de la oficina ejecutora, pues la Constitucion no 

distingue si la privacion a 10s gobernados respecto de sus bienes puede ser 

provisional o definitiva, simplernente establece que no se podra privar a 10s 



Particulares de sus bienes y por lo tanto, donde la ley no distingue no hay 

que distinguir. La Constitucion es clara y no se debe de privar a ningtin 

gobernado de sus propiedades sin antes curnplir con 10s requisitos en ella 

previstos. 

Ahora bien, si 10s bienes setialados para la traba ya estuvieren 

embargados por otras autoridades no fiscales o sujetas a c6dula hipotecaria, 

se practicara no obstante la diligencia. Los bienes embargados se 

entregarin al depositario designado por la oficina ejecutora o por el ejecutor 

y se dara aviso a la autoridad correspondiente para que el o 10s interesados 

puedan demostrar su derecho de prelacion en el cobro. En caso de que 10s 

bienes setialados hubieren sido embargados por una autoridad fiscal local, 

se practicara la diligencia entregandose 10s bienes al depositario que 

designe la autoridad fiscal y se dara aviso a la autoridad local. 

Cuando el embargo recaiga sobre creditos, la oficina ejecutora 

notificara directarnente a 10s deudores del embargado para que no hagan el 

pago de las cantidades respectivas a Bste sino en la caja de la citada oficina. 

apercibidos de doble pago en caso de desobediencia. 

Ahora bien, ademas de establecer el orden en que deben setialarse 

en el Codigo Fiscal 10s bienes susceptibles de embargo, dicho ordenamiento 

preve cuales son aquellos bienes que quedan exceptuados de embargo: . El lecho cotidiano y 10s vestidos del deudor y de sus familiares. 
Los muebles de uso indispensable del deudor y de sus farniliares, no 
siendo de lujo a juicio del ejecutor. 
Los libros, instrumentos, titiles y mobiliario indispensable para el ejercicio 
de la profesion, arte y oficio a que se dedique el deudor. 
La maquinaria, enseres y semovientes de las negociaciones, en cuanto 
fueren necesarios para su actividad ordinaria a juicio del ejecutor, per0 
podran ser objeto de embargo con la negociacion en su totalidad si a ella 
estan destinados. . Las armas, vehiculos y caballos que 10s militares en s e ~ i c i o  deban usar 
conforme a las leyes. 
Los granos, mientras estos no hayan sido cosechados, per0 no 10s 
derechos sobre las siembras. 



El derecho de usufructo, per0 no 10s frutos de este. 
Los derechos de uso ode habitation. 
El patrimonio de familia en 10s terminos que establezcan las leyes, desde 
su inscripcion en el Registro Publico de la Propiedad. 
Los sueldos y salarios. 
Las pensiones de cualquier tipo. 
Los Ejidos. 

En caso de que se impida materialmente al ejecutor el acceso al 

domicilio del deudor o al lugar en que se encuentren 10s bienes, se podra 

solicitar el auxilio de la policia o de otra fuerza pliblica para llevar a cab0 el 

procedimiento administrativo de ejecucion. 

Si durante el embargo, la persona con quien se entienda la diligencia 

no abriere las puertas de las construcciones, edificios o casas sefialados 

para la traba o en 10s que se presuma que existen bienes muebles 

embargables, el ejecutor previo acuerdo fundado del jefe de la oficina 

ejecutora, hard que ante dos testigos Sean rotas las cerraduras. 

El procedimiento de romper o forzar cerraduras sera el mismo cuando 

la persona con quien se entienda la diligencia no abriere 10s muebles en 10s 

que el ejecutor suponga que guardan dinero, alhajas, objetos de arte u otros 

bienes embargables. En caso de que no sea posible romper o forzar las 

cerraduras, el ejecutor trabara embargo en 10s rnuebles cerrados y en su 

contenido, y 10s sellara y enviara en deposit0 a la oficina exactora donde 

seran abiertos en el termino de tres dias por el deudor o por su 

representante legal y, en caso contrario por un experto designado por la 

propia oficina. La apertura de esos bienes muebles debera hacerse en 

presencia de dos testigos; tambien debera levantarse un acta haciendo 

constar el inventario de los bienes, misma que sera firmada por el ejecutor, 

10s testigos y por el depositario designado. 

C) REMATE.- El remate de 10s bienes embargados consiste en la 

vzn:a u adjudicacion de 10s mismos en favor del fisco y, es la ultima etapa 



del procedimiento administrativo de ejecucion. Su tramitacion esta prevista 

pot 10s articulos 173 al 196-A del Codigo Fiscal de la Federacion que a 

continuacion comento 

La enajenacion de bienes embargados, procedera en 10s siguientes 

casos: 

A partir del dia siguiente en que se hubiese fijado la base para la 
venta. El avaluo y el avaluo pericial, son las bases para la 
enajenacion de 10s bienes inmuebles y de las negociaciones. 
respectivamente. En los dernas casos, la base sera la que fijen de 
comun acuerdo la autoridad y el embargado; a falta de acuerdo, la 
autoridad practicar5 el avaluo pericial, notificando al embargado. 
En 10s casos de embargo precautorio, cuando 10s creditos se hagan 

exigibles y no se paguen al mornento del requerimiento. 
Cuando el ernbargado no proponga comprador antes del dia en que 

se finque el remate, se enajenen o se adjudiquen 10s bienes a favor 
del fisco. 
Al quedar firme la resolucion confirmatoria del act0 impugnado. 

recaida en 10s medios de defensa que se hubieren hecho valer. 

La regla general que contempla el Codigo Fiscal de la Federacion 

para la enajenacion, es que esta se hard en subasta publica, misrna que 

sera llevada a cab0 en el local de la oficina ejecutora. Sin embargo, podra 

designarse un lugar diverso a las oficinas de la autoridad ejecutora para 

realizar la venta u ordenar que 10s bienes embargados se vendan en lotes o 

piezas sueltas 

Las excepciones a la regla general mencionada se contemplan en el 

articulo 192 del citado ordenamiento: . Cuando el embargado proponga comprador antes del dia en que se 
finque el remate, se enajenen o adjudiquen 10s bienes a favor del 
fisco, siempre que el precio en que se vendan cubra el valor que se 
haya serialado a 10s bienes embargados. .. Cuando se trate de bienes de facil descornposicion o deterioro, o de 
materiales inflamables, siempre que en la localidad no se puedan 
guardar o depositar en lugares apropiados para su conse~acion. . Se trate de bienes que habiendo salido a remate en primera 
almoneda, no se hubieren presentado postores. 



La autoridad fiscal convocara para el rernate, al dia siguiente en que 

se haya fijado el precio que sirva de base para el rernate, seiialandose al 

efecto cualquier dia dentro de un period0 de 30 dias naturales. 

La convocatoria es un act0 consistente en el llamado que la autoridad 

ejecutora debe hacer a todas las personas que pudieran tener un interes en 

concurrir a la subasta de 10s bienes ernbargados; el documento que 

contenga la convocatoria, debera ser fijado en lugar "visible y usual" de la 

oficina ejecutora y en 10s lugares publicos que se juzgue conveniente. 

En caso de que el valor de 10s bienes embargados exceda de una 

cantidad equivalente a cinco veces el salario rninirno general de la zona 

econornica correspondiente a1 Distrito Federal, elevado al aiio, la 

convocatoria debera publicarse en dos ocasiones y, con un interval0 de 7 

dias entre cada publicacion, en uno de 10s periodicos de mayor circulation 

de la entidad federativa en la que resida la autoridad ejecutora. La tiltima 

publicacion se hara cuando rnenos diez dias antes de la fecha seiialada 

para el rernate. 

Antes de la fecha del rernate, la autoridad debera obtener un 

cettificado de libertad de gravamenes correspondiente a 10s ultimos diez 

aAos respecto de 10s bienes que seran rernatados, a fin de estar en 

posibilidades de citar a todos 10s acreedores que aparezcan en ese 

certificado. Si resulta irnposible la obtencion de dicho certificado, se tendra 

como citacion la que se haga en las convocatorias en que se anuncie el 

rernate, per0 debera expresarse el nombre de 10s acreedores. 

Ahora bien, una vez que se ha realizado todo lo anterior, dentro de 

esta ljltima etapa del P.A.E. viene lo que se conoce como "postura legal", 

que son las diferentes propuestas en dinero realizadas por 10s interesados 

en la compra de ios bines que se rematen. El Codigo Fiscal de la Federacion 



establece que es postura legal : "...la que cubra las dos terceras partes del 

valor serialado corno base para el rernate". 

Para presentar la postura legal, es necesario que se haga rnediante 

escrito, el cual debera contener cuando menos 10s siguientes requisites: 

En tratandose de personas fisicas: nombre. nacionalidad, dornicilio 
del postor y clave del Registro Federal de Contribuyentes. Si se trata 
de personas morales: nornbre o razan social, fecha de constitucion, 
clave del Registro Federal de Contribuyentes y el dornicilio social. 
La cantidad que se ofrezca y la forma de pago. 

Cabe setialar que en toda postura debera ofrecerse de contado. 

cuando rnenos la parte suficiente para cubrir el interes fiscal. En caso de que 

el inter& fiscal sea superado por la base fiijada para el rernate, 10s 

excedentes seran entregados al ejecutado. Si el irnporte de la postura es 

rnenor al interes fiscal, se remataran de contado 10s bienes embargados. 

El escrito por rnedio del cual sea ofrecida la postura, debera 

acornpariarse de un certificado de deposito por el 10% del valor fijado a 10s 

bienes en la convocatoria, el cual debera ser expedido por una institution de 

credito autorizada"'. En aquellos lugares donde no existan dichas 

instituciones, el deposito podra hacerse en efectivo ante la propia oficina 

ejecutora. 

''I De acuerdo con el articulo 7 de la Lev Oradnica de Nacional Financiera. NAFIN es la . - 
depos tarla exclus va dc 0s I ' L L  0s valores o %mas en efeclwo que tengan q.e nacerse por 
o ante las a~lordades aomn1stral vas y IUO CIJ es oe a Fwerac On y oe D slrlto Federal y de 
las sumas en efectivo. tilulos o valores, que secuestren las autoridades judiciales o 
administrativas de la Federaci6n y el Distrito Federal. Tambien deberdn hacene 
exclusivamente en NAFlN 10s dep6sitos para el otorgamiento de la suspension del acto 
reclamado en el juicio de amparo y, en general. 10s depositos de garantia que deban 
constituirse conforme a las leyes federales o del D.F. o por Ordenes o contratos de 
autoridades de la Federaci6n o del D.F. . El billete o certificado de dep6sito es un documento 
con caracteristicas propias: no es un titulo de credito por disposicidn de la LONAFIN y 
prueba un deposito en custodia. Ademds. solo podrd ser emitido por una Sociedzd Nacional 
de CrBdito, es indispensable exhibirio para recuperar el dinero depositado. tiene un 
vencimiento a la vista y quien lo cobra deberd legitimarse con la orden de rescate girada por 
el juez. 



La finalidad de esos depositos es para garantizar que el sujeto que 

ha ofrecido la mejor postura y al cual 10s se le van a adjudicar 10s bienes 

rematados cumpla con su obligacion de pagar la totalidad del precio, pues en 

caso contrario perdera ese anticipo que entrego para participar en el remate 

en favor del fisco, reanudandose las almonedas para rematar nuevamente 

10s bienes. 

En caso de que no sea fincado el remate en la primera almoneda, la 

autoridad debera fijar una nueva fecha y hora en un plazo de quince dias, a 

fin de que se lleve acabo una segunda almoneda, cuya convocatoria se 

realizara en 10s mismos terminos que se hizo para la primera almoneda, con 

la salvedad de que la publication se hara por una sola vez. 

La base para el remate en la segunda almoneda se determinara 

deduciendo un 20% de la setialada para la primera. 

En caso de que tampoco sea fincado el remate en esta segunda 

almoneda, se considerara que el bien fue enajenado en un 50% del valor del 

avaluo, aceptandose como daci6n en pago para el efecto de que la autoridad 

pueda adjudicirselo, enajenarlo o donarlo para obras, servicios publicos o 

instituciones de asistencia. 

El jefe de la oficina ejecutora fincara el remate en favor de quien 

hubiere hecho la mejor postura. Sin embargo, el fisco federal tendra 

preferencia para adjudicarse en cualquier almoneda, 10s bienes ofrecidos en 

remate, en 10s siguientes casos: . A falta de postores. 
A falta de pujas. . En caso de posturas o pujas iguales. 

La adjudicacion que haga el fisco a su favor, respecto de 10s bienes 

embargados, se hara al valor que corresponda para la almoneda de que se 

trate. 



El product0 que se obtenga del remate, adjudicacion o enajenacion de 

10s bienes al fisco, se aplicara a cubrir el credito fiscal en el siguiente orden: 

Credito fiscal. 
Gastos de ejecucion. 
Recargos. 
Multas. . lndernnizacion a que se refiere el tiltirno parrafo del articulo 21 del 
Cbdigo Fiscal de la Federacion. 

Una vez que ha sido fincado el rernate, para el caso de bienes 

muebles, se aplicara el deposit0 constituido y el postor debera enterar en la 

caja de la oficina ejecutora dentro de 3 dias posteriores a la fecha del 

remate, el saldo de la cantidad ofrecida de contado en su postura o bien, la 

cantidad que resulte de las rnejoras. 

Posteriorrnente, el contribuyente ejecutado, sera citado en un plazo 

de tres dias a fin de que entregue las facturas o docurnentacion 

cornprobatoria de la enajenacion. En caso de que no se exhiba la 

docurnentacion correspondiente, el fisco se encuentra facultado para expedir 

el docurnento correspondiente que acredite la propiedad. Hecho lo anterior. 

se entregaran 10s bienes al adquirente junto con la docurnentacion 

cornprobatoria. 

Los bienes rnuebles que Sean adjudicados al adquirente deberan ser 

retirados al rnornento en que la autoridad 10s ponga a su disposicion, en caso 

contrario se causaran derechos por almacenaje a partir del dia siguiente de 

que estuvieron disponibles. Por otra parte, conforme a la fraccion I del 

articulo 196-A del Codigo Fiscal de la Federacion, esos bienes causaran 

abandono en favor del fisco en un plazo de 2 rneses contados a partir del dia 

que estuvieron a disposicion del adq~irente."~ 

IU Existen dos supuestos rnAs en ius cuales se preve que 10s bienes causardn abandono en 
favor del Rsco: 1) Cuando el embargado efectue el pago del credito fiscal u obtenga 
sentencia o resolucidn favorable derivada de algun rnedio de defensa que ordene la 



Cuando se trate de bienes inmuebles o negociaciones, respecto de 

10s cuales se haya fincado el remate, se aplicara el deposit0 constituido y el 

postor debera enterar en la caja de la oficina ejecutora el saldo de la 

cantidad ofrecida de contado en su postura o la que resulte de las mejoras. 

en un plazo de 10 dias siguientes a la fecha del remate. 

Una vez que se ha efectuado el pago, el postor designara un notario, 

se citara a1 ejecutado para que dentro de un plazo de 10 dias, otorgue y 

firme la escritura de venta correspondiente, apercibido de que, si no lo hace, 

el jefe de la oficlna ejecutora lo hara en su rebeldia de acuerdo con lo 

dispuesto por el parrafo segundo del artlculo 186 del Codigo Fiscal de la 

Federacion.. 

D) GASTOS DE EJECUCI0N.- El procedimiento administrativo de 

ejecucion genera, a cargo del sujeto ejecutado, la obligacion de pagar una 

cantidad determinada de dinero por concept0 de 'gastos de ejecucion". 

Los gastos de ejecucion, son las cantidades de dinero que el 

ejecutado debe pagar por la practica de las diligencias que conforman el 

procedimiento administrativo de ejecucion. Su justificacion la encontramos en 

que dicho procedimiento se origina por el incumplimiento de una obligacion 

fiscal a cargo del ejecutado, provocando que la autoridad realice ciertas 

actividades tendientes al cobro de ese credito fiscal, atin coactivamente; lo 

anterior genera ciertos gastos para la autoridad, mismos que deberan ser 

cubiertos por el ejecutado, pues dichos gastos no se hubieran tenido que 

realizar de haberse cumplido las obligaciones fiscales desde un principio. 

Los gastos de ejecucion consistiran en un 2% del credito fiscal, por 

cada una de las siguientes diligencias: 

devoluci6n de 10s bienes embargados, antes de que Sean rernatados, enajenados o 
adjudicados 10s bienes, y no 10s retire en un plazo de 2 meses a partir de que se pongan a su 
disposici6n: 2)  Tratdndose de bienes muebles que no hubieren sido rematados despues de 
transcurridos 18 meses de practicado el embargo y respecto de 10s cuales no se hubiere 
interpuesto ningun medio de defensa. 



Por el requerimiento de pago previsto en el ariiculo 151 del Codigo 
Fiscal de la Federacion. . Por el embargo que se efectue de acuerdo con lo dispuesto por 10s 
articulos 41. fraccion II y 141, fraccion V del C6digo Fiscal de la 
Federacion. 

.Par el remate, enajenacion fuera de remate o adjudicacion al fisco 
federal. 

El propio Codigo Fiscal de la Federacion establece un parametro para 

10s gastos de ejecucion. Cuando en cualquiera de 10s supuestos anteriores. 

el 2% del credito fiscal sea inferior a $65.00 pesos. se cobrara esta cantidad 

en vez del 2% del credito. En ningljn caso, 10s gastos de ejecucion, por cada 

una de las diligencias mencionadas, excluyendo las erogaciones 

extra or din aria^"^ y las contribuciones que se paguen por la Federacion para 

liberar de cualquier gravamen bienes que Sean objeto de remate, podran 

exceder de $26.670.00 pesos. 

Ademas de 10s conceptos anteriores por 10s cuales deben pagarse 

gastos de ejecucion, deberan pagarse gastos de ejecucion extraordinarios 

por 10s siguientes conceptos: . Gastos de transporte de 10s bienes embargados. 
Gastos de avaluos. 
Gastos de impresion y publicacion de convocatorias y edictos. . Gastos de investigaciones, inscripciones o cancelaciones en el Registro 
Publico de la Propiedad. . Gastos por la obtencion del certificado de libertad de gravamenes. . Honorarios de 10s depositarios, peritos y de las personas que contraten 10s 
interventores. 

''I Los gastos de ejecuci6n extraordinanos son aquellos que se causen por el lransporte de 
10s bienes embargados, avaluos, impresi6n y publicacidn de convocatorias y edictos. 
investigaciones, inscripciones o cancelaciones en el registro publico que corresponda. 
aquellos erogados por la obtencion del certificado de liberation de gravamenes. honorarios 
de 10s deposirarios y de 10s peritos, as1 como 10s honorarios de las personas que contraten 
10s interventores. (Articulo 150, pdrrafo cuarto. C6digo Fiscal de la Federacion) 



E) SUSPENSION DEL P.A.E. .- La suspension del procedimiento 

adrninistrativo de ejecucion y en general de 10s actos adrninistrativos, se 

encuentra prevista en el articulo 144 del C6digo Fiscal de la Federacion. 

Los contribuyentes podran solicitar la suspension del act0 

adrninistrativo antes de que inicie el procedimiento adrninistrativo de 

ejecucion, en 10s terminos precisados en el articulo mencionado. 

Los requisitos para la procedencia de la suspension, ya sea del act0 

administrativo o del procedirniento adrninistrativo de ejecucion, son 10s 

siguientes: 

Solicitar la suspension por escrito, curnpliendo 10s requisitos del articulo 
18 del Codigo Fiscal de la Federacion. 
Acreditar haber interpuesto 10s rnedios de defensa correspondientes 
(recurso de revocacion, juicio de nulidad o procedimiento de resolucion 
de controversias previsto en un Tratado para evitar la doble tributaci6n). 
Garantizar el interes fiscal en un plazo de 5 meses siguientes a la 
interposicion del recurso de revocacion o del procedimiento de resolucion 
de controversias previsto en un Tratado para evitar la doble tributacion. En 
caso de interponer el juicio de nulidad, la garantia debera ofrecerse en un 
plazo de 45 dias."" 

En caso de que la suspension sea negada o violada, podra 

promoverse el incidente de suspension de la ejecucion ante la Sala del 

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Adrninistrativa que conozca del juicio de 

nulidad respectivo, o bien, si se interpuso el recurso de revocacion, debera 

acudirse ante el superior jerarquico de la autoridad ejecutora, acornpanando 

10s docurnentos en que conste el medio de defensa hecho valer y el 

ofrecimiento o, en su caso, otorgarniento de la garantia del interes fiscal. 

-- ~ 

" La garantia debera wrnprender: las wntribuciones adeudadas actualizadas, 10s 
accesorios causados, asi wmo 10s que se causen en 10s 12 meses siguientes a su 
otorgamiento. Transcurrido esle period0 sin que se haya cubierto el creello, deSer2 
aclualizarse su importe cada 3Eo y anlpliarse la garantia para que cubra el credit0 
actualizado y el irnporte de 10s recargos, incluso 10s correspondientes a 10s doce meses 
siguientes. 



2.5.5 El Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera (P.A.M.A.). 

El procedimiento administrativo en materia aduanera es aquel que se 

inicia con el embargo precautorio de las mercancias que Sean objeto de 

revision por parte de las autoridades tiscales 

El PA.M.A. se inicia cuando la autoridad ejerce sus facultades de 

fiscalizacion y determina que procede el embargo precautorio de las 

mercancia al actualizarse 10s supuestos que marca la Ley Aduanera para la 

procedencia de dicho embargo. 

Los diferentes momentos en que puede iniciarse un P.A.M.A. son 10s 

siguientes: 

El reconocimiento aduanero. 
El segundo reconocimiento. . La verificacion de mercancias en transporte. 
Cuando ejerzan sus facultades de comprobacibn, fuera de estos 

supuestos ( v.g. visitas domiciliarias). 

En el articulo 151 de la Ley Aduanera, se mencionan cuales son 10s 

supuestos en 10s que las autoridades aduaneras procederan al embargo 

precautorio de las mercancias: 

Cuando se introduzcan las mercancias por lugar no autorizado. . Cuando se trate de mercancias de importacion o exportation prohibida o 
que esten sujetas a regulaciones y restricciones no arancelarias y no se 
acredite su cumplimiento o , en su caso, se omita el pago de cuotas 
compensatorias. . Cuando no se acredite con la documentacion aduanera correspondiente. 
que las mercancias se sometieron a 10s tramites previstos por la Ley para 
su introduccion al territorio national. En caso de pasajeros, procedera el 
embargo precautorio respecto de las mercancias no declaradas, asi como 
del medio de transporte, siempre que se trate de vehiculo de sewicio 
particular, o si se trata de sewicio publico, cuando este destinado a uso 
exclusivo del pasajero o no preste el servicio normal de ruta. 
Cuando con motivo del reconocimiento aduanero, del segundo 
reconocimiento o de la verificacion de ~r~ercancias en transporte, se 



descubran sobrantes de mercancias en mas de un 10 % del valor 
declarado en la docurnentacibn aduanera que arnpare las mercancias. 
Cuando se introduzcan dentro del recinto fiscal vehiculos de carga que 
transporten mercancias de irnportacion sin el pediment0 que corresponda 
para realizar el despacho de las mismas. 

Una vez que ha sido levantada el acta de embargo con la que se da 

inicio al P.A.M.A.. el particular cuenta con un plazo de 10 dias habiles para 

Presentar pruebas y alegar lo que a su derecho convenga, a fin de acreditar 

que ha dado cumplimiento cabal a las disposiciones de la Ley Aduanera para 

la introduccion de las mercancias. El ofrecimiento, desahogo y valoracion de 

las pruebas se hara de conformidad con lo dispuesto por 10s articulos 123 y 

130 del Codigo Fiscal de la Federacion. 

En caso de que se logre demostrar la legal estancia o tenencia de las 

mercancias en el pais con la documentation ofrecida, la autoridad dictara de 

inmediato una resolucion sin que se impongan sanciones n i  se obligue al 

afectado a pagar gastos de ejecucion, devolviendose las mercancias 

embargadas. Cuando dicha resolucion se dicte por una aduana, la misma 

tendra el caracter de provisional y, las autoridades aduaneras podran dictar 

la resolucion definitiva en un plazo que no excedera de 4 meses, contado a 

partir de que se dicto la resolucion provisional. Transcurrido dicho plazo sin 

que se dicte una nueva resoluci611, aquella que tuvo el caracter de 

provisional se wnvertira en definitiva. 

Ahora bien, si el interesado no acredita la legal estancia o tenencia de 

las mercancias en el pais y no desvirtua las circunstancias que motivaron el 

P.A.M.A., las autoridades dictaran una resolucion determinando las 

contribuciones y cuotas compensatorias omitidas, y le impondran las 

sanciones correspondientes, en un plazo que no excedera de 4 meses 

contados a partir de la fecha en que se levant6 el acta de inicio al 

procedimiento. 



Cuando sean embargadas ciertas mercancias, el embargo podra ser 

sustituido por las garantias que preve el Codigo Fiscal de la Federacion: 

deposit0 de dinero; prenda; hipoteca: fianza; obligacion solidaria asumida por 

tercero idoneo; embargo en la via administrativa; titulos valor o cartera del 

contribuyente. 

No se aceptara la sustitucion del embargo cuando las mercancias 

embargadas precautoriamente Sean vehiculos, Sean de importacion o 

exportacion prohibida, asi como aquellas mercancias que se presenten ante 

el mecanismo de selection aleatoria sin el pediment0 correspondiente. 

Cuando se realice el embargo precautorio de mercancia extranjera 

durante el desarrollo de una visita domiciliaria, porque no se demostr6 su 

legal estancia en el pais, 10s visitadores levantaran el acta de embargo, la 

cual hara las veces de acta final en la parte de la visita que se relaciona con 

10s impuestos al comercio exterior y las cuotas compensatorias de las 

mercancias embargadas. 

En este caso, el visitado cuenta con un plazo de 10 dias para 

acreditar la legal estancia en el pais de las mercancias embargadas. 

ofreciendo las pruebas correspondientes. Dicho plazo sera contado a partir 

de la fecha en que se realizo el embargo. 

Posteriormente, la autoridad dictara una resolution en un plazo que 

no excedera de 4 meses contado a partir de que se efectuo el embargo. 

Cuando las mercancias embargadas sean perecederas. de facil 

descomposicion o deterioro, o animales vivos, si en un plazo de 10 dias 

contado a partir de la fecha en que se realizo el embargo el interesado no 

comprueba su legal estancia en el pais, la autoridad fiscal procedera a su 

venta en base al valor que para ese fin fije una institution de credito. En caso 

de que las mercancias embargadas Sean automoviles o camiones, el plazo 

mencionado sera de 45 dias. 
' 



El producto de la venta de dichos bienes sera invertido en Certificados 

de la Tesoreria de la Federacion a la tasa de rendimiento mas alta, a fin de 

que al dictarse la resolution correspondiente, se disponga la aplicacion del 

producto y 10s rendimientos citados, ya sea a favor del fisco o a favor del 

sujeto al que le fue embargada la mercancia. 



"Concepto de Embargo" 

3.1 Definicion Etimoloaica v iuridica de embarao. 

Etimologicarnente, la palabra embargo proviene del verbo embargar, 

que a su vez proviene del latin imbarricare, usado en la peninsula iberica con 

el significado de 'cerrar una puerta con trancas o barras", que era el 

procedimiento originario del embargo. Por lo que hace al concept0 juridic0 

de embargo, tenemos que en terminos generales, este puede ser definido 

como la afectacion decretada por una autoridad competente sobre un bien o 

conjunto de bienes de propiedad privada, la cual tiene por objeto asegurar 

cautelarmente la eventual ejecucion de una pretension de condena que se 

plantea o plantearh en juicio (embargo preventivo, provisional o cautelar), o 

bien satisfacer directamente una pretension ejecutiva (embargo definitive, 

ejecutivo o apremiativo)."' 

En el Diccionario de la Real Academia Espanola se define al embargo 

como la retencion, traba o secuestro de bienes por mandamiento de juez o 

autoridad ~ompetente.'~' 

Juan Palomar de Miguei, en su Diccionario para Juristas define el 

embargo como "la traba, retenci6n o secuestro de bienes por mandamiento 

de juez o autoridad competente". Asimismo realiza una distincion entre el 

embargo precautorio y el provisional, definiendo al prirnero como 'la traba, 

retencion o secuestm de bienes por mandamiento de juez o autoridad 

"' lnstituto de lnvesligaciones Juridicls. 'Diccionario Juridico Mexicanom. Editorial Porrira, 
Mexico 1992. Pdg. 1249. 

Diccionario de la Lengua Esparlola de la Real Academia Esparlola. 19' edicibn, Madrid 



competente, como medida previa para tender a asegurar 10s resultados de 

un juicio" y a1 segundo como "el que se ejecuta con las debidas 

precauciones, para evitar que e l  deudor oculte o dilapide sus biene~"."~ 

Por su parte, Joaquin Escriche seriala que el embargo es el 

secuestro, ocupacion o retencion de bienes realizado con mandamiento de 

juez competente por razon de deuda o delito. Asimismo, entiende por 

embargo trabar ejecucion sobre 10s bienes del deudor para el pago de la 

deuda y costas que o c ~ r r a n . ' ~ ~  

Al respecto, Carnelutti define a1 embargo de la siguiente manera: "El 

embargo es una providencia del juez o de uno de sus auxiliares, de la cual 

deriva una grave limitacion del derecho que constituye el titulo de la 

pertenencia de la cosa al deud~r". '~'  

Considero que la anterior definicion no esta completa pues a pesar de 

que, como acertadamente afirma Carnelutti, con el embargo se limita el 

derecho de propiedad del deudor sobre sus bienes, debio haber seiialado en 

su definicion que con el embargo se busca ademas, asegurar la ejecucion de 

la sentencia y por ende las pretensiones del acreedor en caso de que este 

ultimo obtenga una sentencia favorable. 

El embargo, para Jose Ovalle Favela es "la afectacion decretada por 

una autoridad competente sobre un bien o conjunto de bienes de propiedad 

privada, la cual tiene por objeto asegurar cautelarmente la eventual 

ejecucion de una pretension de condena que se plantea o planteara en juicio 

1970. 
'49 PALOMAR DE MIGUEL, Juan. 'Diccionario para Juristas", Mayo Ediciones. Mexico 1981, 
pag 496. 
'" ESCRICHE. Joaquin. 'Diccionano Razonado de Legislaci6n Ci%;il. Penal, Cufrlercial y 
Foiense', lnstituto de lnvestigaciones Juridicas. UNAM 1996. 
'I' CARNELUTTI, Francesco; 'Derecho Procesal Civil y Penai' ; Editorial Pedag6gica 
Iberoamericana: Mexico 1994; p. 216 



(embargo prevenlivo, provisional o cautelar), o bien satisfacer directamente 

una pretension ejecutiva (embargo definitivo, ejecutivo o apremiativ~)".'~~ 

Esta definicion me parece mas completa que la anterior en virtud de 

que menciona, por un lado, que el embargo implica necesariamente la 

privacion de la propiedad de 10s bienes del deudor y. por otro, las dos clases 

de embargo provisional y definitivo con sus respectivas finalidades, que son: 

del primero, asegurar cautelarmente la eventual ejecucion de una pretension 

de condena que se plantea o planteara en juicio y, del segundo, satisfacer 

directamente una pretension ejecutiva. 

Rafael De Pina Vara y Jose Castillo Larrariaga, mencionan que "El 

embargo es la simple retencion de 10s bienes del deudor por mandamiento 

de autoridad competente y para garantizar 10s fines de la reclamation. 

Etimologicamente, significa obstaculo a la libre disposicion de lo embargado; 

juridicamente, es una medida ejecutiva de subrogacion, en virtud de la cual 

el juez sustrae del patrimonio del deudor las cosas de su propiedad. 

privandole de la tenencia y administracion para que en su oportunidad. 

proceda a su conversion en dinero y hacer pago al acreedor". lS3 

De lo antes mencionado, consider0 que no existe distincion alguna 

entre embargo precautorio y provisional, pues la legislacion identifica ambos 

tipos de embargo, estableciendo como finalidad del embargo provisional o 

precautorio evitar que el deudor oculte, enajene o dilapide sus bienes, y de 

este modo, necesariamente se vera asegurado el resultado del proceso al 

cual fueron afectados 10s bienes embargados. Sin embargo, no podemos 

decir lo mismo en tratandose del embargo precautorio y el embargo 

definitivo, pues existe una diferencia formal entre ambos, consistente en el 

momento o tiempo en que se generan uno y otro; es decir, el embargo 

I-OVALLE FAVELA, Jose; 'Derecho Procesal Civir  7' edicion; Editorlal Harla: Mexico1995; 
Pdg. 252. 



precautorio existe o se da previo al proceso (ya sea judicial o administrativo) 

con el objeto de garantizar el cumplimiento de una obligacion, en carnbio, el 

embargo definitive es aquel que se produce una vez dictada la resolucion del 

proceso correspondiente y que hara posible la ejecucion de la misma. 

satisfaciendo asi la pretension del acreedor al rematarse 10s bienes y con el 

product0 de la venta pagar el credit0 a este ultimo. 

Ahora bien, el embargo en el campo del derecho adrninistrativo, 

especificamente en el ambito tributario, es la ocupacion o apropiacion 

temporal de ciertos bienes realizada por la autoridad administrativa en 

ejercicio de la facultad economico coactiva, mediante un escrito en el que 

funde y motive su actuacion, con la finalidad de garantizar el cumplimiento 

de las obligaciones fiscales. En este sentido, el embargo es un act0 de una 

autoridad de la administracion publica en virtud del cual, en uso de la 

facultad economica coactiva que le otorga la ley, se priva a 10s particulares 

de ciertos bienes con el objeto de garantizar el cumplimiento de alguna 

obligacion, por ejemplo las obligaciones de caracter fiscal como son 10s 

impuestos, derechos, contribuciones de mejoras, aportaciones de seguridad 

social, multas y cuotas compen~atorias.'~ 

DE PlNA VARA. Rafael y CASTILLO LARRANAGA, Jose; 'lnstituciones de Derecho 
Procesal Civil: 20' edici6n; Editorial Porrua; Mexico 1993: Pdg. 512. 
154 Hay que recordar que la actuaci6n de las autoridades del Estado estd sujeta al orden 
jurldiw y, por ende, lo anterior no implica que estas puedan ejercer libremente su facultad 
econ6mica coactiva, pues 10s gobernados tenemos una sene de derechos publicos 
subjetivos (garantias individuales) previstos por la Constituci6n. 10s cuales deben ser 
obsetvados y respetados en todo moment0 por esas autoridsdes que pretendan privarnos de 
nuestros bienes. En efocto, esos derechos publicos subjetivos limitan la actuaci6n de las 
autoridades frente a 10s wntribuyentes. 



3.2 Clasificacion del Embarao. 

Atendiendo al momento en el que se va a dar la figura del embargo, 

podemos clasificarlo en precautorio y definitivo. El primer0 de estos se 

concibe como una medida cautelar, mientras que el segundo es una medida 

dirigida a la ejecucion de la sentencia y de 10s demas supuestos de la via de 

apremio. Sin embargo, en cualquiera de estos dos tipos de embargo siempre 

se harA efectivo mediante la retencion, deposit0 o intervencion. 

Se concibe pues al embargo como una afectacion sobre un bien o 

conjunto de bienes de propiedad privada, a un determinado proceso 

pendiente de resolucibn (embargo cautelar, precautorio o provisionaO o bien. 

a la satisfaccion de una pretension ejecutiva, misma que puede fundarse en 

una sentencia de condena, para el caso de embargo judicial, o en una 

resolution dictada por una autoridad administrativa en caso de embargo 

administrativo. 

Por otro lado, el embargo tambien puede clasificarse atendiendo a la 

autoridad que lo esta ordenando y ejecutando. En este sentido, puede ser 

judicial cuando se realiza dentro de un proceso judicial o previo a este, 

siempre y cuando sea emitido por una autoridad del Poder Judicial; per0 

tambien puede ser un embargo adminislrativo, cuando es llevado acabo por 

una autoridad de caracter administrativo, esto es, que depende del Poder 

Ejecutivo. 

Dependiendo de la autoridad que realice el embargo se aplicaran 

diferentes ordenamientos legales conforme a 10s cuales debe ajustarse el 

procedimiento de embargo; esto es, para el embargo judicial sera aplicable 

el derecho comlin (Codigo de Procedimienlos Civiles. Federal o Locales) y 

para el administrativo sera aplicable el Codigo Fiscal (Federal o Local, segun 

sea el C ~ S O ) .  



3.3 Naturaleza Juridica del Embarqo. 

La tramitacion de todo proceso necesariamente implica el transcurso 

de determinado tiempo, durante el cual pueden afectarse irreparablemente 

10s derechos de las perronas pues la decision del organo jurisdiccional 

normalmente se emite en un lapso muy prolongado en relacion al momento 

en que surgio el conflict0 de intereses planteado ante dicho organo 

jurisdiccional, por lo tanto, existen ciertas medidas tendientes a asegurar la 

eficacia del contenido de una providencia que se dictara en un futuro 

"Estas medidas especiales determinadas por el peligro o la urgencia 

se llaman medidas de seguridad o de cautela (cautelares) porque surgen 

antes de que sea declarada la voluntad de la ley que nos garantiza un bien o 

antes de que sea realizada su actuacion para garantia de su futura actuacion 

practica y son distintas segun la diversa naturaleza del bien a que se 

aspira".'" 

Las medidas cautelares son aquellas que pueden adoptar 10s organos 

jurisdiccionales para asegurar la eficacia del proceso. en precaucion de 10s 

peligros derivados de la tardanza con que, por imposicion del derecho. 

deben cumplir sus cometidos principales. Estas medidas son las que 

aseguran el probable contenido de una providencia de conocimiento futura.'" 

Piero Calarnandrei define a las providencias cautelares como una 

"anticipation provisoria de ciertos efectos de la providencia definitiva. 

encaminada a prevenir el daiio que podria derivar del retardo de la mi~ma".'~' 

'" CHIOVENDA, Jose; 'Principios de Derecho Procesal Civil': Tr. Espariola de la 3. Edicidn 
Italiana, Torno I; Madrid: Editorial Reus 1922: Pag. 261. 
'"VIERA. Luis Alberto; 'Las Medidas de Garantia y El Embargo': Biblioteca de Publicaciones 
Oficiales de la Facullad de Derecho y Ciencias Sociales de la Universidad de Montevideo: 
Talleres Gtaficos 33, SA.. Montevideo 1M9: Pags. 13 y 21. 
15' CALAMANDREI. Piero; 'Introdurnion al Estudio Sistemdlico de las Providencias 
Cautelares': Tr. Santiago Sendis Melendo; Editorial Bibliografica Argentina: Buenos Aires 



"La medida provisional responde a la necesidad efectiva y actual de 

remover el temor de un daiio juridico: si este dano era en realidad inminente 

y juridico, ha de resultar de la declaration definitiva. Con esta base, la 

resolucion de cautela puede ser revocada o modificada o confirmada: en 

este ijltimo caso puede transformarse en una medida ejecutiva (embargo 

COnSe~ador que se transforma en pignoracibn). En la medida provisional es 

pues necesario distinguir su justificacion actual, esto es, frente a las 

apariencias del momento y su justificacion ultima. La medida provisional 

actua una efectiva voluntad de ley, per0 una voluntad que consiste en 

garantizar la actuacibn de otra supuesta voluntad de ley: si despues, por 

ejemplo, esta otra voluntad se ha demostrado inexistente, tambien la 

voluntad actuada con la medida provisional se manifiesta como una voluntad 

que no habria debido de existir. La accibn aseguradora es, pues, ella misma 

una accion provisional; per0 esto importa que se ejercite regularmente por 

cuenta y riesgo del actor, o sea que en caso de revocacion o desistimiento 

sea responsable de 10s danos causados por la resoluci6n. sea o no culpable. 

puesto que es mas equitativo que soporte el dano la parte que provoco en su 

propio beneficio la resolucion que al fin ha resultado sin justificacion, que la 

otra que no hizo nada para procurarse este daiio y que no estaba obligada a 

hacer nada para evitarlo"." 

Ahora bien, la principal caracteristica de las medidas cautelares es la 

provisoriedad, es decir, la limitation de la duracion de 10s efectos propios de 

las providencias cautelares. La provisoriedad de estas medidas significa que 

duradn el tiempo necesario hasta que llegue la providencia final del proceso 

principal, en cuyo caso pueden suceder dos cosas: a) que dichas medidas 

se conviertan en definitivas o b) que desaparezcan. 

1945; Pag 45. 
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La cualidad de provisoria dada a las providencias cautelares significa 

que 10s efectos juridicos de las mismas tienen duracion limitada a aquel 

periodo de tiempo que debera transcurrir entre la emanacion de la 

providencia cautelar y la emanacion de otra providencia jurisdictional, que. 

en la terminologia comun, se indica, en contraposicion a la calificacion de 

cautelar dada a la primera, con la calificacion de definitiva. La providencia 

cautelar tiene efectos provisorios porque la relacibn que ella constituye esta. 

por su naturaleza, destinada a agotarse, ya que su finalidad habra quedado 

lograda en el momento en que se produzca la providencia sobre el merito de 

la controversia.'" 

En efecto, la funcibn de las providencias cautelares nace de la 

relacion que se est'ablece entre dos terminos: la necesidad de que la 

providencia, para ser practicamente eficaz, se dicte sin retardo, y la falta de 

aptitud del proceso ordinario para crear sin retardo una providencia definitiva. 

A fin de que la providencia definitiva nazca con las rnayores garantias de 

justicia, debe estar precedida del regular y mediato desarrollo de toda una 

serie de actividades, para el cumplimiento de las cuales es necesario un 

periodo, frecuentemente no breve, de espera; per0 esta mora indispensable 

para el cumplimiento del ordinario iter procesal, ofrece el riesgo de convertir 

en practicamente ineficaz la providencia definitiva, que parece destinada, por 

deseo de perfection, allegar demasiado tarde, como la medicina largamente 

elaborada para un enfermo ya m u e r t ~ . ' ~  

En este sentido Jose Chiovenda considera que existen dos 

condiciones para la produccion de una medida provisional, el temor de un 

'" CALAMANDREI. Piero; 'lntroduccibn al Estudio Sistemdtim de las Providencias 
Cautelares': Tr. Santiago Sendis Melendo: Editorial Bibliogrdfica Argentina: Buenos Aires 
1945: Pag. 36 a 40. 
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dano juridico o sea la inminencia de un dano posible a un derecho o a un 

posible derecho: 

a) Acerca de la posibilidad del daiio, debe examinar el juez si !as 

circunstancias de hecho dan serio motivo para temer el hecho 

daiioso; si el hecho es urgente y por lo mismo es necesario 

proveer en via provisional cual sea la mejor manera de proveer. 

b) Acerca de la posibilidad del derecho, la urgencia no permite sino 

un examen evidentemente superficial (summaria cognitio), per0 

tambien respecto de esta condicion varian 10s casos particulares; a 

veces la resolucibn se toma precisamente porque un derecho es 

discutido entre dos y por lo mismo no es necesario determinar a 

quien ~orresponde.'~' 

Para Calamandrei, el inter& especifico de las medidas cautelares 

surge de la existencia de un peligro juridico, derivado del retardo de una 

providencia jurisdiccional definitiva, esto es a lo que el citado autor denomina 

"periculum in mora". 

Ahora bien, de acuerdo con el citado autor, para que surja el inter& 

especifiw en reclamar una medida cautelar, es necesario que concurran 10s 

siguientes factores: 

Que el funcionamiento de la tutela jurisdiccional se requiera con la 

finalidad de prevenir el peligro de un daiio juridico, esto es, de un dario 

solamente temido (prevencion). 

Que a causa de la inminencia del peligro, la providencia solicitada tenga 

el caracter de urgente, en cuanto sea de prever que si la misma se 

demorase, el daRo temido se transformaria en dano efectivo, o se 

16' CHIOVENDA, Jose: 'Principios de Derecho Procesal Civil': Tr. Espariola de la 3. EdiciOn 
Italiana. Torno I: Madrid; Editorial Reus 1922: PBg. 270. 



agravaria el daiio ya ocurrido, de manera que la eficacia preventiva de la 

providencia resultaria practicamente anulada o disminuida (urgencia). 

Que a 10s requisitos de prevencion y urgencia se agregue un tercero, que 

es en el que propiamente reside el alcance caracteristico del 'periculum 

in mora", esto es, hay necesidad de que para obviar oportunamente el 

peligro de dario que amenaza el derecho, la tutela ordinaria se manifieste 

como demasiado lenta, de manera que, en espera de que se madure a 

trav6s del largo proceso ordinario la providencia defmitiva, se deba 

proveer con caracter de urgencia a impedir con medidas provisorias que 

el daiio temido se produzca o se agrave durante aquella espera. 

El periculum in mora que constituye la base de las medidas cautelares 

no es, pues, el peligro generic0 de daiio juridico, al cual se puede, en ciertos 

casos, obviar con la tutela ordinaria; sino que es, especificamente, el peligro 

del ulterior dario marginal que podria derivar del retardo de la providencia 

definitiva, inevitable a causa de la lentitud del procedimiento ordinario. Es la 

mora de esta providencia definitiva, considerada en si misma como posible 

causa de ulterior daiio, la que se trata de hacer preventivamente inocua con 

una medida cautelar. que anticipe provisoriamente 10s efectos de la 

providencia definitiva.Ig 

Las providencias cautelares nunca constituyen un fin pot si mismas. 

sin0 que vinculadas a la existencia de una providencia definitiva, cuya 

efectividad aseguran de manera preventiva. 

Las providencias cautelares podemos clasificarlas en cuatro grupos, 

en atencion a las diversas formas que puede asumir la relacion de 

instrumentalidad que liga a la providencia cautelar a la providencia principal: 

'" CALAMANDREI P Cr? ',ntrOd.cc~on a ES~UOIO S~stemdtlco de las Plor .dew as 
C ~ L ~ P  ares Tr Sanl ago Sen0 s Melenao En tarnal Lllb togrdfica Argent na R~enos  A res 



a) providencias instructorias anticipadas; b) providencias dirigidas a asegurar 

la ejecucion forzada; c) providencias mediante las cuales se decide 

interinamente una relacion controvertida, y d) las cauciones procesales. 

a) Las providencias instructorias anticipadas son aquellas que tienen 

por finalidad, en el evento de un posible futuro proceso ordinario, fjar y 

conservar ciertas resultados probatorios que seran utilizadas posteriormente 

en aquel proceso en el momento oportuno. Normalmente tales providencias 

instructorias se adoptan en el curso del proceso ordinario y forman parte del 

mismo; per0 cuando, antes de que el proceso se inicie, existe motivo para 

temer que, si la providencia instructoria tardase, sus resultados podrian ser 

menos eficaces, esta puede ser provocada inmediatamente a traves de un 

procedimiento autonomo, que trate de prevenir el periculum in mora 

inherente al procedimiento ordinario eventual.'" 

b) Las providencias dirigidas a asegurar la ejecucion forzada son 

aquellas providencias que sirven para facilitar el resultado practice de una 

futura ejecucibn forzada, impidiendo la dispersion de 10s bienes que puedan 

ser objeto de la m i ~ m a . ' ~  

c) El tercer grupo lo constituyen las providencias mediante las cuales 

se decide interinamente, en espera de que a traves del proceso ordinario se 

perfeccione la decision definitiva, una relacion controvertida, de la indecision 

de la cual, si esta perdurase hasta la emanacion de la providencia definitiva, 

podrian derivar a una de las partes datios irreparables. 

Esta providencia cautelar consiste precisamente en una decision 

anticipada y provisoria de merito, destinada durar hasta el momento en que a 

esta regulacion provisoria de la relacion controvertida se sobreponga la 

'" CALAMANDREI. Piero; 'lntroducci6n al Estudio SisternAtiw de las Providencias 
Cautelares'; Tr. Santiago Sendis Melendo; Editorial Bibliogrdflca Argentina: Buenos ,"ires 
1945; Pdg. 53. 
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regulacion de caracter estable que se puede conseguir a traves del mas 

lent0 proceso ordinario. 

La providencia cautelar no puede aspirar a convertirse ella misma en 

definitiva, sino que esta siempre preordenada a la emancipacion de una 

providencia principal, a la llegada de la cual 10s efectos provisorios de la 

medida cautelar estan destinados a caer totalmente, porque aun cuando la 

decision principal reproduzca sustancialmente y haga suyas las 

disposiciones de la providencia cautelar, funciona siempre como decision ex 

novo de la relacion controvertida, y no como convalidacion de la providencia 

d) El cuarto grupo de providencias cautelares consiste en la 

imposicion por parte del juez de una caucion, la prestacibn de la cual se 

ordena al interesado como condicion para obtener una ulterior providencia 

judicial. Estas providencias estan destinadas a funcionar como cautelas 

contra el peligro derivado de la ejecucion de una providencia judicial, 

asegurando de esta manera preventivamente a aquel contra quien ha sido 

ejecutada, el eventual derecho al resarcimiento de 10s danos que pueden 

surgir si en el juicio definitivo la medida provisoria es revocada. Si la caucion, 

ahora, se ordena como condicion para obtener una providencia cautelar, tal 

caucion viene a funcionar en calidad de cautela de la cautela, o como puede 

decirse tambien, de contracautela.'" 

Mientras la providencia cautelar siwe para prevenir 10s danos que 

podrian nacer del retardo de la providencia principal, y sacrifica a tal objeto, 

en vista de la urgencia . las exigencias de la justicia a las de la celeridad, la 

caucion que se acompaRa a la providencia cautelar s i ~ e  para asegurar el 

1945; Pag. 56. 
lbS CALAMANDREI. Piero: "lntroducci6n al Estudio SistemAtiw de las Providencias 
Cautelares"; Tr. Santiago Sendis Melendo: Editorial Bibliogrdflca Argentina; Buenos Aires 
1945; Pdg. 5 8  . 
I m  CHIOVENDA. Joqe; 'Principios de Derecho Procesal Civil': Tr. Espariola de la 3. Edici6n 



resarcimiento de 10s daiios que podrian causarse a la contraparte por la 

excesiva celeridad de la providencia cautelar, y de este mod0 restablece el 

equilibrio entre las dos exigencias discordantes 

De todo lo anterior se sigue que "la finalidad inmediata de las 

providencias cautelares consiste en asegurar la eficacia practica de la 

providencia definitiva. La tutela cautelar es, en relacion al derecho sustancial. 

una tutela mediata; mas que a hacer justicia contribuye a garantizar el eficaz 

funcionamiento de la justicia. Si todas las providencias jurisdiccionales son 

un instrumento del derecho sustancial que se actua a traves de ellas, en las 

providencias cautelares se encuentra una instrumentalidad cualificada, o sea 

elevada, por asi decirlo, al cuadrado; son, en efecto, de rnanera inevitable, 

un medio predispuesto para el mejor exito de la providencia definitiva, que a 

su vez es un rnedio para la actuacion del derecho; esto es, son, en relacion a 

la finalidad ultima de la funcion jurisdiccional, instrumento del  instrument^".'^' 

El embargo es una forma o un medio a traves del cual 10s acreedores 

pueden ver cubiertos sus creditos. Esto es, con el embargo, en un principio 

se garantiza el cumplimiento de una obligacion de pago y en caso de 

incumplimiento, el deudor podra librarse de cumplir con su obligacion 

mediante esa afectacion decretada sobre ciertos bienes de su propiedad. 

quedando asi totalmente cubiertos 10s intereses y pretensiones del acreedor. 

Cuando la afectacion de 10s bienes del deudor sea para satisfacer una 

pretension ejecutiva, esto es, cuando en una sentencia o resolucion de 

cardcter definitivo se resuelve privar de la propiedad de ciertos bienes al 

deudor, el embargo tendra el caracter de definitivo. Cuando dicha medida 

cautelar se dicte al principio del proceso para asegurar el resultado final del 

mismo, el embargo tendra el caracter de preventivo. 

~ -~ 

Italians. Tomo I; Madrid: Editorial Reus 1922; Pdg. 282 
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de Procedimientos Civiles, el actuario debera requerir de pago al deudor 

antes de proceder al embargo, y solo en caso de que no pague dicho 

deudor, podra continuarse con la diligencia. Asi mismo, no sera necesario 

requerir de pago al deudor en la ejecucion del embargo precautorio, ni en la 

ejecucion de sentencias (embargo definitivo) cuando no fuere hallado el 

condenado. 

c) Los articulos 536 del Codigo de Procedimientos Civiles para el 

Distrito Federal y, 436 y 437 del Codigo Federal de Procedimientos Civiles. 

conceden al ejecutado el derecho a seiialar 10s bienes que seran 

embargados, y en caso de que se rehuse o no se encuentre, ese derecho 

pasara al actor o a su representante, quienes deberan serialar dichos bienes 

en el orden siguiente: 10s bienes consignados como garantia de la obligacion 

reclamada; dinero; creditos realizables en el acto; alhajas; frutos y rentas; 

otros bienes muebles; bienes inmuebles: comisiones y creditos. 

No se respetara el orden anteriormente serialado para designar 10s 

bienes embargados si existe convenio entre el acreedor y el deudor; si 10s 

bienes que seiiala el demandado no son bastantes o si este no se sujeta al 

orden mencionado y si 10s bienes estan en distintos lugares, se serialaran 10s 

que esten en el lugar del juicio (articulos 537 del Codigo de Procedimientos 

Civiles para el Distrito Federal y el 439 del Codigo Federal de 

Procedimientos Civiles). 

d) La declaracion formal por parte del actuario de que 10s bienes 

seiialados han quedado ernbargados, en terminos de lo dispuesto por el 

articulo 116 del Codigo de Procedimientos Civiles para el Distrito Federal. 

e) Una vez que se declaro formalmente el embargo, sera nombrado 

un depositario. Corresponde al ejecutante o actuario nombrar bajo su 

responsabilidad a la persona que sera depositaria de 10s bienes embargados 

lnstituto de lnvestigaciones Juridicas, U.N.A.M.. 12" edicion: Mexico 1998: p. 1221). 



mediante un inventario (articulo 543 del Codigo de Procedimientos Civiles 

para el Distrito Federal y el 444 del Codigo Federal de Procedimientos 

Civiles). 

El nombramiento de depositario solamente se da respecto de bienes 

muebles, y no en tratandose de inmuebles"', creditos y salarios; ya que en 

el primer caso, basta con el seiialamiento de 10s mismos y que se realice la 

anotacion correspondiente en el Registro Publico de la Propiedad; asi 

misrno, tralandose de craitos, el embargo se puede hacer mediante la 

notificacibn de la orden de retencion al deudor apercibido de doble pago en 

caso de incumplimiento; y tratandose de salarios mediante la notificacion de 

la orden de descuento al patron (articulos 447 al 449 y 451 del Codigo 

Federal de Procedimientos Civiles). 

f) Al finalizar la diligencia de embargo, esta debera documentarse a 

traves del acta circunstanciada que debe levantar el actuario o ejecutor, en la 

cual se detallaran claramente las etapas de la diligencia (articulo 116 del 

Codigo de Procedimientos Civiles para el Distrito Federal). 

En cuanto al embargo administrativo que se realiza en el 

procedimiento administrativo de ejecucion o tambien conocido corno 

procedimiento economiw coactivo, el cual esta regulado por 10s articulos 

145 al 196 del Codigo Fiscal de la Federacion. cabe mencionar lo siguiente: 

Al igual que en el derecho corntin, existen dos mornentos en el 

embargo precautorio de caracter administrativo, el primer0 consiste en que la 

autoridad hacendaria emita algun requerimiento, o bien, emita una orden de 

visita domiciliaria; actos con 10s que se inician las facultades de 

"' Para el caso de bienes inrnuebles no es necesario designar depositario, pues basta con 
que se haga la anotaci6n correspondiente en el Reglstro Pljblico de la Propiedad; respecto 
de 10s bienes inrnuebles que produzcan rentas, el depositario tendrd el Caracter de 
adrninistrador y tratandose de sociedades 0 negociaciones rnercanliles o industriales. el 
depositario serd mero interventor con cargo de la Caja (Arts. 447,456 y 460 C.F.P.C.). 



comprobacion, de donde podran derivarse las actas de embargo. El segundo 

momento consiste en la diligencia propia del embargo. 

Los requerimientos de documentacion, o bien, la orden de visita 

domiciliaria son emitidos por las autoridades fiscales como medios para 

ejercer sus facultades de comprobacibn (articulo 42, fracciones 11. Ill y V del 

Codigo Fiscal de la Federacion). Una vez que han notificado al contribuyente 

cualquiera de esos actos, se entiende que han comenzado a revisar el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales y en caso de que encuentren 

irregularidades que puedan originar un credito fiscal estardn en aptitud de 

emitir una orden o acta de embargo de bienes propiedad de dicho 

contribuyente. 

Los casos en 10s cuales se puede practicar el embargo precautorio 

para asegurar el interes fiscal se encuentran en 10s articulos 41, fraccion II y 

145 del Codigo Fiscal de la Federacion, mismos que se mencionan a 

continuacion: 

a) Cuando el contribuyente omita presentar declaraciones 
en 10s ultimos tres ejercicios o cuando no atienda tres 
requerimientos de la autoridad en 10s que le solicite la 
docurnentacion que ha omitido presentar, except0 en el 
caso de declaraciones en que bastara con no atender un 
requerimiento. 

b) Cuando el contribuyente se oponga u obstaculice el 
inicio o desarrollo de las facultades de comprobacion de 
la autoridad fiscal; cuando el contribuyente haya 
desaparecido y no pueda notificarsele su inicio; o por 
ignorarse su domicilio. 

C) Cuando el contribuyente desaparezca o exista riesgo 
inminente de que se oculte, enajene o dilapide sus 
bienes, una vez iniciadas las facultades de 
comprobacion. 

d) Cuando el contribuyente se niegue a proporcionar la 
contabilidad que acredite el cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales. 

e) Cuando el credito fiscal no sea exigible per0 haya sido 
determinado por el contribuyente o por la autoridad en el 



ejercicio de sus facultades de comprobacion, cuando a 
juicio de esta exista peligro inminente de que el obligado 
pueda evadir su cumplimiento. 

f) Cuando se realicen visitas a contribuyentes con locales, 
puestos fijos o semifijos en la via publica y dichos 
contribuyentes no puedan demostrar que se encuentran 
inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes, ni 
exhibir 10s comprobantes que amparen la legal posesion 
o propiedad de las mercancias que vendan en esos 
lugares. 

Para el caso previsto en el inciso e), la autoridad requerira al obligado 

para que desvirtlie dentro del termino de tres dias el monto por el que se 

realizo el embargo precautorio. Transcurrido dicho plazo sin que el obligado 

hubiera desvirtuado el monto del embargo precautorio, este quedarh firme. 

El embargo precautorio quedara sin efectos si la autoridad no emite 

resolucion en la que determine creditos fiscales, dentro de 10s plazos de seis 

meses para el supuesto del inciso c), veinte dias para el supuesto previsto 

en el inciso d) y dieciocho meses para el del inciso b). 

Por el contrario, el embargo precautorio se convertire en definitivo si la 

autoridad determina 10s creditos fiscales mediante resolucion dictada dentro 

de 10s plazos arriba mencionados, continuando asi con el procedimiento 

administrativo de ejecucion. 

Podra levantarse el embargo si el contribuyente garantiza el interes 

fiscal mediante alguna de las formas previstas por el articulo 141 del Codigo 

Fiscal Federal: deposit0 de dinero; prenda o hipoteca; fianza; obligation 

solidaria asumida por tercero; titulos valor o cartera de creditos del 

contribuyente. 

El segundo momento del embargo precautorio consiste en la 

diligencia para practicar el embargo, en la que el ejecutor designado por el 

jefe de la oficina exactora"' se constituire en el domicilio del deudor. 

"' La aufondad exactora facultada para recaudar contribuciones federales es el Servicio de 



identificandose debidamente ante la persona con quien se practicara la 

diligencia de requerimiento de pago y de embargo de bienes 

La notificacion de esta diligencia es de caracter personal, por lo que si 

la persona que deba ser notificada no se encuentra, el notificador le dejara 

citatorio en el domicilio, para que espere a una hora fija del dia siguiente o 

bien, para que acuda a notificarse en el plazo de seis dias, a las oficinas de 

las autoridades fiscales. Si la persona citada o su representante no estan en 

el dia y hora serialados para la practica de la diligencia, esta se entendera 

con quien este en el lugar que deba ser visitado, y si esta persona se niega 

a recibir la notificacion, esta se hara por instructivo que se fijara en lugar 

~isible"~, asentando razon de tal circunstancia. 

El acto de la autoridad por el cual inician sus facultades de 

comprobacion, o bien, ordenan el embargo precautorio necesariamente 

Administraci6n Tributaria, que depende de la Secretaria de Hacienda y Crbdito Publico. De 
acuerdo con el Reglamento Interior del Servicio de Administracibn Tributaria son 
competentes para llevar acabo el embargo precautorio y el procedimiento administralivo de 
eiecucibn. la Administracidn General de Grandes Contribuventes (articulo 13 fr. XV v VXIIII: -,---~ - . 
la AdministracMn General de Recaudacidn (articulo -14 fr. 'XV XXlll y XXVI); las 
Administraciones Locales de Recaudaci6n y Auditorla (articulo 21, apartado A, fr. XVI y 
apartado 8, h. XI y XIV). Cabe serialar que en cada una de las entidades federativas y en el 
Distrito Federal la autoridad exactora para rwaudar las wntribuciones locales es la 
Secretarla de F~nanzas cuyas facultades se establecen en las legislaciones locales 
wrrespondientes: Ley de Hacienda de cada Entidad Federallva, C6digo Financiero del D.F.' 
u CMioa Financiero del Estado de Mbxico'. , - - - . ~  

El 'lugar visible' donde debe dejarse el inst~ct ivo es la puerta principal del domicilio, pues 
la persona a la que se pretenda notiflcar necesariamente deberd pasar por ella y tendrd que 
ve; el instructivo de la notificaci6n. Al resDecto cabe citar la siquiente tesis del Poder Judicial 
de la FederaciOn: .NOTIFICACION DE SENTENCIA, INSTRUCTIVO FIJADO EN LA 
PUERTA. ES EFICAZ Y SURTE EFECTOS. Cuando se trata de wmunicar a las partes la 
sentencia y el actuario no encuentra al interesado a la primera busqueda, en el domicilio 
senalado al efecto, debe practicar la diligencia por inslructivo: y si la casa donde debe 
hacerla estd cerrada, para que la notiflcacidn surta efectos, bastard que fiie el instructivo en 
la puerta de acceso, sin que obste el hecho de que el articulo 84 del C6digo de 
Prmdimientos Civiles del Estado de Michoacdn establezca que, en esos casos, el acluario 
tiene la obligacibn de dar a conocer el fall0 por medio de instructivo en 10s tbrminos del 
articulo 80 del mismo ordenamiento juridico, pues ello solo implica que el instructivo debe 
contener 10s datos que menciona este Cltimo p:ecep:o y la Iranscripcion de 10s puntos 
resolutivos de la sentencia, per0 no que la notificaci6n tenga que sujetane a las 
prevenciones de esa norma. PRIMER TRIBUNAL COLEGiADO DEL DECIMO PRIMER 
CIRCUITO. Fuente: S.J.F., II Parte9. Pdgina 437, Precedentes: Amparo en revisi6n 179188. 



debera reunir 10s siguientes requisitos: constar por escrito; seiialar autoridad 

que lo emite; estar fundado y motivado y expresar la resolution, objeto 0 

propbsito de que se trate; y por ultimo, ostentar la firma del funcionario 

competente y el nombre de la persona a quien vaya dirigido. 

La persona con quien se entienda la diligencia de embargo, tendra 

derecho a seiialar 10s bienes en que este se deba trabar, sujetandose a1 

orden previsto por el articulo 155 del Codigo Fiscal de la Federacion. 

En todos 10s supuestos mencionados, la autoridad que practique el 

embargo debera levantar acta circunstanciada en la que precise las razones 

del embargo. 

Los bienes o negociaciones embargados se dejaran bajo la guarda del 

o de 10s depositarios, 10s cuales seran nombrados y removidos libremente 

por 10s jefes de las oticinas ejecutoras, o en su defecto, 10s ejecutores 

podran nombrar a 10s depositarios, pudiendo recaer este derecho en el 

ejecutado. 

En caso de que 10s bienes embargados sean bienes raices, 10s 

depositarios tendran el caracter de administradores y si 10s bienes que 

fueron embargados son negociaciones, 10s depositarios tendran el caracter 

de interventores con cargo a caja. 

De todo lo anterior se concluye que tanto en el embargo de caracter civil 

y el embargo de caracter administrativo, encontramos grandes similitudes de 

forma y de fondo. Esto es, por lo que hace a la similitud de forma tenemos 

que en ambos casos el procedimiento es casi identico: 

Existe un act0 de autoridad del cual va a surgir el embargo, ya sea de 

caracter civil o administrativo. . Ese act0 de autoridad, debe ser notificado a la persona cuyos bienes 

seran embargados cumpliendose ciertas formalidades que establecen 10s 

ofdenamientos juridicos de caracter civil o administrativo que resulten 

aplicables. 



En ambos casos, se concede al deudor o ejecutado el derecho de 

seiialar cuales bienes seran objeto del embargo y en su defect0 ese 

derecho podra pasar al acreedor o a la autoridad que practique la 

diligencia. 

Tanto en materia civil como en la administrativa, existe un orden 

preferencial sobre 10s bienes en 10s que debera trabarse el embargo, asi 

como una serie de bienes considerados como inembargables o 

exceptuados de embargo por 10s ordenamientos legales aplicables a 

cada materia. . Siempre debera levantarse acta circunstanciada respecto de todas las 

actuaciones realizadas durante la diligencia de embargo. 

En cualquier caso resulta necesario designar un depositario para la 

guarda y custodia de 10s bienes muebles que se embarguen. 

3.5 El Embargo Precautorio en la Lev Aduanera 

Es posible que solamente en 10s albores de la humanidad, cuando el 

hombre satisfacia y colmaba sus necesidades con el autoabastecimiento, el 

comercio no existia; per0 en la medida en que 10s seres humanos se fueron 

percatando de la existencia de otros conglomerados, el aumento de sus 

necesidades de consumo y la produccion de nuevos articulos, el comercio 

empezo a desempeiiar una de las actividades primordiales del genero 

humano. En sus origenes, el comercio es una ocupacion accesoria que se 

realizaba por campesinos o artesanos para darle salida a sus productos 

excedentes, al correr el tiempo surge el comercio ambulante y la venta al 

detalle, lo que origina la formacion de comunidades tribales o grupos de 

personas que empezaban a dedicarse en forma exclusiva a esta actividad."e 

CARVAJAL CONTRERAS. Maxirno: "Derecho Aduanero"; 7" edici6n: Editorial Pornla: 
Mexico. 1998; p. 50. 



Asi tenemos que derivado del comercio internacional surgio la 

necesidad de que el Estado ejerciera la funcion aduanera. En efecto, toda 

vez que el comercio exterior resulta de gran importancia para el desarrollo 

economico de 10s paises el Estado tuvo que participar en las relaciones 

comerciales a traves de la funcion aduanera. 

Las funciones o actividades del Estado relacionadas con el comercio 

exterior de mercancias que entren o salgan de sus diferentes regimenes al o 

del territorio aduanero son las siguientes: 

"a) ACTlVlDAD FISCAL. Esta funcion la cumple el Estado cuando su 

objeto consiste en la simple recaudacion de las contribuciones al comercio 

exterior, como una forma de obtener ingresos para cumplir con sus fines. 

b) ACTlVlDAD ECONOMICA. Esta funcion se materializa cuando el fin 

fiscal de las contribuciones pasa a un segundo termino y las disposiciones 

aduaneras son utilizadas como normas protectoras de la industria, el 

comercio y la agricultura national. De igual manera, cuando se crea una 

serie de estimulos o incentivos para promover la industria domestica; como 

son 10s casos de devolucion de impuestos, aplicacion de cuotas bajas para 

la importacion de mercancias necesarias para fomentar la industria, el 

regimen de importacion temporal, el deposit0 industrial, 10s desarrollos 

portuarios, etc. Asi mismo, esta funcion sirve para combatir al desempleo del 

pais, como es el caso del establecimiento del regimen de maquiladoras e 

industria automotriz. 

c) ACTlVlDAD SOCIAL. Esta actividad consiste en la creacion de las 

zonas libres y puertos libres, las cuales se han dado como una forma de 

desarrollo social mas equilibrado de las comunidades que habitan dichas 

zonas y una redistribucion mas ordenada de la poblacion. Otra forma en 

donde la funcion social tiene prioridad, son las importaciones que realizan 

organismos descentralizados del Estado (CONASUPO), con el objeto de 

asegllrar el abastecimiento de articulos de primera necesidad como: leche, 



maiz y frijol. Llevan tambien un fin social las franquicias concedidas a 10s 

habitantes de ciudades fronterizas para la importacion de determinados 

articulos; las franquicias concedidas a 10s pasajeros, repatriados e 

inmigrantes. Tambien las exenciones que se dan con fines culturales, de 

enserianza, investigacion o servicio social; el material didactic0 que puedan 

importar estudiantes extranjeros. La prohibicion de exportar productos sin 

que antes se haya satisfecho el mercado national. La prohibicion de importar 

publicaciones que atenten contra la moral y las buenas costumbres; la 

importacion de aparatos para minusvalidos. 

d) ACTlVlDAD DE HlGlENE PUBLICA. Esta funcion consiste en 

impedir la entrada de productos nocivos a la salud o que por alguna 

circunstancia esten infestados, adulterados o contengan plagas, o epizootias 

que Sean perjudiciales para la salud humana o pudieran causarle un pe juicio 

a la flora o fauna del pais. 

e) ACTlVlDAD DE VIGILANCIA. Para cumplir con esta funcion existe 

un cuerpo de tip0 militar especifico o propio del Derecho Aduanero, 

denominado 'Policia Fiscal", el cual tiene como funcion vigilar el debido 

cumplimiento de las actividades anteriormente serialadas y de prevenir y 

combatir las violaciones de las norrnas aduaneras. 

Q ACTlVlDAD FINANCIERA. Esta funcion esta enfocada a buscar el 

equilibrio tanto de la balanza comercial como de la balanza de pagos, fiijando 

10s montos maximos de 10s recursos financieros aplicables a las 

importaciones, asi como a la captacion de divisas a traves de las 

exportaciones. 

g) ACTlVlDAD INTERNACIONAL. Esta funcion tiene como finalidad la 

integracion del pais a la comunidad international, a traves de 10s diferentes 

convenios de comercio exterior que celebre nuestro pais. Las franquicias 



concedidas a las misiones diplomaticas y al personal de 10s servicios 

consulares.""' 

Ahora bien, en Mexico la Ley Aduanera es el ordenarniento juridic0 

que regula la entrada y salida de las mercan~ias"~ a territorio nacional, por lo 

tanto en el articulo 151 de esta ley se establecen 10s supuestos en 10s cuales 

procede el embargo precautorio de las rnercancias, a fin de que el Estado 

pueda desarrollar plenamente las actividades o funciones relacionadas con 

el comercio exterior de mercancias que entren o salgan de sus diferentes 

regimenes al o del territorio aduanero. En efecto, resulta indispensable que 

el Estado cuente con facultades establecidas en la Ley Aduanera para 

practicar el embargo precautorio a fin de que dichas actividades puedan 

llevarse acabo. 

Esto es, el embargo precautorio previsto en la legislacion aduanera 

permite al Estado recaudar las contribuciones al comercio exterior; impedir la 

entrada de productos nocivos a la salud; ayuda a evitar la falta de productos 

en el mercado nacional por exceso de exportaciones (en el  caso de que se 

prohiba la exportacibn de determinados productos porque en determinado 

rnomento Sean escasos en el mercado y no obstante la prohibition algunas 

personas hagan caso omiso y lleven acabo la exportation de esas 

rnercancias; arllculo 151 fracci6n 11 de la Ley Aduanera); ayuda a combatir la 

importacion de mercancias que atenten contra la moral y las buenas 

costumbres. 

En este sentido podemos afirmar que al existir un interes general de la 

colectividad en que 10s creditos fiscales Sean pagados oportunamente, a fin 

de que el Estado pueda realizar norrnalmente sus funciones, se justifica la 

"' CARVAJAL CONTRERAS. MAximo: 'Derecho Aduanero': 7' edicidn; Editorial Porrua: 
Mexico. 1998: PBgs. 6 ,  7 y 8. 
"8 La Ley Aduanera en su articulo 2". fraccion II, define a laS mercancias como: productos. 
articulos, efectos y cualesquier olros bienes, aun cuando las leyes 10s consideren 
inalienables o irreductibles a propiedad particular. 



existencia en la ley de una medida (embargo precautorio) que permita 

asegurar al Estado el cobro de dichos creditos fiscales 

La figura del embargo precautorio en el ambito del derecho fiscal y. 

especificamente en el campo del derecho aduanero, busca primeramente 

garantizar el pago de las contribuciones omitidas, cuotas compensatorias, 

actualizaciones, recargos y rnultas. 

Por otra parte, el embargo precautorio previsto por la Ley Aduanera 

tiene una segunda finalidad, que consiste en privar de la posesibn y de la 

propiedad de la mercancia al tenedor y al dueilo de la misma cuando se trate 

de mercancias cuya importacion o exportacion este prohibida o que no haya 

cumplido con las restricciones y regulaciones no arancelarias. 

En este ultimo caso, la traba del embargo sobre ciertas mercancias 

que son de importacion prohibida o bien, que no han cumplido con las 

demss regulaciones y restricciones no arancelarias resulta necesario, pues 

la finalidad que se persigue no es garantizar un interes fiscal, sino evitar la 

propagacion de enfermedades peligrosas para la poblacion, asi como evitar 

un desequilibrio en la economia nacional o de alguna region del pais. Por 

ejemplo, cuando alguien quiere importar a Mexico grandes cantidades de 

azucar para introducirla al mercado nacional en condiciones de 

discriminacion de precios, ello puede afectar seriamente la produccion 

nacional de azlicar destinada al mismo mercado pues 10s consumidores 

compraran el azticar importada por tener esta un precio mas bajo que la de 

produccion nacional y en este caso se justifica la traba del embargo 

precautorio. Otro caso seria cuando alguien pretendiera importar carne de 

ave contaminada, y en este caso por razones de higiene y seguridad para la 

poblacion resulta indispensable la traba del embargo precautorio sobre dicha 

mercancia. 

Ahora bien. existe una diferencia fundamental entre el embargo 

precautorio regulado por el Codigo Fiscal de la Federacion y el de la Ley 



Aduanera. El embargo precautorio regulado por el Codigo Fiscal de la 

Federacion tiene como finalidad asegurar ai Estado el cobro de 10s creditos 

fiscales derivados de las contribuciones que causen todos 10s 

contribuyentes, mientras que el embargo precautorio regulado por la Ley 

Aduanera tiene dos finalidades: la primera consistente en garantizar el pago 

de las contribuciones omitidas, cuotas compensatorias, actualizaciones, 

recargos y multas; y la segunda consistente en privar de la posesion y de la 

propiedad de la mercancia al tenedor y al dueno de la misma cuando se trate 

de mercancias cuya importacion o exportacion este prohibida o que no haya 

cumplido con ias restricciones y regulaciones no arancelarias. 

3.6 Comentarios acerca de 10s presupuestos que marca la Ley 

Aduanera para la ~rhctica del embarqo ~recautorio. 

En la legislacion aduanera, 10s casos en 10s cuales podran las 

autoridades proceder al embargo precautorio de las mercancias asi como de 

10s medios en que las mismas se transporten se encuentran previstos por el 

articulo 151. Dicho precept0 contempla 10s supuestos en que las autoridades 

al momento de verificar el cumplimiento de las obligaciones contenidas en la 

Ley Aduanera, podran embargar de manera precautoria tanto las mercancias 

de comercio exterior, asi como 10s medios en que estas Sean transportadas. 

Cabe sefialar que con el presente trabajo se pretende demostrar la 

inconstitucionalidad del embargo precautorio de mercancias de procedencia 

extranjera, solamente cuando dicha medida cautelar se practica en el 

domicilio de 10s gobernados al momento en que las autoridades fiscales 

ejercen sus facultades de comprobacion con la finalidad de garantizar el 

interes fiscal, pues existen otros supuestos previstos por la Ley Aduanera en 

10s que el embargo precautorio se practica con fines diversos a garantizar el 

interes fiscal, como seria el embargo de mercancia contaminada o peligrosa 



pues el fin de la medida cautelar en este ultimo supuesto sera la prevention 

de epidemias o enfermedades en la poblacion, o bien, cuando se trate de 

mercancias de importacion o exportacion prohibida por alguna regulation no 

arancelaria, la finalidad que se persigue con el embargo precautorio sera 

proteger algun sector determinado de la industria: por ejemplo: cuando se 

prohiba la entrada de zapatos fabricados en china al mercado nacional en 

virtud de que podrian generar una competencia desleal por tener un precio 

muy inferior a aquellos zapatos fabricados por productores nacionales. 

La fraccion primera del articulo 151 mencionado, se refiere a la 

procedencia del embargo precautorio de aquellas mercancias que Sean 

introducidas al territorio nacional por lugares no autorizados. En este 

supuesto considero que el embargo precautorio no es inconstitucional y 

resulta necesario, en virtud de que la mercancia que ingresa de este modo al 

pais es considerada contrabando la cual afecta en gran medida a todos 

aquellos productores, vendedores y distribuidores nacionales. Esto es, al 

permitir la entrada al pais de mercancia de contrabando se puede afectar el 

mercado nacional ya que dicha mercancia no pagara impuestos por la 

importacion y, en consecuencia, el precio final de venta de esa mercancia 

sera inferior al de aquellas mercancias que si fueron ingresadas legalmente 

al territorio nacional al no incluir el costo del impuesto general de 

importaci6n, lo cual provoca una competencia desleal entre comerciantes 

que venden mercancia de contrabando y aquellos que han ingresado 

legalmente al pais la mercancia. Cabe sefialar que este tip0 de practicas 

puede acabar con las empresas que constituyen una fuente de ingresos para 

el Estado Mexicano. 

La segunda fraccion del articulo 151, se refiere al embargo 

precautorio de mercancias cuya importacion o exportacion este prohibida o 

sujetas a regulaciones y restricciones no arancelarias cuyo cumplimiento no 

haya sido acreditado. Aqui tambien considero que la medida cautelar no es 



inconstitucional y resulta necesaria, en viitud de que la finalidad que se 

persigue con tal medida no es garantizar el interes fiscal, sin0 que se busca 

proteger alg~in sector de la industria o bien la salud de la poblacion. 

En este supuesto, la finalidad que se persigue con el embargo no es 

la de garantizar un credito fiscal, es decir, las autoridades no tienen un 

interes puramente economico al practicar el embargo precautorio sobre 

mercancias cuya importacion o expoitacion este prohibida o que esten 

sujetas a regulaciones y restricciones no arancelarias cuyo cumplirniento no 

haya sido acreditado, sino que el fin que se persigue es el de salvaguardar 

la seguridad y salud de la poblacion, asi como proteger algun sector 

industrial, agropecuario, pesquero o comercial. Por ejemplo, cuando se 

impoiten armas de fuego y explosivos sin el permiso correspondiente las 

autoridades fiscales las embargaran, no con un el fin de garantizar un credito 

fiscal, sino porque se trata de mercancias cuya importacion esta prohibida. 

Otro ejernplo seria el caso de que se pretendiera importar carne de ave 

contaminada o en estado de descomposicion, supuesto en el cual esta 

mercancia sera embargada no con un fin economico sino con la finalidad de 

proteger la salud de la poblacion que consumira dicha carne. 

"9 Una de las excepciones al principio de la divisi6n de poderes es el decreto-ley. Conforme 
a esta excepci6n, el Poder Ejecutivo se encuentra facultado por la propia Constituci6n para 
emltlr decretos w n  fuerza de ley que pueden modificar o suprimir las existentes, 0 bien, crear 
nuevos ordenamientos. 10s cuales no oueden ser anulados sino en virtud de otro decreto de 

~ ~ 

identica naturaleza o ;or una ~ e ~ . ' ~ ~ ' S e  estd en presencia de un decreto-ley cuando la 
Constituci6n autoriza al Poder Ejecutivo, ante situaciones consideradas como graves para la 
tranauilidad pliblica. oara asumir la reswnsabilidad de dictar disoosiciones transitorias oara 
hacdr hentea fa1 sit"aci6n."' ~edianteun decreto-ley, el ~residknte de la Repljblica pddrd. 
de manera rdpida y efectiva, establecer regulaciones y restricciones no arancelarias para 
evitar la entrada 0 salida de mercancias del territorio nacional. lo cual resulta ser de aran - 
tmponancla ya aue esperar a qLe el Congreso de a Un.on estaoezca las ospos#c~ones 
legales correspondlen.es a fin ae evttar la enlrada o sa aa oe mercancias del pas es ,n 
proceso demasiado tardado, lo cual resulta peligroso. toda vez que se puederi ocasionar 
graves dalios a la salud o a la economia por no impedir a tlempo la entrada o salida de 
mercancias del territorio nacional. Como ejemplos del decreto-ley podemos ciiar la 
suspensi6n de garantias en terminos del articulo 29 Constitucional y el caso previsto por la 
fraccidn XVI del articulo 73 Constitucional, cuando se trate de hacer frente a epidemias 
graves o peligro de invasi6n de enfermedades ex6ticas al pais (RODRIGUEZ L08ATO. 



La fraccion tercera del articulo 151 de la Ley Aduanera se refiere a la 

procedencia del embargo precautorio cuando no se acredite con la 

documentacion correspondiente que las mercancias se sometieron a 10s 

tramites previstos por la Ley para su introduccion al pais. 

En esta fraccion se encuentra el embargo precautorio de mercancias 

que se da durante la practica de una visita domiciliaria cuando no se acredita 

la legal estancia en el pais de las mismas al momento de que 10s visitadores 

requieren la exhibicion de 10s documentos que demuestren la legal estancia 

en el pais de dichas mercancias. Este supuesto que contempla la Ley 

Aduanera para la practica del embargo precautorio resulta violatorio del 

articulo 16 Constitutional, cuestion que sera objeto de estudio en el siguiente 

Capitulo. 

La fraccion cuarta del citado articulo 151 se refiere al supuesto de 

procedencia del embargo precautorio cuando la autoridad descubra mas de 

un 10% del valor total declarado en la docurnentacion aduanera que ampare 

a las mercancias al momento de realizar el reconocimiento aduanero, el 

segundo reconocimiento o la verificacibn de mercancias en transporte. 

Este supuesto de procedencia del embargo precautorio consider0 

que, durante el reconocimiento aduanero y el segundo reconocimiento, no se 

vulnera la garantia de seguridad juridica en virtud de que tal aseguramiento 

se practicara ljnicamente sobre el excedente no declarado en el pediment0 

toda vez que puede presumirse que se trata de contrabando por no haber 

cumplido con la formalidad de declarar el total de la mercancia que se 

pretende importar y la finalidad que se persigue con el embargo precautorio 

en este caso no es garantizar un credit0 fiscal sino prevenir la comision de 

un Dosible delito. 

Raljl: 'Derecho Fiscal"; 2' edicibn; Editorial Haria; Mexim 1997: p.25.) 



La fraccion quinta se refiere a la procedencia del embargo precautorio 

cuando se introduzcan al recinto fiscal'Bo vehiculos de carga que transporten 

rnercancias de importacion sin el pedimento que corresponda para realizar 

su despacho. 

Para que las mercancias de procedencia extranjera puedan ingresar 

legalmente al pais, ademas de que debe realizarse dicho ingreso por 10s 

lugares expresarnente autorizados, debera presentarse junto con la 

mercancia un pedimento de irnportacion en la forma oficial aprobada por la 

Secretaria de Hacienda y Credito Publico, al cual deberan adjuntarse 

diversos doc urn en to^'^' necesarios para el despacho de las mercancias. 

Por lo tanto, si el imporlador no presenta el pediment0 

correspondiente, la mercancia presentada ante la aduana sera embargada a 

fin de que pueda garantizarse el interes fiscal que derive de la operacion de 

importacion. 

Ahora bien, en tratandose de mercancias que no esten sujetas a 

regulaciones y restricciones no arancelarias o cuya importacion no este 

prohibida, el hecho de que se practique el embargo sobre la totalidad de las 

mercancias presentadas ante la aduana sin el pedimento correspondiente 

'" Los recintos fiscales son aquellos lugares en donde las autoridades aduaneras realuan 
indistintamente las funciones de manejo, almacenamiento, custodia, carga y descarga de las 
mercancias de wmerclo exterior, fiscallzacibn, asi wmo el despacho aduanero de las 
rnisrnas. El recinto fiscalizado. es aauel lnmueble en el aue Ins Darticulares wdrdn Dreslar 
,nfcamente 10s servclos ae rnane.0 a rnacena.e y cuslodna oe (as mercancias de cnrnerc#o 
exlerlor slempre y cuando c-enten w n  auior8zactOn expresa de la Secrelarla de Hac~enaa y 
Credito Publiw. Tal autorizacidn tendrd vigencia por un plazo de 20 anos y pod6 prorrogarse 
a partir del decirno octavo an0 a solicitud del interesado siernpre que se curnpla w n  10s 
requisitos para el otorgamiento de la autorizacidn, mismo que wnsiste en que 10s inrnuebles 
colinden o esten dentro de 10s recintos fiscales. 
' El articulo 36 de la Ley Aduanera establece cuales son esos docurnentos. En 
importaciones: facturas comerciales; conocimiento de ernbarque en t6fico rnaritimo y guia 
aerea en trdfico aereo: documentos que comprueben el cumplimiento de las regulaciones y 
restricciones no arancelarias; documentos con base en 10s cuales se determine la 
procedencia y el origen de las mercancias para efectos de aplicar preferencias arancelarias. 
cuotas compensatorias, cupos. rnarcado de pais de origen: certificados de peso o volumen. 
En exponaciones: facturas y documentos que comprueben el curnplimiento de regulaciones y 
restricciones no arancelarias. 



"lnconstitucionaiidad del Embargo Precautorio de Mercancias de 

Procedencia Extranjera Durante el Desarrollo de una Visita Domiciliaria de 

Caracter Fiscal" 

Cualquier act0 de la autoridad que se dirija a 10s particulares con la 

finalidad de afectar su esfera juridica, necesariamente debera satisfacer 

ciertos requisitos a fin de respetar aquellos derechos de gran importancia 

que comprenden su esfera juridica y que estan protegidos por la 

Constitucion, tales como la vida, la propiedad o la libertad. 

En efecto estos requisitos que necesariamente deben satisfacer las 

autoridades para afectar validamente la esfera juridica de 10s gobernados 

constituyen ias garantias de seguridad juridica. Cualquier actuacion de la 

autoridad frente a un gobernado que no satisfaga previamente esos 

requisitos sera contrario a la Constitucion. 

En este sentido, cuando la autoridad fiscal realiza una visita 

domiciliaria y decide embargar precautoriamente mercancias de procedencia 

extranjera que encuentra en el domicilio de 10s sujetos visitados con 

fundamento en el articulo 151, fraccion Ill, de la Ley Aduanera para asegurar 

el pago de un supuesto credito fiscal, se vulneran las garantias de seguridad 

juridica, pues dicha medida cautelar se practica sin que exista un credito 

fiscal determinado en cantidad liquida. 

4.1 Fundamento Constitutional de la Facultad Economico Coactiva 

En nuestro regimen de derecho las autoridades solamente pueden 

hacer aquello para lo cuai se encuentran expresamente facultadas por el 



orden juridico; toda actuacion de las autoridades fuera del marc0 legal de su 

competencia se traducira en una violation al articulo 16 Constitucional. 

De acuerdo al principio de facultades expresas previsto por el articulo 

124 Constitucional, las facultades que no estan expresamente concedidas 

por la Constitucion a 10s funcionarios federales, se entienden rese~adas a 

10s Estados. 

Ahora bien, 10s articulos 49 y 50 Constitucionales establecen que el 

Poder Legislativo se deposita en el Congreso de la Union, cuya funcion es la 

de iniciar, discutir y aprobar normas juridicas de aplicacion general, 

impersonal y abstracta, conocidas como leyes, en donde se establecen las 

facultades de las autoridades. 

Las facultades legislativas del Congreso de la Union como organ0 de 

la federacion tienen que estar expresamente establecidas en la Constitucion, 

es decir, sin facultades expresas no puede expedir leyes con imperio 

normativo en toda la Republica.'" 

El Congreso de la Union se encuentra facultado para establecer 

contribuciones a nivel federal de acuerdo con lo dispuesto por las fracciones 

VII y XXlX del articulo 73 Constitucional. Cabe mencionar que solo el Poder 

Legislativo puede establecer las contribuciones, toda vez que en terminos de 

lo dispuesto por la fraccion IV del articulo 31 Constitucional las 

contribuciones que estan obligados a pagar 10s mexicanos deberan ser 'de 

la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes" y es facultad 

del Congreso la creacion de esas leyes. 

Asi las cosas, una vez que se han creado las contribuciones en la ley. 

el Estado debe asegurarse de que los gobernados paguen estas 

contribuciones, por lo que resulta necesario que el Estado cuente con la 

- -  - 

'" BURGOA. Ignacio; 'Derecho Constitucional Mexicano'; Edi:oriai Porrua; 13' edici6n; 

Mexico 2000; Pdg. 643. 



facultad economico coactiva a fin de garantizar la percepcion de las 

contribuciones a cargo de 10s gobernados. 

Ahora bien, en el texto de nuestra Constitucion no encontramos un 

articulo que establezca expresarnente la facultad economico coactiva en 

favor de las autoridades, sin embargo del propio texto constitutional 

podemos desprender que dicha facultad esta concedida a las autoridades de 

manera implicita. 

Las facultades implicitas son aquellas que el Poder Legislative Puede 

concederse a si rnismo o a cualquiera de 10s otros poderes federales, como 

medio necesario para ejercitar alguna de las facultades expresas.'lu 

Las facultades implicitas son rnedios normativos para que el Congreso 

realice, a traves del poder o funcion legislativa, las atribuciones que 

expresamente consigna en su favor la Constitucion o las que esta instituye 

para 10s demas organos del Estado Federal Mexicano. El Congreso de la 

Union al ejercer las facultades irnplicitas arnplia su competencia legislativa. 

pues merced a ellas no solo puede expedir leyes que tiendan a hacer 

efectivas sus atribuciones constitucionales de cualquier indole, sino las que 

se establecen por la Ley Suprema a favor de 10s organos administrativos y 

judiciales federales. De ello se infiere que toda facultad u obligacion que 

pertenezca a dichos organos puede ser materia de norrnacion por el citado 

Congreso mediante leyes federales.'" 

El articulo 73 de la Constitucion contiene treinta fracciones, en las 

primeras veintinueve se establece de rnanera expresa la competencia del 

Congreso Federal y en la fraccion XXX se establecen las facultades 

implicitas, pues en esta fraccion se faculta al Congreso "Para expedir todas 

'03 TENA RAMIREZ, Felipe; 'Derecho Constitucional Mexiczno'; 17' edici6n; Editorial 
Porr"a, Mexico 1980. P$g.l16. 
'" BURGOA, Ignacio; 'Derecho Constitucional Mexicano'; Editorial Porr"a; 13' edici6n: 
Mexico 2000: Pdg. 668. 



las leyes que Sean necesarias a fin de hacer efectivas las facultades 

anteriores, y todas las otras concedidas por esta Constitucion a 10s Poderes 

de la Union". 

Esta disposicion no rompe con el principio que contiene el articulo 124 

Constitucional (principio de facultades expresas), sino que lo corrobora, pues 

las facultades implicitas que establece no son irrestrictas ya que no pueden 

desempeiiarse sin una facultad expresa previa consagrada por la misma Ley 

Suprema a favor de dicho organism0 o de 10s organos en quienes se 

deposita el ejercicio del poder pllblico federal.'85 

Es aqui, en la fraccion XXX del articulo 73, donde encontramos el 

fundamento constitucional de la facultad economico coactiva toda vez que 

para hacer efectiva la atribucion establecida en las fracciones VII y XXlX del 

articulo 73 constitucional, esto es, para que el Estado efectivamente pueda 

percibir esas contribuciones que ha establecido el Congreso Federal, en uso 

de las facultades implicitas, creo una ley denominada "Codigo Fiscal de la 

Federacion" en donde se regula el Procedimiento Administrativo de 

Ejecucion a traves del cual se ejercita la facultad economico coactiva, y de 

este modo el Estado podra cobrar coactivamente 10s creditos fiscales que 

deriven de las contribuciones federales a cargo de 10s gobernados. Seria 

absurd0 pensar que el Estado se encuentra facultado para imponer 

contribuciones a cargo de 10s gobernados y que este no pueda cobrar 

coactivamente esas contribuciones frente a un incumplimiento de pago por 

parte de 10s gobernados. 

Las leyes que expida el Congreso en el desempeiio de la autorizacion 

que otorga el articulo 73 fraccion XXX son normas reguladoras de las 

facultades expresas, sin las cuales constitucionalrnente no deben expedirse. 

BURGOA. Ignacio: 'Derecho Constitucional Mexicano'; Editorial Porrua; 13. edici6n; 
MBxico 2000; Pdg. 667. 



pues entrarian el antecedente o presupuesto ineludible para su validez 

juridica.'" 

El otorgamiento de una facultad implicita solo puede justificarse 

cuando se retinen 10s siguientes requisitos: 1" la existencia de una facultad 

expresa. que por si sola no podria ejercerse; 2" la relacion de medio 

necesario respecto a fin, entre la facultad implicita y el ejercicio de la facultad 

expresa, de suerte que sin la primera no podria alcanzarse el uso de la 

segunda; 3" el reconocimiento por el Congreso de la Union de la necesidad 

de la facultad implicita y su otorgamiento por el mismo Congreso al poder 

que de ella necesita. El primer requisito engendra la consecuencia de que la 

facultad implicita no es autonoma, pues depende de una facultad principal, a 

la que est6 subordinada y sin la cual no existiria. El segundo requisito 

presupone que la facultad expresa quedaria inutil, en calidad de letra muerta. 

si su ejercicio no se actualizara por medio de la facultad implicita; de aqui 

surge la relacion de necesidad entre una y otra. El tercer requisito significa 

que ni el poder ejecutivo ni el judicial pueden conferine a si mismos las 

facultades indispensables para emplear las que la Constitution 1es concede. 

pues tienen que recibirlas del poder legislative; en cambio este poder no solo 

otorga a 10s otros dos las facultades implicitas, sino que tambien se las da a 

si mi~mo.'~' 

En este sentido tenemos que el procedimiento administrative de 

ejecucion encuentra su fundamento constitutional en la fraccion XXX del 

articulo 73, como una facultad implicita concedida por el Congreso de la 

Union a las autoridades administrativas, mediante la creacion de una ley que 

regule este procedimienlo, a fin de que las autoridades administrativas 

puedan cobrar las contribuciones a favor del Estado. 

'mBURGOA. Ignacio; 'Derecho Constitucional Mexicano': Editorial Pornia: 13' cdicidn: 
Mexico 2000: Phg. 667. 
la' TENA RAMIREZ, Felipe: "Derecho Constitucional Mexicano"; 17' edicion: Editorial 



4.2 Violacion a la Garantia de Leaalidad v Sequridad Juridica 

consaarada en el Articulo 16 Constitucional, D ~ O V O C ~ ~ ~  Dor el Embarqo 

Precautorio  revi is to en la Lev Aduanera. 

En el articulo 16 Constitucional se establece un marco juridic0 que 

delimita la actuacion de las autoridades administrativas frente a 10s 

gobernados. A traves de este articulo se brinda seguridad a 10s gobernados 

frente a 10s actos de la autoridad, toda vez que esta debera cumplir con 

ciertos requisites" a fin de que puedan afectar validamente la esfera juridica 

de 10s gobernados. 

Por otra parte, el citado precept0 Constitucional faculta a las 

autoridades administrativas para realizar visitas domiciliarias para verificar el 

acatamiento de las disposiciones fiscales, limitando la actuacion de estas 

durante ese procedimiento de verification en 10s siguientes terminos: 

"Articulo 16.- . . . 
En toda orden de cafeo que solo la autoridad judicial 
podra expedir y que seri escrita, se expresarr) el 
lugar que ha de inspeccionarse, la persona o 
personas que hayan de aprehenderse y 10s objetos 
que se buscan, a lo que unicamente debe limitarse la 
diligencia, levantandose a1 concluirla, una acta 
circunstanciada, en presencia de dos testigos 
propuestos por el ocupante del lugar cafeado o en su 
ausencia o negabva, por la auforidad que practique la 
diligencia. 
... 
La autoridad administrativa podrd practicar visitas 
domiciliarias unicamente para cerciorarse de que se 
han cumplido 10s reglamentos sanitarios y de policia; 
y exiqir la exhibition de libros y papeles 
indispensables para cornprobar que se han 
acatado las d is~osic iones fiscales, sujetandose en 

Porr"a, Mexico 1980. Pdg. 116. 
'= Ver pAginas 63, 64 y 65 del presente trabajo. 



estos casos, a las leyes respectivas y a 18s 
formalidades prescritas para 10s cateos." 

En efecto, la actuacion de las autoridades administrativas durante la 

visita domiciliaria de caracter fiscal esta restringida, pues la propia 

Constitution ordena que deben lirnitarse a la exhibicion de libros y papeles 

indispensables para comprobar el curnplimiento a las disposiciones fiscales. 

Al respecto, el maestro lgnacio Burgoa seiiala lo siguiente: 

"Las anteriores reglas no expresan sino el espiritu y 
la exegesis del articulo 16 Constitucional en la que a 
las visitas domiciliarias respecta. Cualquier ley que 
conceda a la autoridad mas facultades que las que 
esta limitativamente tiene conforme a dicho precepto, 
sera inconstitucional, participando de este vicio 10s 
actos aplicativos correspondientes y su ejecucion." 

La visita domiciliaria en materia fiscal esta encaminada a que el 

visitado exhiba, es decir, muestre al visitador aquellos libros y papeles que 

Sean indispensables, esto es, 10s que Sean estrictamente necesarios para 

acreditar el cumplimiento de las disposiciones fiscales. La orden de visita, 

perrnite a 10s visitadores unicamente exigir la exhibicion de aquellos 

documentos que se relacionen con el objeto de la visita, es decir, la 

documentacion contable necesaria para acreditar que 10s sujetos visitados 

han cumplido con sus obligaciones fiscales. 

En este sentido, de conformidad con lo establecido por el articulo 16 

Constitucional, la orden de visita no puede facultar a 10s visitadores para 

exigir la exhibicion de todos los documentos del visitado, sin0 unicarnente de 

10s que resulten indispensables para cumplir con la finalidad de la diligencia. 

misma que debe seiialarse Clara y expresamente en la propia orden de 

visita. Asi mismo, dicha orden no puede autorizar ningun secuestro o 

embargo respecto de 10s bienes de 10s visitados, pues tal corno lo establece 



la Constitucion, la funcion del visitador debe contraerse a inspeccionar 10s 

libros y papeles indispensables que acrediten el cumplirniento de las 

obligaciones fiscales y no a privar a 10s sujetos visitados de sus bienes. 

Asi las cosas, cuando las autoridades fiscales expiden una orden de 

visita que faculta a 10s visitadores para ernbargar las rnercancias de 

procedencia extranjera, propiedad del sujeto que sera revisado, se 

transgrede el articulo 16 Constitucional, pues de acuerdo con el contenido de 

este ultimo, las visitas dorniciliarias son exclusivarnente para que las 

autoridades tiscales soliciten la exhibicion de aquellos documentos que 

acrediten que 10s sujetos visitados han cumplido con sus obligaciones 

fiscales. 

De acuerdo con 10s articulos 60. 144, fraccion X y 151 fraccion Ill, de 

la Ley Aduanera, se perrnite a las autoridades ernbargar precautoriarnente la 

rnercancia de procedencia extranjera durante la practica de una visita 

domiciliaria: 

"Articulo 60. ... 

En 10s casos previstos por esta ley, las autoridades 

aduaneras procederan a retenerlas o ernbargarlas. 

en tanto se cornprueba que han sido satisfechas las 

obligaciones y creditos. 

... 

'Articulo 144. La Secretaria tendra, adernas de las 

conferidas por el C6digo Fiscal de la Federacion y 

por otras leyes, las siguientes facultades: 

X. Perseguir y practicar el embargo precautorio de 

las rnercancias y de 10s medios en que se 

transporten en 10s casos a que se refiere el articulo 

151 de esta Ley." ... 



"Articulo 151. Las autoridades aduaneras 

procederan al embargo precautorio de las 

mercancias y de 10s medios en que se transporten. 

en 10s siguientes casos: 

Ill. Cuando no se acredite con la documentaci6n 

aduanera correspondiente, que las mercancias se 

sometieron a 10s tramites previstos en esta Ley para 

su introduccion al territorio nacional o para su 

internacion de la franja o region fronteriza al resto del 

pais y cuando no se acredite su legal estancia o 

tenencia, ..." 

El articulo 151 antes mencionado, al permitir que las autoridades 

embarguen mercancias de procedencia extranjera durante la visita 

domiciliaria para asegurar el interes fiscal derivado de la introduccion de 

mercancias de procedencia extranjera al territorio nacional resulta 

inconstitucional toda vez que va mas alla de lo dispuesto por el articulo 16 de 

la Constitucion. 

La violation a la Constitucion provocada por el embargo precautorio 

de mercancias de procedencia extranjera con fundamento en el articulo 

151, fraccion Ill, de la Ley Aduanera es notoria toda vez que de acuerdo al 

articulo 16 Constitutional, en ningun caso y bajo ninguna circunstancia 

debera practicarse el embargo precautorio de las mercancias de 

procedencia extranjera durante la visita domiciliaria. Nuestra Constitucion es 

clara a1 seiialar en su articulo 16 que las visitas domiciliarias de caracter 

fiscal seran tinicamente para exigir la exhibition de libros y papeles 

indispensables para comprobar que se han acatado las disposiciones 



fiscales, sin que las autoridades puedan afectar 10s bienes de 10s 

particulares mediante el embargo precautorio. 

Asi las cosas, cualquier orden de visita domiciliaria que conceda a las 

autoridades mas facultades que aquellas establecidas en el propio articulo 

16 Constitucional, sera inevitablemente violatoria de la garantia consagrada 

por este precepto. Es decir, cuando la orden de visita faculte a las 

autoridades para que embarguen mercancia de procedencia extranjera. 

dicha orden sera violatoria del articulo 16 Constitucional, pues de acuerdo a 

lo que establece este ultimo las autoridades fiscales podran practicar visitas 

domiciliarias para cerciorarse de que 10s contribuyentes han cumplido con 

sus obligaciones fiscales solicitando la exhibicion de libros y documentos 

para acreditar que efectivarnente han cumplido sus obligaciones. 

Por otra parte, el embargo precautorio previsto por la Ley Aduanera 

resulta inconstitucional toda vez que su finalidad es asegurar un interes fiscal 

cuya existencia no es cierta, ademas de que el monto que va a garantizar el 

embargo no ha sido determinado. 

En efecto, resulta violatorio del articulo 16 Constitucional cuando. 

durante la visita domiciliaria, las autoridades fiscales realizan el embargo 

precautorio de mercancia de procedencia extranjera con la finalidad de 

asegurar el interes fiscal que nazca por su introduccion al pais, antes de que 

el credito fiscal este determinado. 

En este sentido, el articulo 151, fraccion Ill, de la Ley Aduanera que 

concede a las autoridades la facultad para practicar el embargo precautorio 

respecto de mercancias de procedencia extranjera que esten en el domicilio 

fiscal de 10s gobernados crea un estado de inseguridad juridica para estos, 

pues el articulo 16 Constitucional no autoriza a las autoridades 

administrativas a trabar un embargo durante el desarrollo de una visita y 

menos aun cuando el monto del credito fiscal que preienda garantizarse con 

dicha medida cautelar aun no ha sido determinado y por lo tanto 10s 



gobernados no conocen las razones objetivas que toma en consideracion la 

autoridad para afectar sus bienes a traves de dicha medida cautelar. 

Cuando las autoridades fiscales embargan precautoriamente las 

mercancias de procedencia extranjera durante la visita domiciliaria para 

garantizar un supuesto credito fiscal cuyo monto no ha sido determinado, se 

produce un estado de inseguridad juridica para 10s contribuyentes al no 

existir bases para que las autoridades afecten 10s bienes de 10s particulares 

mediante el embargo precautorio para garantizar un credito fiscal cuya 

existencia no es cierta, pues dicha medida cautelar serA para garantizar el 

interes fiscal derivado de las contribuciones por la importacion de 

mercancias y, por lo tanto, el act0 de autoridad carece de motivacion legal. 

En este sentido, resulta aplicable el siguiente criterio sustentado por la 

Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nacion: 

"EMBARGO PRECAUTORIO. EL ARTICULO 151. 
FRACCI~N Ill. DE LA LEY ADUANERA QUE LO PREVE. 
ES VlOLATORlO DEL ARTICULO 16 CONSTITUCIONAL 
(EN APLlCACl6N DE LA JURISPRUDENCIA P./J. 
88/97). El articulo 151. fraccion Ill. de la Ley Aduanera. 
que faculta a las autoridades aduaneras para proceder al 
embargo precautorio de las mercancias y de 10s medios 
en que se transporten cuando no se acredite, con la 
documentacion aduanera correspondiente, que las 
mercancias se sometieron a 10s tramites previstos en la 
ley para su introduccion al territorio nacional, infringe el 
articulo 16 Constitucional. En efecto, siguiendo el criterio 
establecido en la jurisprudencia del Tribunal Pleno P./J. 
88/97, cuyo rubro es "EMBARGO PRECAUTORIO. EL 
ARTICUL0145 DEL C6DIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION QUE LO PREVE (VIGENTE A PARTIR 
DEL PRIMER0 DE ENERO DE MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y SEIS) ES VlOLATORlO DEL ARTiCULO 16 
CONSTITUCI~NAL.", se arriba a la conclusion de que el 
articulo 151, fraccion Ill, de la Ley Aduanera, igualmente, 
es contrario a lo dispuesto en el articulo 16 de la 
Constitucion Federal, pues faculta a las autoridades 
hacendarias para practicar un embargo precautorio. 



Aunado a lo anterior, este precepto crea en el particular 
un estado de incertidumbre, por no conocer la justificacion 
del aseguramiento de bienes para garantizar un supuesto 
credito fiscal cuya existencia y monto no se encuentran 
determinados. En atencion a todo ello, debe estimarse 
que tal facultad es arbitraria y vulnera el articulo 16 
constitucional, pues permite aplicar dicha medida cautelar 
aun cuando, probablemente, el contribuyente este al 
corriente en sus obligaciones fiscales." 

Por lo tanto, el articulo 151, fraccion Ill de la Ley Aduanera que 

establecen la posibilidad de embargar precautoriamente bienes y 

mercancias de procedencia extranjera del contribuyente durante la visita 

domiciliaria, violan el articulo 16 Constitucional al rebasar las facultades de 

comprobacion que expresamente se seiialan en la Constitucion. 

De lo antes expuesto, podemos concluir que el supuesto que 

contempla la fraccion Ill del articulo 151 de la Ley Aduanera es violatorio del 

articulo 16 Constitucional por dos motivos, primero, porque este precepto 

constitucional no peni te a las autoridades que embarguen precautoriamente 

mercancias durante la visita domiciliaria y, segundo, cuando el embargo 

precautorio se realiza para garantizar un credito fiscal la autoridad no tiene 

conocimiento de cual es el monto al que asciende la contribucion por la 

importacion de mercancia que dicho embargo pretende garantizar; es decir. 

la contribucion por la importacion no esta determinada en cantidad liquida. 

provocando que la medida cautelar sea ilegal por permitir que se practique 

un embargo en abstracto, al no saber el monto a1 cual debe ascender dicha 

contribuci6n. 

Lo anterior se confirma con el criterio recientemente emitido por la 

Suprema Corte de Justicia de la Nacion, el cual establece textualmente lo 

siguiente: 

'EMBARGO PRECAUTORIO. EL ARTICULO 151. 
FRACCIONES II Y Ill. DE LA LEY ADUANERA QUE LO 
PREVC. NO ES VIOLATORI0 DEL ART~CULO 16 



CONSTITUCIONAL: El articulo 151, fracciones ll y Ill de 
la Ley Aduanera, que establece la facultad de las 
autoridades para proceder a1 embargo precautorio de 
mercancias de procedencia extranjera respecto de las 
cuales no se haya acreditado su legal estancia en el pais 
o de mercancias de importacion o exportation prohibidas 
o sujetas a regulaciones y restricciones no arancelarias si 
no se comprueba su cumplimiento o el pago de las cuotas 
correspondientes, no infringe las garantias protegidas por 
el articulo 16 Constitutional. Ello es asi, porque con dicha 
medida cautelar no se persigue garantizar el interes del 
fisco respecto del pago de contribuciones al comercio 
exterior sin que el credit0 correspondiente este 
determinado y sea exigible, por el contrario, su finalidad 
es impedir que se posean, transporten o manejen 
mercancias prohibidas o aquellas en relacion con las 
cuales no se acredite su legal estancia en el pais, es 
decir, el objeto de la medida cautelar es embargar las 
mercancias que se introduzcan a la Republics mexicana 
por lugares no autorizados: que esten prohibidas o no 
esten amparadas con la docurnentacion que acredite el 
cumplimiento de las regulaciones y restricciones que para 
su tenencia transporte o manejo exigen las normas 
legates; que excedan de la cantidad declarada en el 
pedimento, o bien, que carezcan del pedimento 
respectivo; ello, atento que el interes social exige el 
debido respeto al orden public0 y juridic0 establecidos. 

Tesis de jurisprudencia 2612001.- Aprobada por la 
Primera Sala de este Alto Tribunal, en sesion de veintitres 
de mayo de dos mil uno, por unanimidad de cuatro votos 
de 10s senores Ministros: presidente Jose de Jestis 
Gudifio Pelayo. Humberto Roman Palacios, Juan N. Silva 
Meza y Olga Sanchez Cordero de Garcia Villegas. 
Ausente: Juventino V. Castro y Castro." 

De la tesis de jurisprudencia antes transcrita se desprende que el la 

fraccion Ill del articulo 151 de la Ley Aduanera, que establece la facultad de 

las autoridades aduaneras para proceder al embargo precautorio de 

rnercancia de procedencia extranjera, no sera inconstitucional cuando se 



trate de rnercancia cuya legal estancia en el pais nose haya acreditado, o se 

trate de rnercancia de irnportacion o exportacion prohibidas o sujetas a 

regulaciones y restricciones no arancelarias si no se comprueba su 

cumplirniento o el pago de las cuotas correspondientes. 

En este sentido, el embargo precautorio de mercancia importada se 

apega a la Constitucion cuando dicha medida cautelar tiene como finalidad 

impedir que se posean, transporten o se manejen mercancias prohibidas o 

aquellas en relacion con las cuales no se acredite su legal estancia en el 

pais, es decir, cuando el objeto de la medida cautelar sea embargar : 

las mercancias que se introduzcan a la Republica mexicana por 

lugares no autorizados. . mercancias que excedan de la cantidad declarada en el pedirnento, o 

bien, que carezcan del pedimento respective. . mercancias que esten prohibidas. . mercancias que no esten arnparadas con la docurnentacion 

correspondiente que acredite el cumplirniento de las regulaciones y 

restricciones que para su tenencia, transporte o manejo exigen las 

normas legales. 

Los primeros dos supuestos que se rnencionan, son casos en 10s que 

se practica el embargo precautorio de mercancia importada fuera de las 

visitas dorniciliarias, por lo cual no seran tratados en el presente trabajo. 

Ahora bien, coincido con el criterio de la Suprema Corte de Justicia 

en el sentido de que no hay violation al articulo 16 Constitucional cuando 

durante la visita dorniciliaria se ernbargan precautoriamente rnercancias cuya 

irnportacion este prohibida, o bien, rnercancias que no esten amparadas con 

la docurnentacion correspondiente que acredite el cumplimiento de las 

regulaciones y restricciones no arancelarias, pies en este caso la finalidad 

de la rnedida cautelar sera distinta a garantizar un credit0 fiscal cuya 



existencia, ademas, es incierta. Sin embargo, la violacidn al articulo 16 de la 

Constitucion subsiste cuando la medida cautelar se practica durante la visita 

domiciliaria con la finalidad de garantizar un supuesto credito fiscal CUyO 

monto a6n no ha sido determinado por la autoridad que realiza la visits 

domiciliaria. 

En efecto. un embargo precautorio sobre mercancia de procedencia 

extranjera que es practicado durante la visita domiciliaria sin que este 

determinado el monto del credito fiscal y cuya existencia presume la 

autoridad administrativa, resulta violatorio del articulo 16 Constitucional, pues 

dicho act0 carece de motivacion legal lo cual provoca un estado de 

inseguridad juridica sobre 10s gobernados que son sujetos de una visita. 

En este sentido, el reciente criterio dictado por la Suprema Corte de 

Justicia de la Nacion, confirma el hecho de que el embargo precautorio de 

mercancia importada practicado durante la visita domiciliaria con el fin de 

garantizar un credito fiscal es violatorio del articulo 16 Constitucional por 

carecer de motivacidn legal. 

4.3 Violation a la Garantia de Audiencia provocada por el Embarao 

Precautorio previsto oor el Articulo 151 de la Lev Aduanera. 

'La Garantia de Audiencia, es una de las mas importantes dentro de 

cualquier regimen juridic0 ya que implica la principal defensa de que dispone 

todo gobernado frente a actos del Poder Publico que tienden a privarlo de 

sus mas caros derechos y sus mas preciados intereses, esta consignada en 

el segundo parrafo del articulo 14 Constitucional'.'" 

La garantia de audiencia prevista por el articulo 14 Constitucional 

establece que nadie podra ser privado de la vida, la libertad o de sus 

I m  BURGOA. Ignacio: 'Las Garantias Individuales': Editorial Poinja: Mexico 1999; Pdg. 515. 



propiedades, posesiones o derechos, sino mediante juicio seguido ante 10s 

tribunales previamente establecidos, en el que se cumplan las formalidades 

esenciales del procedimiento y conforme a las leyes expedidas con 

anterioridad al hecho. 

De lo anterior se sigue que 10s particulares no pueden ser privados de 

manera alguna en sus derechos, propiedades o posesiones por actos de las 

autoridades, sin que previarnente se les otorgue la adecuada oportunidad de 

alegar y probar lo que a su derecho convenga. 

Nuestra Constitucion distingue y regula de manera diferente 10s actos 

privativos, mismos que se encuentran regulados en el articulo 14, respecto 

de 10s actos de molestia, 10s cuales son regulados en el articulo 16. 

"Los actos privativos son aquellos que producen wmo efecto la 

disminuci6n, menoscabo o supresion definitiva de un derecho del gobernado 

y nuestra Constitucion lo autoriza solamente a traves del cumplimiento de 

determinados requisitos precisados en el articulo 14 Constitucional, como 

son: la existencia de un juicio seguido ante un tribunal previamente 

establecido, que cumpla con las formalidades esenciales del procedimiento 

y en el que se apliquen las leyes expedidas con anterioridad al hecho 

juzgado. En cambio, 10s actos de molestia que, pese a constituir una 

afectacion a la esfera juridica del gobernado, no producen 10s mismos 

efectos que 10s actos privativos pues solo restringen de manera provisional o 

preventiva un derecho con el objeto de proteger determinados bienes 

juridicos y 10s autoriza segljn el articulo 16 Constitucional siempre y cuando: 

proceda mandamiento escrito de autoridad con competencia legal para ello, 

en donde esta funde y motive la causa legal del procedimiento. ... Ahora 

bien, para dilucidar la constitucionalidad o inconstitucionalidad de un act0 

irnpugnado como privativo es necesario precisar si verdaderamente lo es y. 

por ende, requiere del cumplimiento de las forrnalidades establecidas por el 

articulo 14 o si es un act0 de molestia y por ello es suficiente el 



cumplirniento de 10s requisitos que establece el articulo 16 Constitucional. 

Para efectuar esta distincion debe advertirse la finalidad que con el act0 se 

persigue, esto es, si la privacion de un bien material o inmaterial es la 

finalidad connatural perseguida por el act0 de autoridad, o bien, si por su 

propia indole tiende solo a una restriccion provisional.'" 

En las visitas domiciliarias, cuando las autoridades deciden embargar 

precautoriamente mercancia de procedencia extranjera, dicho act0 no tiene 

como finalidad privar al sujeto visitado de su mercancia, sino que el objetivo 

que persigue la autoridad es verificar que efectivamente se haya dado 

cumplimiento a las disposiciones contenidas en la legislacion aduanera, por 

lo tanto no hay una disminucion. menoscabo o supresion definitiva en el 

patrimonio del sujeto visitado. Esto es. las mercancias que se embarguen 

precautoriamente no seran sustraidas del patrimonio del gobernado y 

mientras esto no suceda el embargo precautorio sera linicarnente un act0 de 

molestia, el cual esta regulado por el articulo 16 Constitucional. 

El embargo precautorio es un act0 de molestia que puede convertirse 

en un act0 privativo cuando las autoridades dicten resolution dentro del 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera en la que determinen 

que el embargo se convertira en definitivo y por lo tanto, procederan a 

rematar 10s bienes embargados y aplicar el product0 de su venta a favor del 

fisco. 

En este sentido, cuando el embargo precautorio de mercancias 

importadas se convierte en definitivo se viola en perjuicio de 10s gobernados 

la garantia de audiencia toda vez que no hay un juicio previo al act0 de la 

autoridad consistente en la privacion de sus bienes y, ademas, dicho juicio 

no se siguio ante 10s tribunales previamente establecidos. Al momento en 

'mSernanar o J~dcnal de la Fede'ac j n  Paste V J. o ae 1996 Trsls de .,r!spr,denc,a 
4011996 'ACTOS PRlVATlVOS Y ACTOS DE MO.EST#A ORlGEh Y EFECTOS DE LA 
DISTINC ON nslancla Peno Euoca 9' PA2 na 5 



que las autoridades administrativas convierten el embargo precautorio de 

mercancias de procedencia extranjera en definitivo, por considerar que se 

encuentran de manera ilegal en el pais, se viola el articulo 14 Constitucional 

porque privan a 10s gobernados de sus bienes sin que para ello medie un 

juicio ante 10s tribunales previamente establecidos en el que se reconozca la 

existencia de un credito fiscal y en el que se determine la procedencia de la 

ejecucion sobre 10s bienes del particular a fin de asegurar el pago de dicho 

credito fiscal. 

La violation al articulo 14 Constitucional se surte en virtud de que es 

la autoridad administrativa, y no 10s tribunales jurisdiccionales, quien priva a 

10s particulares de sus propiedades. Esto es, la privacion que sufre el 

gobernado respecto de sus bienes se funda en una orden de una autoridad 

administrativa y no en una orden de un organo jurisdiccional de confonnidad 

con el articulo 14 Constitucional. 

Asi las cosas, cuando las autoridades administrativas embargan 

precautoriamente mercancias de procedencia extranjera durante la practica 

de una visita domiciliaria en tbrminos del articulo 151 fracci6n Ill de la Ley 

Aduanera y posterionnente dicho embargo se convierte en definitivo, se 

viola la garantia de audiencia del sujeto visitado en virtud de que el act0 de 

privacibn se da sin que haya existido un juicio.tramitado ante 10s organos 

jurisdiccionales, pues el act0 de privacion decretado sobre 10s bienes del 

gobernado tiene su origen en una orden proveniente de la autoridad 

administrativa y de acuerdo con el articulo 14 Constitucional solo 10s 

tribunales jurisdiccionales podran ordenar que se prive a 10s particulares de 

sus bienes despues de haberse tramitado un juicio en el cual se les otorgue 

la oportunidad de aportar las pruebas que consideren necesarias para 

acreditar la legal estancia en el pais de la mercancia, asi como alegar lo que 

a su derecho convenga. 



El articulo 14 Constitucional es claro al establecer que nadie podra 

ser privado de sus propiedades, posesiones o derechos, sin0 rnediante 

juicio previo ante 10s tribunales competentes y curnpliendose las 

forrnalidades de las leyes expedidas con anterioridad al hecho. En efecto, 

las autoridades administrativas no podran privar a 10s particulares de sus 

propiedades sin que antes se hubiere llevado a cab0 un juicio ante 10s 

tribunales jurisdiccionales. Por lo tanto, cuando el embargo precautorio 

practicado con fundarnento en el articulo 151, fraccion Ill, de la Ley 

Aduanera se convierte en definitivo, este es inconstitucional por violar la 

garantia de audiencia que establece el articulo 14 Constitucional toda vez 

que las autoridades administrativas estan privando de sus bienes a 10s 

gobernados antes de que Sean oidos y vencidos en un juicio tramitado ante 

10s tribunales jurisdiccionales en el que puedan acreditar con la 

documentacion correspondiente la legal estancia en el pais de la mercancia 

de procedencia extranjera. 



CONCLUSIONES 

1. Nuestra Constitucion es el origen y el limite de la competencia de 

las autoridades, por lo tanto, la actuacion de estas frente a 10s gobernados 

debe apegarse estrictamente al orden Constitucional a fin de respetar 10s 

derechos fundarnentales de 10s gobernados. 

Siempre que las autoridades penetren en la esfera juridica de 10s 

gobernados deberan observar ciertas fonalidades contenidas en el articulo 

16 Constitucional. De este modo las autoridades respetan el derecho publico 

subjetivo de seguridad juridica. 

En este sentido, 10s actos de la autoridad tendientes al cobro y 

determinacion de 10s impuestos por la importacion de mercancias deben 

estar fundados y motivados, lo cual no sucede cuando durante la visita 

domiciliaria se embargan precautoriamente mercancias de procedencia 

extranjera para garantizar un supuesto credit0 fiscal con fundamento en el 

articulo 151. fraccion Ill de la Ley Aduanera, pues dicho embargo 

precautorio se practica en abstracto, es decir, la autoridad fiscal a h  no ha 

deteninado el monto al cual ascienden 10s impuestos derivados de la 

importacion, situation que resulta violatoria del derecho ptiblico subjetivo de 

seguridad juridica, toda vez que el gobernado no tiene plena certeza del 

monto o la cantidad que supuestamente adeuda al fisco y, por ende, la 

medida cautelar carece de motivacion legal. 

2. Para que las autoridades puedan penetrar en la esfera juridica de 

10s gobernados necesitan cumplir ciertas formalidades, las cuales se 

encuentran previstas en el articulo 16 Constitucional. Sin la satisfaccion de 

10s requisitos establecidos en estos articulos, toda actuacion de las 

autoridades frente a 10s gobernados sera inconstitucional. En este sentido, el 

ejercicio de 10s actos de tiscalizacion por parte de las autoridades debe 

hacerse dentro de un marc0 de leyaiidad y con estricto apego a la 



Constitution, esto es, fundando y motivando toda actuacion tendiente a la 

determinacion y cobro de contribuciones. 

Existe una violacion al derecho de seguridad juridica de 10s 

gobernados cuando las autoridades practican embargos precautorios en 

abstract0 sobre mercancias de comercio exterior; esto es, cuando en la visita 

domiciliaria se afecta mediante el embargo precautorio las mercancias de 

procedencia extranjera para garantizar un supuesto credito fiscal derivado de 

las contribuciones al comercio exterior cuyo monto no es conocido ni si 

quiera por las autoridades que realizan el embargo precautorio. 

En algunos casos, mercancia que fue legalmente importada al pais y 

por la cual se pagaron 10s impuestos correspondientes, es embargada 

precautoriamente durante la visita domiciliaria, toda vez que a juicio de 10s 

visitadores, la documentacion que se les mostro no es suficiente para 

acreditar su legal estancia en el pais. Este tip0 de actos discrecionales por 

parte de la autoridad, ademas de provocar una violacion al derecho public0 

subjetivo de seguridad juridica por ser un act0 que carece de motivacion, al 

no estar determinado el monto del credito fiscal, lesiona a 10s particulares 

desde un punto de vista economico, pues 10s gobernados ya no pueden 

disponer libremente de sus mercancias que fueron embargadas mediante el 

embargo precautorio y, por ende, no podran enajenarlas para el desarrollo 

de su actividad empresarial, lo cual se traduce en una merma para el 

negocio de que se trate. 

El embargo precautorio de mercancias importadas practicado durante 

la visita domiciliaria para garantizar un supuesto credito fiscal provoca un 

dano economico a una empresa y, en algunos casos, cuando se trata de 

negociaciones pequerias un act0 de esta naturaleza ocasiona que dicha 

empresa se vea en la necesidad de cerrar el negocio al no poder desarrollar 

libremente su actividad empresarial por no disponer de su mercancia para 

enajenarla. 



La medida cautelar en cuestion provoca que se extinga una fuente de 

empleos y una fuente de ingresos para el Estado, pues tanto la persona 

moral como sus empleados dejaran de pagar impuestos sobre 10s ingresos 

que obtenian del negocio que, a consecuencia del embargo precautorio, se 

extinguio. En efecto, el embargo precautorio previsto por la fraccion Ill del 

articulo 151 de la Ley Aduanera, es una herramienta con la que cuenta el 

Estado para poder recaudar las contribuciones al comercio exterior, per0 

durante las visitas domiciliarias esta herramienta puede perjudicar la 

actividad recaudadora del Estado, toda vez que al tratar de garantizarse el 

pago de un supuesto credito fiscal con esta medida cautelar, se puede 

agotar una fuente de ingresos para el propio Estado. 

3. El embargo precautorio previsto por la Ley Aduanera, a diferencia 

del embargo precautorio previsto por el Cbdigo Fiscal de la Federacion, 

consiste en una medida cautelar que no solo busca satisfacer un credito 

fiscal (derivado de /as contribuciones a1 cornercio exterior) sino que ademas 

dicha medida pretende o busca proteger la salud de la poblacion asi como 

10s sectores industriales, comerciales, pesqueros y agropecuarios. 

El embargo precautorio en materia aduanera es una medida cautelar 

que persigue una doble finalidad. Por un lado busca proteger el interes del 

fisco derivado de 10s creditos fiscales generados con motivo de la entrada y 

salida del territorio nacional de mercancias y, por otro, esta medida cautelar 

pretende embargar aquellas mercancias que no cumplan con las 

disposiciones de la Ley Aduanera, es decir, aquellas mercancias que se 

introduzcan por lugares no autorizados, que esten prohibidas o no cuenten 

con la documentacion que acredite el cumplimiento de las regulaciones y 

restricciones no arancelarias, que excedan de la cantidad declarada en el 

pedimento, o bien, que carezcan del pediment0 correspondiente. 

Cuando se introducen rnerca~~cias al territorio nacional y se cometen 

infracciones a la legislacion aduanera, las mercancias se embargaran con la 



finalidad de garantizar el respeto al orden publico y el interes social sin que 

se persiga garantizar el pago de contribuciones al comercio exterior. 

Solo en 10s casos en que se practica el embargo precautorio durante 

la visita domiciliaria con la finalidad de garantizar el respeto al orden publico 

y el interes social, protegiendose la salud de la poblacion y la economia del 

pais, la medida cautelar no es violatoria del articulo 16 Constitutional, en 

virtud de que cuando las autoridades embarguen precautoriamente, en el 

domicilio del visitado, las mercancias que no cumplan con las regulaciones y 

restricciones no arancelarias o que sean de importacion prohibida, el act0 de 

autoridad no carecera de motivacion como sucede cuando se embargan 

precautoriamente mercancias para garantizar un credito fiscal cuyo monto 

aun no ha sido deteninado, toda vez que en este caso la motivacion de la 

medida cautelar sera precisamente evitar un daiio a la salud de la poblacion 

o a la economia del pais. 

4. Cuando durante la practica de una visita domiciliaria se encuentran 

mercancias importadas en el domicilio del gobernado, las mismas solo 

deberian embargarse precautoriamente cuando la finalidad de la medida 

cautelar sea proteger la salud de la poblacion o bien, la economia del pais, 

esto es, cuando las mercancias importadas no cumplan con las 

regulaciones y restricciones no arancelarias, o bien, Sean de importacion 

prohibida. 

En aquellos casos en que la finalidad de la medida cautelar sea 

garantizar un credito fiscal bastara con que el sujeto visitado otorgue una 

fianza, o bien, que un tercero asuma una obligation solidaria de conformidad 

con lo dispuesto por 10s articulos 154 de la Ley Aduanera y 141 fracciones Ill 

y IV del Codigo Fiscal de la Federacion para garantizar el interes fiscal y asi, 

evitar que se embargue precautoriamente la mercancia importada en lo que 

las autoridades investigan si hay alguri credito fiscal a cargo del sujeto 

visitado por la introduccion al pais de las mercancias importadas. 



A traves de la propuesta rnencionada, se logra proteger a 10s 

gobernados en contra de embargos que son practicados en abstracto. 

permitiendoles desarroliar plenamente sus actividades empresariales sin que 

se ponga en peligro la existencia misma del negocio y sin que se vean 

afectados 10s intereses del Estado consistentes en recaudar las 

contribuciones derivadas de la importacion de mercancias, toda vez que con 

este tipo de actos de embargo se puede exterminar una fuente de ingresos 

para el Estado y con la fianza o en su caso la obligacibn solidaria asumida 

por un tercero se logra proteger el interes economico del Estado sin afectar 

gravemente a la empresa. 

5. Al aceptar una fianza para garantizar un supuesto credito fiscal se 

puede evitar una violacibn a la garantia de audiencia pues ya no habra 

necesidad de que las autoridades priven a 10s particulares de sus 

mercancias de procedencia extranjera cuando la existencia del credito fiscal 

sea cierta y determinada, en ese momento la Afianzadora pagara el monto 

de dicho credito fiscal. 

6. Existen empresas que se dedican a comercializar las rnercancias 

que importan. Para llevar acabo las actividades del negocio, celebran 

contratos de compraventa con sus clientes en 10s que se cornprometen a 

entregarles las mercancias que importan en una fecha cierta. Cuando las 

autoridades, durante la visita domiciliaria, encuentran estas mercancias de 

procedencia extranjera en el domicilio de las empresas comercializadoras a 

que me retiero, y consideran que puede haber un credito fiscal derivado de 

la irnpotiacion de dichas mercancias, procederan a embargarlas 

precautoriarnente a fin de garantizar el supuesto interes fiscal por la 

introduccion de las mercancias al territorio national. 

Lo anterior provoca un grave dano economico a las empresas 

cornercializadoras toda vez que no podran entregar a sus clientes las 

mercancias importadas que son objeto del contrato de cornpraventa 
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